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ÖNSÖZ 

 

 

Kanatlı endüstrisi, dünyada ve Türkiye’de gerek üretilen ürün miktarı, gerekse 

verimlilik bakımından geliĢimini hız kesmeden devam ettirmektedir. Dünya piliç eti 

üretimi 2007 yılında 77 015 677 ton iken, bu rakam altı yıllık süre sonra yaklaĢık %25 

oranında artarak 2013 yılında 96 121 163 tona ulaĢmıĢtır. Türkiye’de ise aynı yıllar 

arasındaki artıĢ oranı yaklaĢık %65 olarak gerçekleĢmiĢ olup, rakamlar aynı yıllarda 

sırasıyla 1 068 453 ton ve 1 758 363 ton olarak elde edilmiĢtir (FAO 2015). Bahsedilen 

artıĢ oranları, kesilen hayvan sayısındaki yükselme yanında hayvanların büyüme 

performanslarında sağlanan iyileĢme ile ilgili olarak ortaya çıkmaktadır.  

Etlik piliç yetiĢtiriciliğinde verimliliğin artırılması için yapılan ıslah çalıĢmaları 

sonucunda, büyüme performansı sürekli yükselen, kısa zamanda kesim ağırlığına 

ulaĢabilen ticari hibritler elde edilmektedir. Bu bağlamda örneğin Ross 308 ticari 

hibritlerde 2007-2014 yılları arasındaki yedi yıllık süreçte 42. günde ulaĢılan canlı ağırlık 

ortalaması yaklaĢık %5 oranında artıĢ göstermiĢtir. Diğer bir anlatımla, 2007 yılında 42. 

gün canlı ağırlık değeri, çıkıĢ ağırlığının 68 katına ulaĢırken, 2014 yılında bu değer 71 kata 

yükselmiĢtir (Aviagen 2007, 2014). 

Etlik piliç yetiĢtiriciliğinde, genetik ıslah ve paralelinde geliĢtirilen bakım besleme 

tekniklerinin de katkısı ile büyüme hızının arttırılmasının, iĢletmelerin üretim maliyeti ve 

verimliliğine olumlu katkısı tartıĢılmaz bir gerçektir. Ancak diğer taraftan bahsedilen 

biyolojik hızın hayvanlarda fizyolojik stresi arttırdığı ve değiĢik sağlık problemlerine yol 

açtığı da baĢka bir gerçektir. Hızlı büyüme ve artan stres düzeyi sonucu, hayvanlarda 

iskelet ve dolaĢım sistemi bozuklukları, aĢırı yağlanma, çevre koĢullarına ve hastalıklara 

duyarlılığın artması ile yaĢama gücünde azalma gibi sorunlar ortaya çıkmıĢtır. Söz konusu 

problemlere bağlı olarak önemli ekonomik kayıpların ortaya çıkmasıyla birlikte, son 

yıllarda hayvanlara daha iyi refah koĢullarının sağlanması konusu önem kazanmıĢtır. 

Birçok ülkede hayvanların refahını iyileĢtirmeye yönelik olarak, değiĢik yetiĢtirme 

koĢulları ve çevre Ģartları ile ilgili çeĢitli düzenlemeler üzerinde çalıĢmalar yapılmaktadır. 

Özellikle hızlı büyümeye ve artan stres düzeyine bağlı olarak geliĢen iskelet sistemi 

bozuklukları, bacak sağlığı problemleri ile değiĢik korku ve stres parametreleri de refah 

değerlendirme kriterleri içerisine dahil edilmiĢtir. Bu bağlamda, değiĢik nedenlerle 

meydana gelebilen bacak sağlığı problemlerinin ve stres düzeyinin bazı yetiĢtirme 
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koĢullarından (aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, hayvanların hareketliliğini arttıracak 

uygulamalar vb) nasıl ya da ne düzeyde etkilendiği üzerine çok sayıda bilimsel çalıĢma 

düzenlenmektedir. 

Yukarıdaki bilgiler eĢliğinde, etlik piliçlerde bazı yetiĢtirme koĢulları olarak, 

aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve tünek kullanım durumunun, bacak sağlığı ile 

korku ve stres parametreleri üzerine etkilerinin incelendiği bu çalıĢma, Adnan Menderes 

Üniversitesi Bilimsel AraĢtırma Projeleri Koordinasyon Birimi tarafından VTF-12021 kod 

numarası ile desteklenmiĢtir. Yapılan çalıĢma ile, kümes içi bakım yönetim koĢullarında 

çeĢitli düzenlemeler yapılarak, özellikle aydınlatma programı ve tünek kullanımı 

aracılığıyla erken dönem canlı ağırlık artıĢının sınırlandırılması, hayvanlarda hareketliliğin 

arttırılması ile iskelet-kas sistemi geliĢiminin daha sağlıklı bir biçimde gerçekleĢmesi, 

bacak sağlığı sorunlarının ve stres durumunun bu uygulamalardan nasıl etkileneceğinin 

ortaya konulması amaçlanmakta olup, etlik piliç yetiĢtiricilerine daha karlı bir üretim 

gerçekleĢtirebilmeleri noktasında fikir sunulabileceği, benzer yaklaĢımla yapılacak diğer 

araĢtırmalara literatür desteği sağlanabileceği öngörülmüĢtür. 
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1. GİRİŞ 

 

Üretim döneminin oldukça kısa (35-42 gün) olması, yığınsal üretim yapılabilmesi, 

kırmızı ete göre üretim maliyetinin daha ucuz olması, besin madde bileĢimi bakımından 

yağ miktarının daha düĢük, protein kalitesinin yüksek olması gibi nedenlere bağlı olarak 

kanatlı etinin önemi giderek artmıĢ, bunun sonucu olarak da kanatlı hayvan yetiĢtiriciliği 

içerisinde etlik piliç yetiĢtiriciliği büyük bir üretim dalı haline gelmiĢtir. Dünya piliç eti 

üretimi, 1961-2013 yılları arasında 7 555 907 tondan 96 121 163 tona yükselerek, yaklaĢık 

olarak 12 kat düzeyinde bir artıĢ gösterirken, Türkiye‟de ise üretim 1961 yılında 60.000 

ton iken, 2013 yılı verilerine göre 1 758 363 tona yükselerek yaklaĢık 29 kat artmıĢtır 

(FAO 2015). Bu artıĢlar bir taraftan yetiĢtirilen hayvan sayısının arttırılması ile sağlanırken 

diğer taraftan esas olarak ise büyüme performansının ıslah programları çerçevesinde çok 

üst düzeylere çıkarılması sonunda baĢarılmıĢtır. 

Etlik piliç yetiĢtiriciliğinde, büyüme hızı yüksek, kısa zamanda kesim ağırlığına 

ulaĢabilen ve yemden yararlanma oranı yüksek olan ticari hibritler kullanılmaktadır. Bu 

hibritlerde devam ettirilen ıslah çalıĢmaları ile bahsedilen özellikler sürekli olarak 

geliĢtirilmektedir. Konuyla ilgili olarak Havenstein ve ark (2003), hibrit üretiminde 

kullanılan ve 1957 yılından beri korunan ACRBC (Athens-Canadian Randombred Control) 

hattı ile Ross 308 ticari hibritlerinin canlı ağırlık değerlerini karĢılaĢtırmıĢ ve Ross 308 

genotipinin ACRBC hattına göre 43, 57, 71 ve 85. gün ortalama canlı ağırlık değerlerinin 

sırasıyla 6, 5,9, 5,2 ve 4,2 kat daha fazla olduğunu bildirmiĢtir. Büyüme hızı bakımından 

günlük canlı ağırlık artıĢının, son 50 yılda yaklaĢık olarak %300‟den fazla artıĢ gösterdiği 

bildirilmektedir (Knowles ve ark 2008). Islah çalıĢmaları ile bir taraftan canlı ağırlık 

artıĢında önemli ilerlemeler kaydedilirken, diğer taraftan ise karkas parça ağırlıklarında da 

farklı düzeylerde artıĢlar sağlanmıĢ olup, bu artıĢlar özellikle göğüs eti miktarında 

gerçekleĢmiĢtir (Lilburn 1994, Birgül 2005). Bunlar yanında yetiĢtirme periyodu içerisinde 

hedeflenen canlı ağırlık artıĢı sağlanırken, belirtilen canlı ağırlık değerlerine ulaĢılan gün 

sayısı azalmıĢ, yetiĢtirme dönemi de giderek kısalmıĢtır (Mc Kay ve ark 2000, SCAHAW 

2000). 

Etlik piliç yetiĢtiriciliğinde, genetik ıslah ve paralelinde geliĢtirilen bakım besleme 

teknikleri sonucu büyüme hızının arttırılmasının, iĢletme üretim maliyeti ve verimlilik 
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bakımından olumlu etkileri tartıĢılmaz bir gerçek olmakla birlikte, bu biyolojik hızın 

hayvanlar üzerindeki fizyolojik stresi arttırdığı ve değiĢik sağlık problemlerine yol açtığı 

da baĢka bir gerçektir. Bu bağlamda, öncelikle bahsedilen hızlı büyümede bacak kaslarının 

ve iskelet sisteminin aynı paralellikte geliĢim gösterememesi ve buna eĢlik eden artan 

fizyolojik stresin de etkisiyle hayvanlarda özellikle bacak kemikleri ve yapısında görülen 

tibial diskondroplazi, valgus-varus deformasyonu, ayak tabanı yangısı, tarsal bölge yangısı, 

simetri bozuklukları vb bir takım iskelet sistemi problemleri ortaya çıkmıĢtır. Bu bacak 

problemlerinin, etlik piliç yetiĢtiriciliğinde ekonomik olarak büyük kayıplara neden 

olabildiği bildirilmektedir (Cook 2000, Güler ve Yalçın 2004). Bunun yanı sıra, hızlı 

büyümenin oluĢturduğu fizyolojik stres ve değiĢik çevresel koĢullara bağlı olarak 

geliĢebilen korku ve stres Ģiddetinin artması, bacak sağlığı sorunları yanı sıra, dolaĢım 

sistemi bozuklukları, aĢırı yağlanma, çevre koĢullarına ve hastalıklara duyarlılığın artması 

ile yaĢama gücünde azalma gibi sorunlara da neden olabilmektedir (Puvadolpirod ve 

Thaxton 2000, Boersma 2001, Kestin ve ark 2001, Bradshaw ve ark 2002, Bessei 2006, 

Çınar ve ark 2006).  

Bahsedilen aĢırı büyüme hızı, son yıllarda hayvan refahı açısından da sorgulanmakta 

olup, buna bağlı olarak piliçlerde meydana gelen morfolojik ve fizyolojik tabanlı değiĢik 

sorunların da refah kapsamında değerlendirilmesinin gerekli olduğu kanaatine varılmıĢtır. 

Bu bağlamda, etlik piliçlerde refah derecesinin değerlendirilmesi uygulamalarında, iskelet 

sistemi bozuklukları ve bacak sağlığı sorunları ile değiĢik korku ve stres parametreleri de 

kriter olarak dikkate alınmaktadır. 

Etlik piliçlerde refah ile ilgili yasal düzenleme olarak, AB mevzuatında 2007/43/EC 

sayılı direktif Haziran 2007 tarihinde Avrupa Komisyonu tarafından kabul edilmiĢtir. Bu 

direktife göre, Avrupa Birliği‟ne üye ülkeler Haziran 2010 tarihine kadar belirlenen 

standartları (ortamdaki hava kalitesi, nem düzeyi, gaz ve hava kontaminasyonu, altlık 

kalitesi, ortam sıcaklığı, aydınlatma ve yerleĢim sıklığı vb çevresel faktörler) sağlamak 

zorundadır (Anonim 2007, Van Horne ve Achterbosh 2008, Jong ve ark 2012). Avrupa 

Komisyonu 2007/43/EC sayılı direktifinde, yetiĢtirme koĢulları olarak etlik piliç 

kümeslerinde yerleĢim sıklığının, 33 kg/m
2 

canlı ağırlık olarak düzenlenmesi, 

havalandırma sistemi ile ilgili gerekli düzenlemeler yapılmıĢ ise bunun 39-42 kg/m
2 

arasında olabileceği belirtilmiĢtir. Ayrıca ortam havasındaki amonyak miktarının civciv sırt 

seviyesinde 20 ppm‟i, karbondioksit miktarının 3000 ppm‟i geçmemesi, barınak içi nem 
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düzeyinin %40-70 arasında olması gerektiği, aydınlatma Ģiddetinin 20 lux, ve aydınlatma 

programının ise karanlık periyodun aralıksız olarak en az 4 saat olması kaydıyla toplam 6 

saat karanlık, 18 saat aydınlık olacak Ģekilde düzenlenmesi gerektiği belirtilmiĢtir (Anonim 

2007). Etlik piliç yetiĢtiriciliği refahı kapsamında yapılan çeĢitli yasal düzenlemelerde 

yukarıda bahsedilen çevresel koĢul standartlarının yanı sıra, yetiĢtirme sırasında ortaya 

çıkan refah problemleri ve bunların nedenleri üzerinde de durulmakta olup, bu 

problemlerin yüksek mortalite oranı, iskelet sistemi hastalıkları (tibial diskondroplazi, 

valgus-varus deformasyonu), kas sistemi hastalıkları, kontak dermatitis (ayak tabanı 

yangısı ve tarsal bölge yangısı), metabolik hastalıklar (asites ve ani ölüm sendromu), 

solunum yolu problemleri, doğal hareketlerin kısıtlanması ve stres düzeyinin artması 

olarak sıralanabileceği bildirilmektedir (Jong ve ark 2012). Konu ile ilgili olarak “North 

Central Regional Commitee” tarafından 11 tip iskelet sistemi bozukluğu (valgus-varus 

deformasyonu, tibial diskondroplazi, raĢitizm, femur baĢı nekrozu, kondrodistrofi, 

spondilolistesis, osteomyelitis ve sinovitis, mycoplasma synoviae infeksiyonu, viral artritis, 

ayak tabanı yangısı ve ayrık bacaklılık) belirlenmiĢ ve bunlar refahın değerlendirilmesinde 

önemli kriter olarak ele alınmıĢtır (Sullivan 1994, Cook 2000, Anonim 2014).  

Etlik piliç endüstrisinin uğradığı ekonomik kayıplar ve hayvan refahı konuları bir 

arada değerlendirildiğinde, görülen bacak sağlığı problemleri ve stres düzeyinin önemi 

daha iyi anlaĢılmaktadır. Son yıllarda bu problemlerin giderilmesi ya da azaltılmasına 

yönelik araĢtırmalara yoğunlaĢıldığı görülmektedir. Bu araĢtırmalarda genel olarak kümes 

içi bakım yönetim koĢullarında çeĢitli düzenlemeler yapılarak (alternatif aydınlatma 

programları, yerleĢim sıklığının azaltılması ve tünek kullanımı vb) kesim ağırlığını 

olumsuz olarak etkilemeyecek biçimde erken dönem canlı ağırlık artıĢının sınırlandırılması 

ve böylece iskelet-kas sistemi geliĢiminin sağlıklı bir biçimde tamamlanması ya da kümes 

içi hareketliliğin arttırılması ile bacak kemikleri ve kas sistemlerinin güçlendirilmesi 

amaçlanmaktadır. 

 

1.1. Etlik Piliçlerde Refah Ölçü Kriteri Olarak Bacak Sağlığı Parametreleri 

Etlik piliçlerde görülen bacak problemleri sonucunda, hayvanlar öncelikle hareket 

zorluğu çekmekte, yemlik ve suluklara ulaĢmakta zorlanmaktadır. Bunun sonucu olarak 

canlı ağırlık artıĢı olumsuz etkilenmekte ve sürüde birörneklilik bozulmaktadır (Julian 



4 
 

1986). Etlik piliçler beĢ haftalık yaĢtan itibaren topallığın Ģiddetine bağlı olarak 

zamanlarının %76-86‟sını istirahat ederek geçirmektedir. Bu sürenin, hızlı büyüme oranı 

ve yüksek canlı ağırlık ile iliĢkili olduğu düĢünülmektedir. Zamanlarının büyük bir kısmını 

yatarak geçirdikleri için bu durum bacak sorunlarıyla birlikte göğüs bölgesinde amonyak 

yanıklarına, ödem ve morarmaya neden olmaktadır (Anonim 2013). Büyüme döneminde 

%0,5-5 arasında ölümlere yol açabilen bu kusurlar karkas kalitesinde de olumsuzluklara 

neden olmaktadır (Julian 1986). Mısırlıoğlu ve ark (2001) yaptıkları bir çalıĢmada, bacak 

kusurlarından kaynaklanan ölümlerin, toplam ölümlerin %16,75'ini oluĢturduğunu 

saptamıĢlardır. 

Etlik piliçlerde bacak sağlığı bakımından refah değerlendirme kriteri olarak, tibial 

diskondroplazi, valgus-varus deformasyonu, ayak tabanı yangısı, tarsal bölge yangısı, 

simetri bozuklukları, kemik dayanıklılık ölçütleri vb parametreler kullanılmakta olup, 

bunlara ait açıklayıcı bilgiler aĢağıda verilmiĢtir.  

 

1.1.1. Tibial diskondroplazi  

Tibial diskondroplazi etlik piliçlerde bacak sağlığı bakımından önemli bir sorundur. 

Ġlk olarak Leach ve Nesheim (1965) tarafından tibiatarsus ve tarsometatarsusun proksimal 

ucundaki kıkırdak plağın anormalliği olarak, Siller (1970) tarafından ise “tibial 

diskondroplazi” olarak tanımlanmıĢtır. Daha sonra tibianın distal ucunda ortaya çıkan ve 

bu bölgede yer alan kıkırdak plağın mineralize olamayıĢı ile karakterize edilmiĢtir (Riddell 

1975). Tibial diskondroplazi‟nin öncelikle ABD‟de laboratuvar ortamında, daha sonra 

sırasıyla Avustralya, Güney Afrika, Ġngiltere, Batı Kanada, Amerika, Japonya ve Fransa‟da 

etlik piliç yetiĢtiriciliğinde gözlemlendiği bildirilmiĢtir (Riddell 1975, Riddell 1976, 

Sauveur ve Mongin 1978). 

Piliçlerde tibial diskondroplazi lezyonu bulunup bulunmadığı nekropsi yapılarak ya 

da röntgen çekilerek saptanabilmektedir (Sevim 1999). Tibial diskondroplazi lezyonu, 

tibianın proksimal metafizinde epifizyal büyüme plağının hemen altında bulunan, düzensiz 

biçim ve büyüklükte, avaskülarize yapıda ve normal kemikleĢme süreci gerçekleĢmemiĢ 

mat bir görünüme sahiptir (Sauveur ve Mongin 1978, Hargest ve ark 1985, Praul ve ark 

1997, Farquharson ve Jefferies 2000, Praul ve ark 2000, Yalçın ve ark 2010, Shim ve ark 

2012). 
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Bu lezyonun pek çok kanatlıda tibianın baĢ kısmında küçük lezyonlar Ģeklinde yer 

aldığı, bazı durumlarda tibianın tüm baĢını kapladığı, tibianın eğildiği ya da kırıldığı 

belirtilmektedir (Praul ve ark 2000, Deniz 2001). Lezyon bölgesi içindeki anormal, 

üniform olmayan kemik geliĢimi, tibia açısının değiĢmesine ve tibial kavisin artmasına 

neden olmakta olup, bu durum kemiklerde açısal ve rotasyonel deformasyonlara yol 

açabilmektedir (Farquharson ve Jefferies 2000). Meydana gelen kemik kavisi, topallığın 

direkt nedeni olabilmekte veya özellikle bilek ekleminde anormal biyomekanik kuvvetlerin 

oluĢmasına yol açarak sekonder patolojilere ve topallığa zemin hazırlayabilmektedir 

(Yardibi 2005). Tibial diskondroplazi geliĢen etlik piliçlerde yürüme zorluğu çekildiğinden 

hayvan hareketsiz kalmayı tercih etmekte ve göğüs üzerine yatmaktadır. Bu durum göğüs 

bölgesinin altlıkla daha uzun süre temas etmesine neden olmakta, piliçlerde göğüs ödemi 

ve amonyak yanığı artmakta, bunun sonucunda karkas kalitesi olumsuz etkilenmektedir. 

Tibial diskondroplazi oluĢumunda birden çok faktörün etkisi olduğu, ancak 

hastalığın kesin nedeni konusunda tam olarak bir fikir birliğine varılamadığı 

belirtilmektedir (Deniz 2001). Bu bağlamda yapılan çeĢitli araĢtırmalar sonucunda genetik 

yapı ve buna bağlı olarak büyüme hızı, beslenme, yaĢ, cinsiyet, aydınlatma ile yerleĢim 

sıklığı gibi kümes içi çevresel faktörlerin tibial diskondroplazi oluĢumunda etkili olduğu 

bildirilmiĢtir (Hargest ve ark 1985, Praul ve ark 2000, Güler 2003). Tavuklarda tibial 

diskondroplazi ile ilgili yapılan çalıĢmalarda genetik yapının etkili faktörlerden biri olduğu 

belirtilmiĢ (Leach ve Nesheim 1965, Leach ve Nesheim 1972, Riddell 1976, Lilburn ve ark 

1989, Kestin ve ark 1999, Yalçın ve ark 2000, Birgül 2005), değiĢik çalıĢmalarda lezyonun 

Ģekillenmesi ile ilgili kalıtım derecesi hesaplamaları gerçekleĢtirilmiĢtir. Kuhlers ve 

McDaniel (1996) kalıtım derecesinin 0,37 ile 0,42 arasında değiĢtiğini belirtirken, Yalçın 

ve ark (1996) ise bu değeri 0,40 olarak bildirmektedir.  

Tibial diskondroplazi oluĢumunda cinsiyetin etkisi bağlamında yapılan çalıĢmalarda 

genel olarak erkek piliçlerde daha yüksek oranda tibial diskondroplazi görüldüğü 

saptanmıĢtır. Yalçın ve ark (1996) cinsiyetin tibial diskondroplazi üzerine etkisini 

araĢtırdıkları çalıĢmada, problemin görülme oranı bakımından cinsiyetler arası farkın 

istatistikî olarak önemli olmadığını, fakat erkek piliçlerde %9 oranında daha fazla tibial 

diskondroplaziye rastlandığını bildirmiĢtir. Yalçın ve ark (2000)‟nın yaptığı baĢka bir 

çalıĢmada da erkek piliçlerde diĢilere oranla tibial diskondroplazi görülme oranı daha 
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yüksek bulunmuĢtur. Benzer olarak Riddell (1976) yaptığı çalıĢmada tibial diskondroplazi 

görülme oranını erkeklerde %10, diĢilerde ise %7,6 olarak bildirmiĢtir. 

Etlik piliçlerde, yaĢın tibial diskondroplazi oluĢumuna etkisi ile ilgili olarak Yalçın 

ve ark (1996) tibial diskondroplazi geliĢiminin en erken ikinci haftada Ģekillendiğini, 

Ģiddetinin yedinci haftaya kadar arttığını, Capps (1998) ise bir haftalık yaĢta görülmeye 

baĢlandığını belirtmektedir. Erken yaĢta meydana gelen tibial diskondroplazinin ancak 

histolojik çalıĢma ile belirlenebileceği bildirilmektedir (Poulos ve ark 1978). 

Yardibi (2005) tibial diskondroplazi oluĢumunda beslenme bakımından vücuttaki 

anyon-katyon düzeyinin (klor, sülfat, fosfat gibi anyonlar ile kalsiyum, sodyum, 

magnezyum, potasyum gibi katyonlar), asit-baz dengesinin, protein kaynağı niteliğinde 

olan sistein ve homosistein gibi aminoasitlerin, molibden gibi iz minerallerin miktarındaki 

değiĢikliklerin, mikotoksinlerin varlığının (özellikle Fusarium türleri) ve yeme D vitamini 

eklenmesinin etkili olduğunu bildirmiĢtir. Etlik piliçlerde sağlıklı kemik geliĢimi ve kemik 

dayanıklılığının arttırılması için rasyondaki kalsiyum ve fosfor miktarı ile bu iki mineralin 

birbirine oranı oldukça önemlidir. Edwards (1984) etlik piliçlerde bir günlük yaĢtan 3-4 

haftalık yaĢa kadar rasyondaki yüksek kalsiyum, düĢük fosfor ve büyüyen Ca:P oranının 

tibial diskondroplazi görülme sıklığını azalttığını bildirmiĢtir. Benzer Ģekilde Hulan ve ark 

(1985) rasyonda Ca:P oranı arttıkça bacak anormalliklerinin azaldığını belirtmiĢtir. 

Karamüftüoğlu ve Kocabağlı (2001) rasyondaki farklı kalsiyum düzeyleri ve anyonların 

etlik piliçlerde kan asit-baz dengesi, besi performansı ve tibial diskondroplazi oluĢumuna 

etkilerini inceledikleri çalıĢmada, piliçlerin yemlerine ilave edilen kalsiyum miktarının 

tibial diskondroplazi oluĢumu ve Ģiddetini azalttığını bildirmiĢtir.  

 

1.1.2. Valgus-varus deformasyonu  

Valgus-varus deformasyonu ilk olarak 1967 yılında tibiotarsal eklemde laterale 

doğru açılanma olarak (Leterrier ve Nys 1992, Shim 2010), 1984 yılında ise tibianın distal 

ucunun laterale ve mediale doğru deviasyonu olarak (Julian 1984) tanımlanmıĢtır. Etlik 

piliçlerde yaygın olarak görülen valgus-varus deformasyonu, tibiotarsusun distal ekseninde 

laterale ya da mediale doğru açılanma sonucu bacağın distalinde deviasyona ve 

tarsometatarsus proksimal ekseninde bükülmeye neden olmaktadır. Tibianın distal ucunun 



7 
 

mediale doğru deviasyonu valgus deformasyonu, laterale doğru deviasyonu ise varus 

deformasyonu olarak ifade edilmektedir (Julian 1984, Whitehead ve ark 2003). 

Etlik piliçlerde valgus deformasyonu, varus deformasyonuna oranla daha sık 

görülmekte olup, varus deformasyonunun görülme oranı %1-3 arasında değiĢirken, valgus 

deformasyonunun görülme oranının %30-40 arasında olduğu belirtilmiĢtir. Valgus 

deformasyonunun Ģiddeti arttığında gastroknemius tendonunun deplase olabileceği, varus 

deformasyonunda ise daima mediale deplase olduğu bildirilmiĢtir (Crespo ve Shivaprasad 

2008). 

Leterrier ve Nys (1992) valgus deformasyonunun genellikle iki taraflı görüldüğünü, 

en erken iki haftalık yaĢta oluĢtuğunu ve kesim yaĢına kadar Ģiddetinin giderek arttığını, 

varus deformasyonunun ise çoğunlukla tek taraflı görüldüğünü ve 5-15 günlük yaĢta 

aniden Ģekillendiğini bildirmiĢtir. 

Valgus-varus deformasyonundan etkilenen piliçlerde yaygın olarak topallık ve 

yürümede güçlük Ģekillenmekte, bu nedenle hayvanlar daha çok oturmayı tercih etmektedir 

(Julian 1984). Deformasyonun patogenezi tam olarak bilinmemekle birlikte ıslah 

çalıĢmaları sonunda büyüme hızında elde edilen hızlı artıĢ sonucu büyüme plağında 

vasküler yapının bozulmasının valgus-varus deformasyonuna yatkınlığa neden olduğu 

düĢünülmektedir (Crespo ve Shivaprasad 2008, Balcazar 2010). Yine baĢka bir kaynakta 

valgus-varus deformasyonu görülme sıklığındaki artıĢın hızlı canlı ağırlık kazancı ve 

uygulanan sürekli aydınlatma ile iliĢkili olduğu vurgulanmaktadır (Whitehead ve ark 

2003). Benzer Ģekilde Shim ve ark (2012) yapmıĢ oldukları çalıĢmada valgus-varus 

deformasyonu geliĢimi ile büyüme oranı arasında pozitif yönde bir iliĢki olduğunu 

bildirmiĢtir. Etlik piliçlerde canlı ağırlık artıĢı diĢilere oranla erkeklerde daha hızlı 

olduğundan valgus-varus deformasyonuna erkeklerde daha sık rastlanılmakta olduğu 

yapılan çalıĢmalar ile ortaya konulmuĢtur (Julian 1984, Vaillancourt ve Barnes 2008). Bir 

baĢka araĢtırmada valgus-varus deformasyonundan etkilenen piliçlerin %70‟inin erkek 

olduğu bildirilmektedir (Crespo ve Shivaprasad 2008). 

Valgus-varus deformasyonunun oluĢumunda genetik yapının da etkili olduğu 

bildirilmiĢtir (Mercer ve Hill 1984, AkbaĢ ve ark 2009). Kalıtım derecesinin hesaplanması 

için düzenlenmiĢ bir çalıĢmada Hubbard etçi damızlıklarda valgus-varus deformasyonunun 

kalıtım derecesi 0,72 olarak bildirilmiĢtir (AkbaĢ ve ark 2009). 
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1.1.3. Ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı  

Etlik piliçlerde ayağın plantar yüzünde meydana gelen ayak tabanı yangısı (foot pad 

dermatitis), diz eklemindeki deriyi etkileyen tarsal bölge yangısı (hock burn) ve göğüs 

üzerindeki alanlarda görülen göğüs yanıkları, kontakt dermatit olarak adlandırılmaktadır 

(Martland 1985, Greene ve ark 1985, SCAHAW 2000, Haslam ve ark 2007, Bilgili ve ark 

2010, Jong ve ark 2012). Bunlardan ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı etlik piliç 

yetiĢtiriciliğinde yaygın olarak gözlenmektedir (Ventura 2009). Ayak tabanı yangısı, taban 

yastığının ventralinde lezyon varlığı ile karakterizedir. Lezyon Ģiddeti arttığında deride 

renk değiĢikliği, hiperkeratoz ve ülserasyon alanları Ģekillenir. Tarsal bölge yangısında ise 

tarsal eklem derisinde yanık meydana gelmekte ve deri renksizleĢmekte olup, lezyon 

ilerledikçe deri koyu kahverengi renk alarak kabuk oluĢumu Ģekillenmektedir (Kjaer ve ark 

2006, Ventura 2009).  

Gerek ayak tabanı yangısı gerekse tarsal bölge yangısı, birçok yetiĢtirme faktörü 

tarafından etkilenmekte ve öncelikli olarak altlık tipi ve kalitesi, suluk yönetimi, yerleĢim 

sıklığı, havalandırma ve hava kalitesi, yemin bileĢimi ve kalitesi, hayvanın yaĢı, yetiĢtirme 

sistemi gibi faktörlere bağlı olarak değiĢik düzeylerde görülebilmektedir (Haslam ve ark 

2007, Nagaraj ve ark 2007a, Nagaraj ve ark 2007b, Bilgili ve ark 2009, Cengiz ve ark 

2011, Jong ve ark 2012). Hepworth ve ark (2010) tarsal bölge yangısı görülme oranını 

araĢtırdıkları çalıĢmalarında 5895 sürüyü incelemiĢler ve lezyonun esas olarak ilk iki 

haftalık yaĢtaki canlı ağırlığa bağlı olarak Ģekillendiğini belirtmiĢtir.  

Ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı, son yıllarda hayvan refahı kapsamında 

değerlendirilen önemli bacak sağlığı sorunlarındandır (Nagaraj ve ark 2007a, Jong ve ark 

2012, Taira ve ark 2014). Bu konu bağlamında, Ġngiltere‟de tarsal bölge yangısı lezyon 

ölçümleri ve kayıtları rutin olarak tutulmakta (Haslam ve ark 2007), aynı zamanda Avrupa 

ülkeleri ve Amerika‟da lezyonlar kanatlı üretim sistemlerinin değerlendirilmesinde 

denetim ölçütü olarak da kullanılmaktadır (Bilgili ve ark 2009). 

 Her iki bacak sağlığı sorunu da birçok ülkede yetiĢtirme koĢullarına göre değiĢmekle 

birlikte, dikkate değer oranlarda görülmektedir. Ġngiltere‟de 2004 yılında ġubat-Temmuz 

ayları arasında, beĢ farklı yetiĢtirme sistemi olmak üzere 91 çiftlikte, toplam 3 093 000 

etlik piliç üzerinde ayak tabanı yangısı oluĢumu üzerine gerçekleĢtirilen çalıĢmada, rutin 

ticari yetiĢtirme sisteminde ortalama görülme oranı %14,5 olarak bildirilmiĢtir 
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(Pagazaurtundua ve Warriss 2006). Hashimoto ve ark (2011) Japonya‟da 45 etlik piliç 

sürüsünde ayak tabanı yangısı insidansını belirlemek için yaptıkları çalıĢmada, üç sürünün 

tamamında ayak tabanı yangısı lezyonuyla karĢılaĢırken, diğer 42 sürüde ayak tabanı 

yangısı insidans yüzdesinin %31,9-99,5 arasında değiĢtiğini, ayrıca insidansın erkeklerde 

diĢilere oranla, kıĢ mevsiminde yaz mevsimine oranla daha yüksek olduğunu bildirmiĢtir. 

 

1.1.4. Tibia ham kül, kalsiyum ve fosfor düzeyleri ile kan kalsiyum, fosfor düzeyleri 

Kemik ve kanda kalsiyum, fosfor düzeyleri ile kemik ham kül düzeyi ve kemik 

kırılma direnci, kemiğin mineralizasyon ve geliĢim durumunu belirlemede, dolayısıyla 

bacak sağlığı değerlendirmesinde kullanılabilen ölçütlerdir (Waldenstedt 2006, Shaw ve 

ark 2010). 

Kalsiyum ve fosfor, kemik oluĢumu baĢta olmak üzere birçok metabolik faaliyette 

önemli görevlere sahiptir. Bu minerallerin vücuttaki toplam konsantrasyonunun küçük bir 

kısmı kanda bulunmaktadır. Kanatlı iskeleti vücut kalsiyum rezervinin %99‟unu, fosfor 

rezervinin ise %80‟ini kapsamaktadır (Ansar ve ark 2004, Suttle 2010). Kemik külünde 

yaklaĢık olarak 370 g/kg kalsiyum ve 170 g/kg fosfor bulunmaktadır (Waldenstedt 2006). 

Kan kalsiyum düzeyinin etlik piliçlerde 10,47 mg/dL (4,70-16,25 mg/dL), kan fosfor 

düzeyinin ise 6,40 mg/dL (3,59-11,40 mg/dL) olduğu bildirilmiĢtir (Meluzzi ve ark 1992). 

Kalsiyum vücutta en yaygın bulunan mineral olup, yaĢayan tüm hücrelerde ve hücre 

dıĢı sıvılarda sürekli olarak bulunması zorunludur. Vücut sıvılarında asit-baz dengesini 

oluĢturmada önemli rol oynamakta, bazı enzim sistemlerinin etkinliği için hayati önem 

taĢımakta, sinir iletiminin sağlanması, kasların kasılması ve normal kalp ritminin 

sağlanmasında görev almaktadır (Suttle 2010). Benzer Ģekilde fosfor da metabolik 

faaliyetlerde birçok rol oynamaktadır. Hücresel metabolizma, hücresel sinyal, koenzim 

olarak görev yapma, nükleotid metabolizması, enerji metabolizması, membran fonksiyonu, 

kemik mineralizasyonu ve kemik organik matriksinin oluĢturulmasında görevleri 

bulunmaktadır (Lamberg-Allardt ve ark 2010).  

Kanatlılarda kemik mineralizasyonunu değerlendirmek amacıyla çeĢitli invaziv ve 

non-invaziv yöntemler kullanılmakta olup, kemik kül düzeyi, kemik kırılma direnci, kemik 

ağırlığı ve kemik hacmi invaziv yöntemler ile belirlenmektedir (Rao ve ark 1993). 
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Etlik piliçlerde yapılan birçok araĢtırmada (Thorp ve Waddington 1997, Rath ve ark 

2000, Onyango ve ark 2003, Yıldız ve ark 2003, Tablante ve ark 2003, Birgül 2005, Yıldız 

ve ark 2009, Shastak ve ark 2012) ortaya konulan bulgular ıĢığında tibia kül düzeyinin 

oldukça değiĢken olduğu, kalsiyum ve fosfor bakımından yeterli düzeyler ile beslenen etlik 

piliçlerde ham kül düzeyinin yaklaĢık olarak %35-65 aralığında değiĢtiği bildirilmektedir. 

 

1.1.5. Kortikal indeks, dayanıklılık indeksi (robusticity index) ve kemik ağırlık-

uzunluk indeksi 

Büyüme, cinsiyet, yaĢ, genetik yapı, hastalıklar ve beslenme gibi birçok faktör 

doğrudan ya da dolaylı olarak kemiğin dayanıklılığını etkileyebilmektedir (Kocabağlı 

2001).  

Kemik dayanıklılığı; kortikal indeks, dayanıklılık indeksi, kemik ağırlık-uzunluk 

indeksi, kırılma direnci gibi ölçütler ile belirlenebilmektedir. Kortikal indeks ilk olarak 

1960 yılında kemik mineralizasyonunun göstergesi olarak kemikte yapılan morfometrik 

ölçümler Ģeklinde ifade edilmiĢtir. Kortikal indeks, kemiğin diafiz çapından medullar kanal 

çapının çıkartılıp, kemiğin diafiz çapına bölünmesiyle hesaplanmaktadır (Kocabağlı 2001). 

Dayanıklılık indeksi ise kemik uzunluğunun kemik ağırlığının küp köküne oranlanmasıyla, 

kemik ağırlık-uzunluk indeksi, kemiğin ağırlığının uzunluğuna oranlanmasıyla elde 

edilmektedir (Kara 2002). Dayanıklılık indeksinde düĢük indeks, kemik ağırlık-uzunluk 

indeksinde yüksek indeks daha sağlam kemiği gösterir. Monteagudo ve ark (1997) 

dayanıklılık indeksi ve ağırlık-uzunluk indeksi ile kemik mineral içeriği ve yoğunluğu 

arasında korelasyonun olduğunu, bu korelasyonun kemik mineral içeriği bakımından daha 

yüksek olduğu ve bu indekslerin kemik mineral içeriğini değerlendirme bakımından uygun 

referans olabileceklerini belirtmiĢtir. Kortikal indeks değeri kemiğin içerdiği mineral 

madde miktarına bağlı olarak değiĢebilmekte olup, MutuĢ ve Onar (1994), köpeklerde 

yaptıkları çalıĢmalarında, kemik mineral içeriği ile kortikal indeks arasında önemli 

derecede bir korelasyon olduğunu bildirmiĢtir. 
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1.1.6. Dış simetrik özellikler 

Canlılarda her bir simetrik özelliğe iliĢkin vücudun sol ve sağ yarılarının geliĢmesi 

aynı genler tarafından kontrol edilmekte olup, stres düzeyi az, refah düzeyi yüksek uygun 

koĢullar altında yetiĢtirilen sağlıklı hayvanlarda her bir yarının aynı büyüklükte olması 

(Yang ve ark 1997) veya özellik açısından eĢlerin farklılığının küçük olması beklenen bir 

durumdur (Yalçın ve ark 2003). 

Etlik piliçler yüksek büyüme hızına bağlı olarak oldukça kısa sürede kesim ağırlığına 

ulaĢmaktadır. Hızlı canlı ağırlık artıĢının, olumsuz yetiĢtirme ve çevre koĢulları ile 

birleĢmesi, hayvanlarda et kalitesinde düĢmeye, asitese, geliĢmede dengesizlik, düzensizlik 

durumlarına ve değiĢik sağlık sorunlarına neden olabilmektedir (Shahin ve El Azeem 2005, 

Shahin ve El Azeem 2006, MendeĢ ve ark 2007, MendeĢ 2008). Örneğin uygun olmayan 

yerleĢim sıklığı, aydınlatma ve yemleme programları ile kümesteki diğer olumsuz 

koĢullara bağlı olarak değiĢik düzeylerde geliĢimsel düzensizlik ortaya çıkabilmektedir 

(Yalçın ve ark 2003). Bahsedilen geliĢim düzensizliği doğrudan ölçülebilen bir parametre 

olmayıp, ortaya konulmasında bağıl asimetri (relative asymmetry, RA), anti-simetri (anti 

symmetry, AS), dalgalı asimetri (fluctuating asymmetry, FA), doğrultulu asimetri 

(directional asymmetry, DA) gibi değiĢik kriterler kullanılmaktadır (MendeĢ 2008). 

Dalgalı asimetri, son zamanlarda refah göstergesi olarak kabul edilen kiterler içinde 

değerlendirilmektedir (Moller ve Pomiankowski 1993, Van Poucke ve ark 2007) ve 

meydana gelmesinde genetik faktörler ile çeĢitli çevresel etkenlerin etkili olduğu 

belirtilmektedir (Clarke ve ark 1986, Parsons 1992, Gomendio ve ark 2000, Lens ve ark 

2002, Campo ve ark 2002, Knierim ve ark 2007, Van Nuffel ve ark 2007). Yapılan değiĢik 

çalıĢmalarda dalgalı asimetri durumu ile bacak ya da yürüme sorunları (Moller ve ark 

1999), hareketsizlik süresi (Moller ve ark 1995, Campo ve ark 2000), strese karĢı 

kortikosteron yanıtı (Satterlee ve ark 2000), sıcak stresi (Yalçın ve ark 2001, Yalçın ve 

Siegel 2003), uygun olmayan aydınlatma programları (Moller ve ark 1999), yoğun 

yerleĢim sıklığı (Moller ve ark 1995) arasında pozitif yönlü iliĢki olduğu bildirilmiĢtir. 
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1.2. Etlik Piliçlerde Refah Ölçü Kriteri Olarak Korku ve Stres Parametreleri 

Etlik piliçlerde refah düzeyinin değerlendirilmesi konusunda, önemli kriterlerden biri 

de hayvanlarda oluĢan stres düzeyi ölçümleridir. Stres, canlı organizmada birçok sistemi 

etkileyerek immun sistemin baskılanmasına neden olmakta; verim özellikleri, canlı ağırlık 

kazancı ve yem tüketimi üzerinde olumsuz etkilere yol açabilmektedir (Puvadolpirod ve 

Thaxton 2000, Çınar ve ark 2006). 

Canlının dıĢ ve iç çevresinden kaynaklanan ve vücuttaki homeostatik dengeyi 

bozmaya yönelik etkenlere stres faktörleri veya stresör denmektedir. Stres faktörlerine 

maruz kalan hayvanların bozulan homeostatik dengelerini yeniden kurmak amacıyla 

vücutlarında meydana gelen biyokimyasal, fizyolojik ve davranıĢ değiĢikliklerinin tümüne 

birden ise stres adı verilmektedir (Freeman 1971, Siegel 1971, 1980, 1985, 1995, Jones 

1996). Organizma çeĢitli iç ve dıĢ faktörlerin (açlık, korku, gürültü, bakım-yönetim 

uygulamaları, klimatik Ģartlar, enfeksiyonlar, yem ve besleme kaynaklı problemler, 

kimyasal maddeler vb) etkisi altında bulunmakta olup, önemli stres faktörleri olarak kabul 

edilirler (Akçapınar ve Özbeyaz 1999, El-Lethey ve ark 2000, Siegel ve Gross 2007). 

Korku, kanatlılarda önemli verim kayıplarına yol açabilen ve stresin meydana 

gelmesinde etkili olan faktörlerden birisi olup, refah ölçü kriteri olarak 

kullanılabilmektedir. AraĢtırıcılar korkuyu tehlike sırasında hissedilen bir alarm durumu, 

tehlikeden kaynaklanan huzursuzluk, uyum sağlatıcı ve aynı zamanda uyum bozucu bir 

enerji, beyin ve sinirsel salgı sisteminin psiko-fizyolojik bir tepkisi olarak 

tanımlamaktadırlar (Jones 1987a,b, Gray 1987, Boissy 1995, AkĢit ve Özdemir 2002). 

Ayrıca korku, hayvanın kendi çevresine ve diğer hayvanlara nasıl yanıt vereceğini 

belirleyen ana duygulardan birisi olup, aynı zamanda tehlikeyi algılamada verilen duygusal 

bir yanıt olarak da ifade edilmektedir (Bayram 2006).  

Strese cevap, stres etmeninin merkezi sinir sistemi tarafından algılanmasıyla baĢlar. 

Bu cevap; alarm, adaptasyon ve tükenme devresi olmak üzere üç bölümde incelenir. Alarm 

safhasında merkezi sinir sistemi ile adrenal medulla önemli rol oynamaktadır. Stres etmeni 

organizmada ilk olarak sinirsel-hormonal olaylar serisini baĢlatır. Bu sinirsel uyarı 

sonucunda hipotalamustan salgılanan kortikotropin salgılatıcı faktör (CRF), hipofizeal 

portal damar sistemi aracılığı ile ön hipofizi uyarmakta, buradan adrenokortikotropin 

(ACTH) hormonu salgılanmaktadır. ACTH ise kan dolaĢımı ile adrenal bezlere ulaĢarak 
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glikokortikoidlerin salgılanmasını artırmaktadır. Bu basamakların yeterli düzeye gelmesi 

belirli bir süre gerektirdiğinden çevredeki stres etmenleri ile karĢılaĢıldığında vücuttaki ilk 

cevap, uyumdan ziyade savaĢmak Ģeklinde olmaktadır. Bu cevap adrenal medulladan 

adrenalin veya noradrenalinin ani salınımı ile düzenlenmekte ve enerji üretiminde artma ile 

sonuçlanmaktadır. Sinir sisteminin uyarılara cevap verebilmesi için enerji üretiminin 

artırılması gerekmektedir. Nörojenik aminler enerji reaksiyonlarında etkili olan hepatik 

adenilsiklaz enzimini aktive ederek, karaciğerde glikojenin glikoza dönüĢmesini sağlarlar. 

Alarm reaksiyonlarını ortaya çıkaran stres etmeninin etkisi devam ederse organizma 

adaptasyon devresine girer. ACTH‟nın hipofiz ön lobundan salınımı ile kanatlılarda önemli 

bir steroid olan kortikosteronun üretimi artar, timus, dalak ve periferal lenf düğümleri 

küçülür, hipofiz lobu büyür ve adrenal bezlerin ağırlıkları artar. Adrenal korteksin sürekli 

uyarılması kortikosteroidlerin dolaĢımda sürekli yüksek konsantrasyonda kalmasına yol 

açarak kardiyovasküler ve gastrointestinal hastalıklar ile hiperkolesterolemi, metabolik 

bozukluklar ve immunolojik fonksiyonlarda değiĢikliklere neden olup yangısal olayları 

baskılamakta, lenfositlere bağlı savunma reaksiyonlarını yavaĢlatmakta ve antikor 

üretimini engellemektedir. Glikokortikoidlerin sürekli salınması organizmanın 

kondüsyonunu bozar. Bu durum protein yıkımı, yağlanmanın artması ve hiperglisemi gibi 

metabolik bozukluklar Ģeklinde ortaya çıkar. Stres etmeninin etkisi devam ederse 

organizma son devre olan tükenme devresine girer ve ölüm Ģekillenir (Siegel 1971, 1985, 

OnbaĢılar 2005). 

Stres oluĢumu birçok faktör tarafından etkilenebilmekte olup, ortaya konulmasının 

kolay olmadığı, bu nedenle de belirlenmesinde sağlıklılık, verim düzeyi, davranıĢ 

özellikleri ve fizyolojik parametreler gibi kriterlerin bir arada incelenmesinin gerektiği 

bildirilmektedir (Mench 1992, Altınçekiç ve Koyuncu 2012). Fizyolojik yanıt, yani 

hayvanda stres faktörleri karĢısında geliĢen fizyolojik değiĢiklikler, hematolojik, enzimatik 

ve hormonal olmak üzere üç baĢlık altında değerlendirilmektedir. Bu bağlamda stres, 

heterofil lenfosit oranı, glikoz, total protein, kolesterol, trigliserit gibi hematolojik 

parametrelerde, enzimatik olarak kreatin kinaz (CK), aspartat transaminaz (AST), laktat 

dehidrojenaz (LDH) ve alkalin fosfotaz (ALT) gibi enzimlerde ve hormonal olarak ise 

kortikosteron hormon düzeylerinde değiĢimlere neden olur. DavranıĢsal yanıt ise 

hareketsizlik süresi ile değerlendirilir (SCAHAW 2000). 
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1.2.1. Heterofil lenfosit oranı  

Heterofil lenfosit oranı, kanatlılarda stres durumunun belirlenmesinde kullanılan 

güvenilir ölçütlerden birisidir. Gross ve Siegel (1983) ile Altan ve ark (2000), kanatlılarda 

heterofil lenfosit oranının, stresin belirlenmesinde güvenilir bir kriter olduğunu ve bu 

oranın lenfositlerin düĢüĢüne paralel olarak arttığını ifade etmiĢtir. Kanatlılarda kanda 

heterofil lenfosit oranındaki artıĢın öncelikli olarak kronik stresin bir belirleyicisi (Gross ve 

Siegel 1983, Gross ve Siegel 1985, Beuving ve ark 1989, Maxwell 1993, Spinu ve Degen 

1993, Al-Murrani ve ark 1997), plazmada adrenokortikoid hormon ve kortikosteron 

seviyelerindeki artıĢın ise esas olarak akut stresin göstergesi olduğu belirtilmektedir 

(Beuving ve Vonder 1978, Gross ve Siegel 1983, Craig ve Craig 1985, Davis ve Siopes 

1985).  

Talebi ve ark (2005) Ross, Cobb, Arbor-Acres ve Arian ticari genotiplerinde kandaki 

lenfosit, heterofil, heterofil lenfosit oranı, monosit, eozinofil, basofil referans düzeylerini 

belirlemek üzere yapmıĢ oldukları çalıĢmalarında, 42 günlük yaĢ döneminde heterofil 

lenfosit oranını genotiplerde sırasıyla 0,39±0,02, 0,44 ± 0,03, 0,40 ± 0,02 ve 0,30 ± 0,04 

olarak bildirmiĢtir. 

Corzo ve ark (2005) yapmıĢ oldukları çalıĢmada, etlik piliçlerde stres düzeyi ile 

heterofil lenfosit oranı arasında yüksek bir korelasyon olduğunu tespit etmiĢtir. Stres 

altındaki tavukların lökositlerinde meydana gelen değiĢikliklerin incelendiği çalıĢmalarda, 

adrenokortikotropik hormonun (ACTH) enjeksiyon yolu ya da yemle birlikte verildiğinde 

lökosit kompozisyonunda önemli değiĢikliklerin olduğu bildirilmiĢtir. Ancak tavuklarda 

strese cevapta perifer kandaki heterofil lenfosit oranı daha az değiĢken olduğu ve bu 

nedenle plazma kortikosteron değerlerine göre daha güvenilir bir kriter olarak 

kullanılabileceği bildirilmektedir (Gross ve Siegel 1983, Dereli Fidan 2010). 

 

1.2.2. Biyokimyasal parametreler  

Stres durumunda salgılanan ACTH hormonu, glukokortikoidlerin salınımını tetikler 

ve karbonhidrat ile yağ depolarından glikoz üretimi arttırılır (Eratalar 2008). Bu durum 

protein yıkımı, yağlanmanın artması ve hiperglisemi gibi metabolik bozukluklar Ģeklinde 
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ortaya çıkar. Bundan dolayı kolesterol, glikoz, trigliserid ve total protein düzeyleri stresi 

değerlendirmede yardımcı parametreler olarak kullanılabilmektedir.  

Glikokortikoidlerin kan glikoz düzeyini arttırması nedeniyle bu artıĢ durumu, stresin 

bir göstergesi olarak nitelendirilebilir (OnbaĢılar 2005, Eratalar 2008). Etlik piliçler ve 

yumurtacı tavuklarda kan parametreleri yönünden strese verilen cevapta trigliserid düzeyi 

bakımından farklılık olup, stres sonucunda trigliserid düzeyi yumurtacı tavuklarda 

azalırken etlik piliçlerde artmaktadır (Odihambo Mumma ve ark 2006). 

Emre ve ark (1994) yapmıĢ oldukları çalıĢmada, ACTH enjekte edilen tavukların kan 

glikoz düzeyini 287 mg/dL olarak, kontrol grubunun kan glikoz düzeyini ise 260 mg/dL 

olarak tespit etmiĢtir. Odihambo Mumma ve ark (2006) yedi gün boyunca yumurta 

tavuklarına kilogram canlı ağırlık baĢına 8 IU ACTH verilmesinin kortikosteron düzeyini 

4470 ng/mL‟den 10280 ng/mL‟ye, glikoz düzeyini 202 mg/dL‟den 554 mg/dL‟ye ve 

kolesterol düzeyini 121 mg/dL‟den 202 mg/dL‟ye yükselttiğini bildirmiĢtir. Etlik piliçlerde 

biyokimyasal kan referans düzeylerini belirlemek için yapılan bir çalıĢmada, ortalama ve 

değiĢim aralığı bakımından değerler, total protein düzeyi için 3,90 g/100 mL (2,58-5,22 

g/100 mL), kolesterol düzeyi için 140 mg/100 mL (87-192 mg/100 mL) ve trigliserid 

düzeyi için 88,8 mg/100 mL (45,7-172 mg/100 mL) olarak bildirilmiĢtir (Meluzzi ve ark 

1992). BaĢka bir kaynakta ise tavuklarda total protein bazal değerinin 5,2-7,0 g/dL, 

kolesterol bazal değerinin 125-200 mg/dL ve kan glikoz bazal değerinin 200-250 mg/dL 

arasında değiĢtiği belirtilmektedir (Karagül ve ark 2000). 

 

1.2.3. Hareketsizlik süresi (Tonik immobilite testi)  

Korku, strese neden olan öncelikli etkenlerden biridir. Uzun süreli ya da Ģiddetli 

korku durumu performans ve hayvan refahı üzerinde oldukça önemli olumsuzluklara neden 

olabilmektedir. Hareketsizlik süresi, kanatlılarda korkudan kaynaklanan stresin ve refah 

düzeyinin değerlendirilmesinde kullanılan ölçütlerden de birisidir (Erköse 2006). 

Hareketsizlik süresi korku ile ortaya çıkan tam bir hareketsizlik halidir ve tehlike 

durumuna psiko-fizyolojik bir tepki olarak tanımlanır (OnbaĢılar ve ark 2007). 

Hayvanlarda Ģekillenen korkunun düzeyi hareketsizlik süresi ile ölçülmektedir (Jones 

1986). Çok korkmuĢ bir hayvan test sırasında daha uzun süre hareketsiz kalmakta ve test 
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için daha az sayıda deneme yapılması gerekmektedir (Türkyılmaz ve ark 2011). Hareketsiz 

kalma durumunun hayvanın korku nedeniyle ayağa kalkma yeteneğini geçici olarak 

kaybetmesinden, sempatik sinir iletiminin yavaĢlamasından ve dıĢ uyarılara tepki 

verememesinden kaynaklandığı sanılmaktadır (AkĢit ve Özdemir 2002). 

De Jong ve ark (2002), broyler damızlıklarda kronik stresin tanımlanmasında 

heterofil lenfosit ölçümlerinin yeterli olmadığını, davranıĢ parametrelerinin de dikkate 

alınması gerektiğini bildirmiĢtir. Tavuklarla yapılan bazı çalıĢmalarda hareketsizlik süresi 

ile heterofil lenfosit oranı arasında aynı yönlü iliĢki saptanmıĢtır (Yalçın ve ark 2003). 

Buna karĢılık Zulkifli ve ark (2000), etlik piliçlerde kesim öncesi hareketsizlik süresi ile 

heterofil lenfosit oranı arasında herhangi bir iliĢki saptanamadığını bildirmiĢtir. Yumurtacı 

tavuklarda yapılan bir çalıĢmada, yüksek kortikosteron düzeyinin hem lökosit hücrelerinin 

oranını hem de hareketsizlik süresi olarak ölçülen korku düzeyini etkilediği ve korkunun 

hayvanlarda aktiviteyi azaltan bir etki yaptığı belirtilmiĢtir (Konca ve ark 2004). 

 

1.3. Aydınlatma Süresi, Yerleşim Sıklığı ve Tünek Kullanım Durumunun Etlik 

Piliçlerde Bacak Sağlığı ile Korku ve Stres Parametrelerine Etkisi 

Etlik piliç yetiĢtiriciliğinde gerek bacak sağlığı gerekse korku ve stres 

parametrelerine oldukça değiĢik çevresel Ģartlar veya yetiĢtirme koĢulları etki 

yapabilmektedir. Genelde hızlı ve orantısız büyümeye veya hareketsizliğe dayalı olarak 

ortaya çıkan bacak sağlığı ve stres problemlerine çözüm bulabilmek için, değiĢik yetiĢtirme 

koĢullarında (aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve tünek kullanımı gibi) farklı 

dizaynlar oluĢturularak bilimsel çalıĢmalar düzenlenmektedir.  

 

1.3.1. Aydınlatma süresinin bacak sağlığı parametrelerine etkisi 

Etlik piliç yetiĢtiriciliğinde temel amaç, hayvanların iyi bir besi dönemi geçirerek en 

düĢük ölüm oranı ile yüksek canlı ağırlık kazanmasını sağlamaktır. Bu bağlamda kümes içi 

çevre Ģartlarından olan ıĢık ve ıĢıklandırma programları, etlik piliçlerin günlük rutin 

yaĢamsal faaliyetlerini gerçekleĢtirmelerinde ve yem ile suya eriĢimlerinin devamlılığında 

oldukça önemlidir. Ancak bu konunun verim performansı bakımından olduğu kadar, 

hayvanın refah düzeyinin ve sağlıklılığının sağlanması açısından da değerlendirilmesi 
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gerekmektedir. Etlik piliç yetiĢtiriciliğinde yüksek canlı ağırlık kazanılması için yemin 

sürekli tüketilmesini sağlamak amacıyla ticari iĢletmelerin genelinde 24 saat devamlı 

aydınlatma ya da 23 saat aydınlık-1 saat karanlık gibi aydınlık dönemi uzun olan 

aydınlatma programları tercih edilmektedir. Diğer taraftan ise uygulanan uzun aydınlatma 

süreleri ile bazı bağıĢıklık sistemi parametreleri arasında bir bağlantı olduğu ve sürekli 

aydınlatmanın diurnal ritmi (ıĢığa bağlı hareket) bozması nedeniyle hayvan refahı 

yönünden uygun olmadığı bildirilmektedir (BaĢer ve YetiĢir 2010).  

Etlik piliç endüstrisinde son yıllarda hızlı canlı ağırlık artıĢına bağlı olarak Ģekillenen 

bacak ve karkas problemleri nedeniyle Ģekillenen ekonomik kayıpları azaltmak amacıyla 

farklı aydınlatma programları üzerinde çalıĢılmakta ve bacak sağlığı konusunda olumlu 

birtakım sonuçların elde edildiği görülmektedir. Yine birçok Avrupa ülkesinde hayvan 

refahı ile ilgili çıkartılan yasal düzenlemelerde de sürekli aydınlatma yerine kesintisiz 

karanlık dönem de içeren aydınlatma programları yer almaktadır.  

Etlik piliçlerde tibial diskondroplazi görülme sıklığını azaltmak amacıyla da 

aydınlatma tabanlı değiĢik araĢtırmaların düzenlendiği görülmektedir. Yapılan bir 

araĢtırmada sürekli aydınlatma (23A:1K) yerine büyüme dönemi baĢlangıcında sınırlı 

aydınlatma programlarının uygulanması ile canlı ağırlık artıĢının biraz yavaĢlatılıp, iskelet 

sisteminin geliĢmesine izin verilerek tibial diskondroplazi görülme oranının azaltılabileceği 

bildirilmiĢtir (Güler ve Yalçın 2004). Güler (2003), tibial diskondroplazi oluĢumunun 

azaltılmasında aydınlık sürenin kısaltılması ile baĢlangıç haftalarında hızlı geliĢimin 

yavaĢlatılmasının, kesikli aydınlatma programları ile ise hayvanların harekete teĢvik 

edilmesinin faydalı olabileceği belirtilmiĢtir. Sanotra ve ark (2002) sürekli aydınlatma 

Ģeklindeki programların vücuttaki biyolojik ritmi bozarak iskelet ve ayak problemlerine, 

tibial diskondroplazi oluĢumuna neden olduğunu, Apeldoorn ve ark (1999) ise sürekli 

aydınlatma programına alternatif olarak kesikli aydınlatma programlarının yemden 

yararlanma oranını artırıp, ayak problemi ve ölüm oranını düĢürdüğünü bildirmiĢtir.  

Renden ve ark (1996) çeĢitli aydınlatma programlarının etlik piliçlerin bazı 

performans özellikleri ve bacak problemlerine etkilerini incelemiĢtir. ÇalıĢmalarında bir 

gruba sürekli aydınlatma (23A:1K), ikinci gruba kısıtlı aydınlatma (16A:8K), üçüncü ve 

dördüncü gruplara ise kesikli aydınlatma (16A:3K:1A:4K, 16A:2K:1A:2K:1A:2K) 

programları uygulanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda bacak problemlerinin en yüksek oranda 

sürekli aydınlatma uygulanan grupta gözlemlendiğini belirtmiĢtir. Benzer bir araĢtırma 
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olarak Blair ve ark (1993) sürekli aydınlatma programı (23A:1K ya da 24A) ile giderek 

artan aydınlatma programlarını (0-3 gün 23A:1K, 4-14 gün 6A:18K, 15-21 gün 10A:14K, 

22-28 gün 14A:10K, 29-35 gün 18A:6K, 36-42 gün 23A:1K) karĢılaĢtırdıkları 

çalıĢmalarında, artan aydınlatma programları ile kesim canlı ağırlığında gerilemeye yol 

açmadan, bacak problemlerini azaltmanın mümkün olabileceğini bildirmiĢtir.  

Renden ve ark (1991) etlik piliç yetiĢtiriciliğinde çeĢitli aydınlatma programlarının 

performans özellikleri ve bacak problemlerine olan etkilerini inceledikleri çalıĢmalarında 

dört farklı aydınlatma programı (sürekli aydınlatma 23A:1K, kesikli aydınlatma 1A:3K, ilk 

14 gün 6A:18K, 15-56. günler arasında kesikli aydınlatma 1A:3K ve ilk 14 gün 6A:18K, 

15-56. günler arasında sürekli aydınlatma 23A:1K) kullanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda önce 

sınırlı daha sonra kesikli aydınlatma programının ve önce sınırlı daha sonra sürekli 

aydınlatma programının uygulandığı gruplarda, ortalama canlı ağırlıklar 42. günde sürekli 

aydınlatma programının uygulandığı gruptan daha düĢük bulunmuĢ, kesim yaĢında (56. 

gün) ise bu farkın ortadan kalktığı belirlenmiĢtir. 56 günlük yaĢ döneminde tibial 

diskondroplazi görülme oranı ilk 14 gün (6A:18K), 15-56. günler arasında kesikli 

aydınlatma (1A:3K) uygulanan grupta diğer gruplardan daha düĢük çıkmıĢtır. AraĢtırıcılar 

sonuç olarak etlik piliçlerde aydınlatma sürelerinin sınırlanması ile büyümenin 

yavaĢlatılabileceğini ve bunun sonucu olarak da bacak problemlerinin azaltılabileceğini 

bildirmiĢtir.  

Classen ve Riddell (1989) etlik piliçlerde aydınlatma programının performans ve 

bacak sorunlarına etkisini inceledikleri çalıĢmalarında, sürekli aydınlatma (23A:1K) ile iki 

farklı giderek artan aydınlatma Ģeklindeki programlar (0-3 gün 23A:1K, 3-21 gün 6A:18K, 

21-42 gün 23A:1K ile 0-3 gün 23A:1K, 3. günde 10 saat aydınlık, aydınlık süre haftada 4 

saatlik artıĢla 35. günde 23 saat aydınlık, kesime kadar 23A:1K) düzenlemiĢtir. ÇalıĢma 

sonunda giderek artan aydınlatma Ģeklindeki programların etlik piliçlerde ani ölüm ve 

bacak problemlerini azalttığını ifade etmiĢtir. Yine araĢtırıcılar giderek artan aydınlatma 

Ģeklindeki programlarının hayvanların aktivitesini de arttırarak bacak problemlerinin daha 

az oluĢmasına katkı sağladığını bildirmiĢtir. 

Petek ve ark (2005) sürekli ve kesikli (sürekli; 24 saat aydınlık, kesikli; 12 saat gün 

ıĢığına ilave olarak 1 saat aydınlık:3 saat karanlık Ģeklindeki 12 saatlik suni gece 

ıĢıklandırması) olmak üzere iki farklı aydınlatma programı ile iki farklı yemleme programı 

(ad libitum ve kısıtlı yemleme; 3 saat yemleme, 3 saat aç bırakma) ve içme sularına farklı 
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düzeylerde (0 ve 150 mg/L) ilave edilen askorbik asidin broyler performansı ve tibial 

diskondroplazi görülme sıklığı üzerine olan etkilerini inceledikleri çalıĢmalarında, kesikli 

aydınlatma programı ile birlikte 150 mg/L askorbik asit verilmesinin etlik piliçlerde canlı 

ağırlık kaybına neden olmadan tibial diskondroplazi görülme oranını azalttığını 

bildirmiĢtir.  

Sirri ve ark (2007), kısıtlı (16A:8K) ve sürekli (23A:1K) olacak Ģekilde iki farklı 

aydınlatma programının ayak tabanı yangısı oluĢumu üzerine istatistiksel olarak önemli bir 

etkisinin olmadığını belirtmiĢtir. Yine Petek ve ark (2010) da sürekli (24A) ve kesikli 

(12A+2K:2A) olmak üzere iki farklı aydınlatma programının ayak tabanı yangısı lezyonu 

üzerine herhangi bir etkisinin olmadığını bildirmiĢtir. Ferrante ve ark (2006) ise kısıtlı 

(16A:8K) ve sürekli (23A:1K) aydınlatma programlarının ayak tabanı yangısı görülme 

oranı üzerine etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmalarında kısıtlı aydınlatma programı kullanılan 

grupta, ayak tabanı yangısı Ģiddetinin daha düĢük olduğunu bildirmiĢtir.  

Ingram ve ark (2000) etlik piliçlerde aydınlatma süresini kısıtlamanın hayvanın 

performansı ve bazı vücut ölçüleri üzerine etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmalarında, 

aydınlatma süresini kısıtlamanın tibiotarsus ağırlığı ve dayanıklılığı üzerine etkisinin 

istatistiksel olarak önemsiz olduğunu belirtmiĢtir. Lewis ve ark (2009) Ross 308 ve Cobb 

500 ticari erkek hibritlerde aydınlatma süresinin tibia ham kül düzeyi ve kemik kırılma 

direncine etkisini inceledikleri çalıĢmalarında, her iki genotipte de aydınlık sürenin 

uzunluğuna bağlı olarak kemik ham kül düzeyinin arttığını ve kemik ham kül düzeyi ile 

tibiotarsusun dayanıklılığı arasında pozitif bir iliĢki olduğunu bildirmiĢtir. Brickett ve ark 

(2007), 20A:4K ve 12A:12K olmak üzere iki farklı aydınlatma programının yürüyebilme 

yeteneği ve tibiotarsus kül miktarı üzerine etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmalarında, 

aydınlatma süresi kısa olan grupta (12A:12K) tibiotarsus kül miktarının istatistiksel olarak 

önemli düzeyde daha yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. 

Güler (2003), sınırlı aydınlatma ile büyüme döneminin baĢlangıcında geliĢmenin 

yavaĢlatılmasının, yemliğe ulaĢmada rampa kullanarak hareketliliği artırmanın etlik 

piliçlerde tibia uzunluğu, geniĢliği, ağırlığı, ham kül düzeyi, kalsiyum düzeyi, serum 

kalsiyum ve fosfor düzeyleri ile tibial diskondroplazi oluĢumu üzerine etkilerini incelediği 

çalıĢmasında sürekli (23A:1K) ve sınırlı olmak (1-3 gün 24A, 4. gün 22A:2K, 5. gün 

20A:4K, 6. gün 18A:6K, 7. gün 16A:8K, 8-28 gün 14A:10K, 29.gün 18A:6K, 30-42 gün 

23A:1K) üzere iki aydınlatma programı, normal yemlik ve yemliğe ulaĢmada rampa 
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kullanılmak üzere iki farklı yemlik sistemi kullanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonunda üç ve altı 

haftalık yaĢta tibia uzunluğunun aydınlatma ve yemlik uygulamalarından etkilenmediğini, 

üç haftalık yaĢta tibia geniĢliğinin rampalı yemlik kullanılan grupta arttığını ve altı haftalık 

yaĢta tibia ağırlığının ise sınırlı aydınlatma ve rampalı yemlik kullanılan grupta düĢtüğünü 

belirtmiĢtir. Tibia ham kül ve kalsiyum düzeyi, serum fosfor ve kalsiyum düzeyleri ile 

tibial diskondroplazi oluĢumu üzerine aydınlatma ve yemlik uygulamalarının etkisinin 

istatistiksel olarak önemsiz olduğunu bildirmiĢtir. 

Sorensen ve ark (1999), dört farklı deneme Ģeklinde yaptıkları çalıĢmalarında etlik 

piliçlerde aydınlatmanın bacak sağlığı üzerine etkilerini araĢtırmıĢtır. Aydınlatma 

programlarını 1. denemede 8A:16K, 16A:8K, 2. denemede 16A:8K, 23A:1K, 3. ve 4. 

Denemede ise 16A:8K, 21A:3K olacak Ģekilde düzenlemiĢtir. Aydınlatma süresinin 

artmasına bağlı olarak ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı görülme oranının 

azaldığını, tibial diskondroplazi görülme oranının ise arttığını, valgus-varus deformasyonu 

görülme oranını ise etkilemediğini bildirmiĢtir. 

Yıldız ve ark (2009) sürekli ve kesikli aydınlatma (sürekli; 24 saat aydınlık:0 saat 

karanlık, kesintili; 12 saat gün ıĢığına ilave olarak 1 saat aydınlık:3 saat karanlık Ģeklinde 

12 saatlik gece ıĢıklandırması) olmak üzere iki farklı aydınlatma programı ve içme suyuna 

farklı düzeylerde (0, 200, 400 mg/L) ilave edilen askorbik asidin broyler performansı, 

kemik özellikleri ve tibial diskondroplazi üzerine olan etkilerini incelemiĢtir. ÇalıĢmada 6. 

hafta sonunda, kesikli aydınlatmanın tibiotarsusun ağırlık ve uzunluğu üzerine olumlu 

etkisi olduğu, sürekli aydınlatma programının tibiatarsus kortikal kalınlığını arttırırken, 

tibial diskondroplazi oluĢumunu istatistiksel olarak önemsiz düzeyde azalttığı ifade 

edilmiĢtir.  

OnbaĢılar ve ark (2007) kesikli aydınlatmanın etlik piliçlerde performans, tibial 

diskondroplazi görülme sıklığı ve relatif asimetri üzerine etkilerini araĢtırdıkları 

çalıĢmalarında, sürekli ve kesikli (1 saat aydınlık, 3 saat karanlık) olmak üzere iki 

aydınlatma programı kullanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonunda sürekli ya da kesikli aydınlatma 

programlarının tibial diskondroplazi ve relatif asimetri oluĢumunda önemli bir etkisinin 

olmadığını bildirmiĢtir. OnbaĢılar ve ark (2008), sürekli ve kısıtlı aydınlatma 

programlarının metatarsus ile tarsometatarsus uzunluğunun relatif asimetri ve ayak tabanı 

yangısı lezyonu üzerine etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmalarında, aydınlatma programlarının 

önemli bir etkisinin olmadığını belirtmiĢtir. 
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Moller ve ark (1999), kontrol grubunda 24A, A grubunda ilk üç gün 24A, 4-42. 

günler arası 16A:8K, B grubunda ise yine ilk üç gün 24A, 4-7. günler arasında aydınlık 

süre her gün 2 saat azalarak, 7-25. günler arasında 16A:8K, 26-29. günler arasında aydınlık 

süre her gün 2 saat artarak, 30-42. günler arasında 24A olacak Ģekilde üç farklı aydınlatma 

programı düzenlemiĢtir. Söz konusu aydınlatma programlarının tibial diskondroplazi, 

tarsometatarsus uzunluğu ile kalınlığı FA ve relatif FA değerleri, eklem kalınlığı FA ve 

relatif FA değerleri üzerine etkilerini inceledikleri araĢtırmalarında, kısıtlı aydınlatma (A 

ve B grubu) programları ile sürekli aydınlatma programı arasında tibial diskondroplazi, 

tarsometatarsus uzunluğu FA değeri ile relatif FA değeri ve tarsometatarsus kalınlığı relatif 

FA değerleri bakımından istatistiksel olarak önemli düzeyde fark olduğunu bildirmiĢtir. 

 

1.3.2. Aydınlatma süresinin korku ve stres parametrelerine etkisi 

Avrupa ülkelerinin birçoğunda hayvan refahı kapsamında etlik piliçlerin refahının 

korunmasına yönelik çıkarılan yasal düzenlemelerde, aydınlatma programları kapsamında 

sürekli aydınlatma yerine karanlık dönem içeren aydınlatma programları ön plana 

çıkmıĢtır. Bahsedilen alternatif aydınlatma programlarının bacak sağlığına olumlu 

etkilerinin yanında stres ve korku düzeyi üzerinde de olumlu etkiye sahip olduğu Ģeklinde 

bildirimler bulunmaktadır (Zülkifli ve ark 1998, Sanotra ve ark 2002, Bayram 2006, 

OnbaĢılar ve ark 2008).  

Ersan (2003), etlik piliçlerde erken dönem yem ve ıĢık süresi kısıtlamalarının 

geliĢmenin geciktirilmesi ve bazı kan parametrelerine etkisini incelediği araĢtırmada, 

aydınlatma programı olarak sürekli (23A:1K) ve erken dönem sınırlı (0-3 günler arasında 

24A, 3-7 günler arasında kademeli azaltılarak 14A:10K, bu aydınlık süre 7-28 günler 

arasında korunmuĢ, 28-42 günler arasında kademeli artıĢlarla 23A:1K) olmak üzere iki 

farklı aydınlatma programı, serbest ve sınırlı olmak üzere iki farklı yemleme programı 

kullanmıĢtır. ÇalıĢma sonunda erken dönem sınırlı aydınlatma ve yem sınırlamalarının 

heterofil lenfosit oranını arttırdığını bildirmiĢtir. Abbas ve ark (2008) sürekli (23A:1K), 

kısıtlı (12A:12K) ve kesikli (2A:2K) aydınlatma programlarının etlik piliçlerde performans 

ve immun yanıt üzerine etkilerini inceledikleri araĢtırmalarında, heterofil lenfosit oranını, 

en yüksek olarak kısıtlı aydınlatma programında elde ettiklerini bildirmiĢtir.  
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Farklı aydınlatma programı (sürekli aydınlatma; 23A:1K ve kısıtlı aydınlatma; 8-42 

günler arası 18K:6K, 42-49 günler arası 23A:1K) ve ıĢık Ģiddetinin (8-49 gün arası 1 lüx ve 

0,1 lüx) etlik piliçlerde yaĢama gücü, heterofil lenfosit oranı ve performans üzerine 

etkilerinin araĢtırıldığı bir çalıĢmada, aydınlatma sürelerinin heterofil lenfosit oranı üzerine 

önemli bir etkisinin olmadığı belirtilmiĢtir (Lien ve ark 2007). Benzer Ģekilde Brown 

(2010), üç farklı aydınlatma programının etlik piliçlerde performans ve davranıĢlar üzerine 

etkilerini araĢtırmıĢ olup, aydınlatma programının heterofil lenfosit oranı üzerine 

istatistiksel olarak önemli bir etkisinin olmadığını bildirmiĢtir.  

Bayram (2006), sürekli ve kısa gün aydınlatma programlarının etlik piliçlerde 

geliĢme ve davranıĢ özelliklerine etkisini araĢtırdığı çalıĢmada, kontrol grubuna 1-42 gün 

arası 24 saat sürekli aydınlık, birinci deneme grubuna 1-42 gün arası 16A:8K ve ikinci 

deneme grubuna ise 1-21 gün arası 16A:8K, 22-42 gün arası 24A olmak üzere üç farklı 

aydınlatma programı kullanmıĢ ve hareketsizlik süresi üzerine etkilerini incelemiĢtir. 10-

11. günlerde yapılan hareketsizlik süresi ölçümlerinde deneme gruplarının kontrol grubuna 

göre, 34-35. günlerde yapılan ikinci ölçümlerde ise 1. deneme grubunun hem 2. deneme 

grubu hem de kontrol grubuna göre daha düĢük hareketsizlik süresi gösterdiğini 

saptamıĢtır. Ferrante ve ark (2006), etlik piliçlerde aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı 

ve altlık tipinin refah üzerine etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmada, kontrol grubu (sekiz bölme 

23A:1K, 35 kg/m
2
, talaĢ altlık, sekiz bölme 23A:1K, 35 kg/m

2
, saman altlık) ve deneme 

grubu (sekiz bölme 16A:8K, 28 kg/m
2
, talaĢ altlık, sekiz bölme 16A:8K, 35 kg/m

2
, saman 

altlık) olmak üzere iki farklı grup oluĢturmuĢ ve bu iki grup arasında hareketsizlik süresi 

bakımından önemli bir fark bulunmadığını belirtmiĢtir. 

Sanotra ve ark (2002), etlik piliçlerde aydınlatma süresinin davranıĢ, bacak 

problemleri ve kronik korku düzeyi üzerine etkilerini incelemiĢtir. AraĢtırmada biri kontrol 

grubu olmak üzere üç farklı aydınlatma programı (kontrol grubunda 24A, A grubunda ilk 

üç gün 24A, 4-7. günler arasında aydınlık süre her gün 2 saat azalarak, 7-25. günler 

arasında 16A:8K, 26-29. günler arasında aydınlık süre her gün 2 saat artarak, 30-42. günler 

arasında 24A, B grubunda ise yine ilk üç gün 24A, 4-30. günler arası 16A:8K, 31-42. 

günler arası 24A) kullanmıĢtır. Her iki aydınlatma programının da (A ve B grubu) kontrol 

grubuna oranla hareketsizlik süresini önemli düzeyde azalttığını bildirmiĢtir.  

Zülkifli ve ark (1998), cinsiyet, yaĢ, kafes katı ve aydınlatma programının stres ve 

korku üzerine etkisinin incelendiği çalıĢmalarında, gün ıĢığından yararlanarak düzenlediği 
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sürekli aydınlatma (12 saat gün ıĢığı,12 saat suni ıĢık) ve 12 saat gün ıĢığı+12 saat karanlık 

Ģeklinde iki farklı program kullanmıĢtır. Sadece doğal gün ıĢığı kullanılan ve 12 saat 

karanlık dönemi olan aydınlatma programı grubunda, heterofil lenfosit oranı ve 

hareketsizlik süresi istatistik olarak önemli düzeyde düĢük olarak tespit edilmiĢtir. Özkan 

ve ark (2006) ise sürekli (24A) ve kısıtlı (16A:8K) aydınlatma programlarının heterofil 

lenfosit oranı ve hareketsizlik süresi üzerine etkilerini araĢtırmıĢlardır ve aydınlatma 

süresinin heterofil lenfosit oranı ile hareketsizlik süresi üzerine istatistiki önemde etkisi 

olmadığını bildirmiĢtir. Yine baĢka bir araĢtırmada sürekli (ilk üç gün 24A, 3-38. günler 

arası 23A:1K) ve giderek artan (ilk üç gün 24A, 4-9. günler arası 10A:14K, 10-16. günler 

arası12A:12K, 17-22. günler arası 14A:10K, 23-29. günler arası 18A:6K, 30-38. günler 

arası 23A:1K) aydınlatma programlarının etlik piliçlerin stres ve korku düzeyleri üzerine 

etkileri incelenmiĢtir. Aydınlatma süresinin heterofil lenfosit oranı üzerine önemli bir 

etkisinin olmadığı, 10, 22 ve 36. günlerde yapılan hareketsizlik süresi testinde ise artan 

aydınlatma programının sürekli aydınlatma programına oranla 10. gündeki hareketsizlik 

süresinin daha az, 36. gündeki hareketsizlik süresinin ise daha yüksek olduğu ifade 

edilmiĢtir (Wang ve ark 2008). 

OnbaĢılar ve ark (2007) etlik piliçlerde sürekli ve kesikli olmak üzere iki farklı 

aydınlatma programının hareketsizlik süresi, heterofil lenfosit oranı, serum glikoz, 

kolesterol ve trigliserit düzeyleri üzerine etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmada, kesikli 

aydınlatma programının kullanıldığı grupta, sürekli aydınlatma programı kullanılan gruba 

oranla hareketsizlik süresinin daha düĢük olduğunu, heterofil lenfosit oranı, serum glikoz, 

kolesterol ve trigliserit düzeyleri üzerine ise aydınlatma programlarının önemli bir etkisinin 

olmadığını belirtmiĢtir. Yine OnbaĢılar ve ark (2008) sürekli (24A) ve kısıtlı (16A:8K) 

olmak üzere iki aydınlatma programı kullandıkları baĢka bir çalıĢmada, söz konusu 

aydınlatma programlarının hareketsizlik süresi, heterofil lenfosit oranı, serum glikoz, 

kolesterol ve trigliserit düzeyleri üzerine etkilerini araĢtırmıĢtır. Aydınlatma 

programlarının serum glikoz, kolesterol ve trigliserit düzeylerini etkilemediğini, 

hareketsizlik süresi ve heterofil lenfosit oranının ise kısıtlı aydınlatma programı uygulanan 

grupta daha düĢük olduğunu bildirmiĢtir. 
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1.3.3. Yerleşim sıklığının bacak sağlığı parametrelerine etkisi 

Etlik piliç yetiĢtiriciliğinde bugüne kadar üzerinde önemle durulan ve birçok 

çalıĢmaya konu olan yerleĢim sıklığı, son yıllarda hayvan refahı kapsamında 

değerlendirmeye alınmıĢ ve birçok ülkede çıkartılan yönetmeliklerde yerleĢim sıklığı 

düzeyine iliĢkin bazı kısıtlamalar getirilmiĢtir. Bu bağlamda da son yıllarda yerleĢim 

sıklığının hayvan refahı ile iliĢkili olarak bacak sağlığı ve stres parametreleri üzerine 

çalıĢmaların yoğunlaĢtığı görülmektedir. Konuyla ilgili olarak, yerleĢim sıklığının 

artmasına bağlı olarak değiĢik çalıĢmalarda farklı parametreler olarak; bacak sağlığı, canlı 

ağırlık, karkas kalitesi, yem tüketimi, yemden yararlanma oranı ve üniformite oranının 

düĢtüğünü, göğüs yanığı, tibial diskondroplazi, yürüyebilme kabiliyeti (gait skor) ve 

mortalite oranının arttığı yönünde bildiriĢler söz konusudur (Ekstrand ve ark 1997, Estevez 

ve ark 1997, Sorensen ve ark 2000, Petit-Riley ve Estevez 2001, Feddes ve ark 2002, 

Heckert ve ark 2002, Tablante ve ark 2003, Dozier ve ark 2005, Dozier ve ark 2006). 

Sorensen ve ark (2000) etlik piliçlerde yerleĢim sıklığının ve yaĢın bacak sağlığı 

üzerine etkilerini inceledikleri çalıĢmada, yerleĢim sıklığını 1. denemede 833 cm
2
/piliç, 

625 cm
2
/piliç ve 435 cm

2
/piliç, 2. denemede ise 625 cm

2
/piliç ve 435 cm

2
/piliç olacak 

Ģekilde düzenlemiĢtir. YerleĢim sıklığının tibial diskondroplazi ve valgus-varus 

deformasyonu oluĢumu üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemli olmadığını, ancak ayak 

tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı oluĢumu üzerine etkisinin önemli olduğunu, yerleĢim 

sıklığı arttıkça ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı oluĢumu ve Ģiddetinin arttığını 

belirtmiĢtir. 

Tablante ve ark (2003) tünek kullanımı ve yerleĢim sıklığının (10 piliç/m
2
, 15 

piliç/m
2
 ve 20 piliç/m

2
) tibial diskondroplazi oluĢumu ve tibia kül düzeyi üzerine etkisinin 

istatistiksel olarak önemsiz olduğunu bildirmiĢtir. 

Ġki farklı yerleĢim sıklığında barındırılan etlik piliçlerde kafes alanı kullanımı ve 

hareketlilik durumunun araĢtırıldığı çalıĢmada, yerleĢim sıklığındaki artıĢın ayak tabanı 

yangısı ve tarsal bölge yangısı oluĢumu üzerine doğrudan etki gösterdiği, ancak valgus-

varus deformasyonu oluĢumu üzerine herhangi önemli bir etkisi olmadığı belirtilmiĢtir 

(Arnould ve Faure 2004).  

Etlik piliçlerde düĢük ve yüksek yerleĢim sıklığı ile altlık tipinin ayak tabanı yangısı 

görülme sıklığı ve performans özellikleri üzerine etkilerinin araĢtırıldığı çalıĢmada, 11 
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piliç/m
2
 ve 14 piliç/m

2
 olacak Ģekilde iki adet yerleĢim sıklığı, saman ve talaĢ olmak üzere 

iki çeĢit altlık tipi kullanılmıĢtır. ÇalıĢma sonunda, yerleĢim sıklığının ayak tabanı yangısı 

görülme sıklığı üzerine etkisinin önemli olmadığı, talaĢ altlık kullanılan gruplarda ise ayak 

tabanı yangısının görülme sıklığının daha düĢük olduğu belirtilmiĢtir (Sirri ve ark 2007). 

Ravindran ve ark (2006) etlik piliçlerde yerleĢim sıklığı (16 piliç/m
2
, 20 piliç/m

2
 ve 24 

piliç/m
2
) ve rasyona çinko basitrasin ilavesinin (0 mg/kg ve 100 mg/kg) performans ve 

refah üzerine etkilerini araĢtırmıĢlardır ve yerleĢim sıklığının ayak tabanı yangısı ve tarsal 

bölge yangısı görülme oranı üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğunu 

bildirmiĢtir. Benzer olarak Škrbić ve ark (2009)‟da yapmıĢ oldukları çalıĢmada yerleĢim 

sıklığının ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı üzerine önemli bir etkisinin 

olmadığını belirtmiĢtir. Ferrante ve ark (2006) ise benzer Ģekilde düzenledikleri çalıĢmada, 

(yerleĢim sıklığı; 28 kg/m
2
 ve 35 kg/m

2
 ve altlık tipi; saman ve talaĢ) yerleĢim sıklığı 

düĢük olan grupta ayak tabanı yangısı lezyonunun daha az görüldüğünü bildirmiĢtir. Petek 

ve ark (2010) etlik piliçlerde yerleĢim sıklığı (15 piliç/m
2
, 19 piliç/m

2
 ve 23 piliç/m

2)
 ve 

altlık miktarının (5 kg/m
2
 ve 7,5 kg/m

2
) performans ile bazı refah kriterleri üzerine 

etkilerini araĢtırmıĢ ve yerleĢim sıklığı arttıkça ayak tabanı yangısı lezyonunun görülme 

sıklığının arttığını bildirmiĢtir. OnbaĢılar ve ark (2008) da aydınlatma programı ve 

yerleĢim sıklığının (11,9 piliç/m
2
 ve 17,5 piliç/m

2
) ayak sağlığına etkisini inceledikleri 

çalıĢmada, benzer biçimde ayak sağlığı bakımından yerleĢim sıklığının etkisini önemli 

olarak bildirmiĢ ve ayak sağlığı skorunun 11,9 piliç/m
2 

grubunda daha yüksek (iyi) 

olduğunu belirtmiĢtir. ġimĢek ve ark (2009a) farklı yerleĢim sıklıklarının bazı refah 

kriterleri ve enzim aktiviteleri üzerine etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmada, 22,5 piliç/m
2
, 

18,75 piliç/m
2
, 15 piliç/m

2
, 11,25 piliç/m

2
 ve 7,5 piliç/m

2 
sıklık grupları oluĢturmuĢtur. 

YerleĢim sıklığının ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı oluĢumu üzerine etkisinin 

istatistiksel olarak önemli olduğunu, yerleĢim sıklığı düzeyi arttıkça ayak tabanı yangısı 

(%88, 82, 32, 18, 0) ve tarsal bölge yangısı (%64, 34, 24, 12, 0) görülme oranının arttığını 

bildirmiĢtir. Martrenchar ve ark (1997) yerleĢim sıklığı üzerine yaptıkları çalıĢmalarında, 

yerleĢim sıklığı yoğunluğu arttıkça ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı oluĢumu ve 

Ģiddetinin arttığını belirtmiĢtir. 

Mirtagioğlu ve ark (2013) etlik piliçlerde yerleĢim sıklığının (11 piliç/m
2
 ve 17 

piliç/m
2
) bilateral simetri ve kesim ağırlığı üzerine etkilerini araĢtırmıĢlardır. Bu amaçla 7, 

14, 21, 28, 35 ve 42. günlerde canlı ağırlık, sağ-sol incik uzunluğu ve geniĢliğini 

ölçmüĢtür. Sonuç olarak yerleĢim sıklığı bakımından yoğunluğu düĢük olan grubun (11 
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piliç/m
2
) kontrol grubuna (17 piliç/m

2
) oranla FA düzeyinin daha düĢük olduğu, 

dolayısıyla daha yüksek refah düzeyine sahip olduğu saptanmıĢtır. YerleĢim sıklığının 

kemik yapısı ve FA düzeyi üzerine etkisinin araĢtırıldığı baĢka bir çalıĢmada da yerleĢim 

sıklığı yoğunluğu arttıkça FA düzeyinin da arttığı belirtilmiĢtir (Buijs ve ark 2012). 

Ventura (2009) etlik piliçlerde yerleĢim sıklığının ortalama tibia geniĢliği ile 

uzunluğu, tibia geniĢliği FA düzeyi ile tibia geniĢliği relatif FA düzeyi, tibia uzunluğu FA 

düzeyi ile tibia uzunluğu relatif FA düzeyi, ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı 

üzerine etkilerini araĢtırmak için 8 piliç/m
2
, 13 piliç/m

2
 ve 18 piliç/m

2
 olacak Ģekilde üç 

farklı grup oluĢturmuĢtur. Ortalama tibia geniĢliği, tibia geniĢliği FA düzeyi ile tibia 

geniĢliği relatif FA düzeyi ve tibia uzunluğu relatif FA düzeyinin yerleĢim sıklığından 

etkilenmediğini belirtmiĢtir. Ortalama tibia uzunluğu, tibia uzunluğu FA düzeyi, ayak 

tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı görülme sıklığı ve Ģiddetinin ise yerleĢim sıklığından 

önemli derecede etkilendiğini, 18 piliç/m
2
 grubunda problemin daha yüksek olarak 

gözlendiğini bildirmiĢtir. 

 

1.3.4. Yerleşim sıklığının korku ve stres parametrelerine etkisi 

YerleĢim sıklığının bacak sağlığı, performans, karkas kalitesi üzerine etkilerine ek 

olarak son yıllarda refah düzeyi noktasında stres ve korku düzeyine etkileri bağlamında 

çeĢitli araĢtırmalar düzenlenmektedir.  

Emre ve ark (1991), tavuklarda yerleĢim sıklığının bazı hematolojik değerlere 

etkisini ele aldıkları çalıĢmalarında 10, 14, 18, 22 piliç/m
2
 olacak Ģekilde dört farklı 

yerleĢim sıklığı grubu oluĢturmuĢlar ve yerleĢim sıklığının heterofil lenfosit oranı üzerine 

etkisinin istatistiksel olarak önemli olduğunu bildirmiĢtir. Sıklık gruplarından 10 piliç/m
2
 

ile 14 piliç/m
2
 grupları arasında ve 18 piliç/m

2
 ile 22 piliç/m

2
 grupları arasında heterofil 

lenfosit oranı bakımından istatistiki olarak bir fark olmadığını, 10 piliç/m
2
 grubu ile 18 

piliç/m
2
 ve 22 piliç/m

2
 grupları arasında, 14 piliç/m

2 
grubu ile 18 piliç/m

2
 ve 22 piliç/m

2
 

grupları arasındaki farkın ise istatistiksel olarak önemli olduğunu bildirmiĢtir.  

OnbaĢılar ve ark (2008) yerleĢim sıklığının (12 piliç/m
2
 ve 17,5 piliç/m

2
) korku ve 

stres parametreleri üzerine etkilerini incelemiĢtir. Hareketsizlik süresi, heterofil lenfosit 

oranı, serum glikoz ve kolesterol düzeylerini 17,5 piliç/m
2
 grubunda daha yüksek 
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bulduklarını, trigliserit düzeyinin ise yerleĢim sıklığından önemli olarak etkilenmediğini 

ifade etmiĢtir. Üzüm ve Toplu (2013) sıcak stresi altındaki etlik piliçlerde yerleĢim sıklığı 

(12 piliç/m
2
 ve 18 piliç/m

2
) ve yem kısıtlamasının performans, karkas et kalite özellikleri 

ve bazı kan parametreleri üzerine etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmalarında, yerleĢim sıklığının 

hareketsizlik süresi ve heterofil lenfosit oranı üzerine etkisinin önemli olduğunu ve 

yerleĢim sıklığı yoğun olan grupta hareketizlik süresi ve heterofil lenfosit oranının daha 

yüksek çıktığını bildirmiĢtir. ġekeroğlu ve ark (2011) ise etlik piliçlerde yerleĢim sıklığının 

(9 piliç/m
2
, 13 piliç/m

2
 ve 17 piliç/m

2
) performans, iç organ ağırlıkları ve kan parametreleri 

üzerine etkilerini araĢtırmıĢtır. Total protein düzeyinin 9 piliç/m
2
 grubunda diğer iki gruba 

göre istatistiksel olarak önemli düzeyde daha düĢük çıktığı, heterofil lenfosit oranının ise 

yerleĢim sıklığından önemli düzeyde etkilenmediğini bildirmiĢtir. Buijs ve ark (2009) 

farklı yerleĢim sıklığında (6, 15, 23, 33, 35, 41, 47 ve 56 kg CA/m
2
) barındırılan etlik 

piliçlerde, hareketsizlik süresinin 56 kg CA/m
2
 olan grupta önemli düzeyde arttığını 

bildirmiĢtir. 

Bahsedilen çalıĢmaların bulgularına uyumsuz sonuçların elde edildiği çalıĢmalar da 

mevcuttur. Etlik piliçlerde yerleĢim sıklığı ve tünek kullanımının immun sisteme 

etkilerinin araĢtırıldığı bir çalıĢmada, 10 piliç/m
2
, 15 piliç/m

2
 ve 20 piliç/m

2
 sıklık grupları 

oluĢturulmuĢ olup, heterofil lenfosit oranının yerleĢim sıklığından önemli düzeyde 

etkilenmediği bildirilmiĢtir (Heckert ve ark 2002). Benzer Ģekilde Martrenchar ve ark 

(1997) yerleĢim sıklığının bazı davranıĢ, fizyolojik ve verim parametreleri üzerine 

etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmalarında, Türkyılmaz (2008) ise yaz döneminde yerleĢim 

sıklığının stres parametreleri üzerine etkilerini araĢtırdığı çalıĢmasında, yerleĢim sıklığının 

heterofil lenfosit oranı üzerine önemli etkisinin olmadığını belirtmiĢtir. Ventura ve ark 

(2010), etlik piliçlerde yerleĢim sıklığının (8 piliç/m
2
, 13 piliç/m

2
 ve 18 piliç/m

2
) bacak 

sağlığı ve korku düzeyi üzerine etkilerini inceledikleri çalıĢmalarında, yerleĢim sıklığının 

hareketsizlik süresi üzerine etkisinin önemli olmadığını belirtmiĢtir. Thaxton ve ark (2006) 

ilk denemede 20, 25, 30, 35, 40, 45 ve 50 kg CA/m
2
 olmak üzere toplam yedi farklı sıklık 

grubu, 2. deneme ve 3. denemede ise 30, 35, 40 ve 45 kg CA/m
2
 olmak üzere toplam dört 

farklı sıklık grubu oluĢturmuĢ, söz konusu yerleĢim sıklıklarının etlik piliçlerin glikoz ve 

kolesterol düzeyleri üzerine etkilerini incelemiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda glikoz ve 

kolesterol düzeyinin yerleĢim sıklığından önemli düzeyde etkilenmediğini belirtmiĢtir. 

Yine Abudabos ve ark (2013) yerleĢim sıklığının (28 kg CA/m
2
, 37 kg CA/m

2
 ve 40 kg 

CA/m
2
) performans ve refah üzerine etkilerini incelemiĢ ve yerleĢim sıklığının total protein 
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ve glikoz düzeyleri üzerine olan etkisinin istatistiki bakımdan önemli olmadığını 

bildirmiĢtir.  Dozier ve ark (2006), yerleĢim sıklığının erkek etlik piliçlerde büyüme 

üzerine etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmalarında 25, 30, 35 ve 40 kg CA/m
2
 sıklık grupları 

oluĢturmuĢ ve glikoz, kolesterol, heterofil lenfosit oranı üzerine etkilerini incelemiĢtir. 

ÇalıĢma sonunda yerleĢim sıklığının söz konusu parametreleri istatistik olarak önemli 

düzeyde etkilemediğini belirtmiĢtir. Houshmand ve ark (2012) etlik piliçlerde prebiyotik, 

protein düzeyi ve yerleĢim sıklığının performans, immun düzey ve stres parametreleri 

üzerine etkilerini araĢtırmıĢ ve yerleĢim sıklığının heterofil lenfosit oranı, glikoz ve 

kolesterol düzeyleri üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğunu belirtmiĢtir. 

 

1.3.5. Tünek kullanımının bacak sağlığı parametrelerine etkisi 

Etlik piliçler kısa bir sürede kuluçka çıkıĢ ağırlığına göre oldukça yüksek bir canlı 

ağırlığa ulaĢmaktadır. Canlı ağırlığı çok hızlı artan hayvanda hem hareketlilik azalmakta, 

hem de kemik büyümesinin kas büyümesine ayak uyduramaması nedeniyle bacak 

deformasyonları oluĢabilmektedir. Bu konuda da araĢtırıcılar piliçlerin hareketliliğini 

arttırmanın özellikle bacak sağlığına olumlu etki yapabileceği noktasından hareketle çeĢitli 

çalıĢmalar düzenlemektedir. Konu bağlamında çeĢitli araĢtırmalarda, piliçlerin daha fazla 

hareket edebilmeleri için rampa uygulamaları (Güler ve Yalçın 2004), bariyer 

uygulamaları (Bizeray ve ark 2002) ve tünek uygulamaları (Le Van ve ark 2000, Pettit-

Riley ve Estevez 2001, Estevez ve ark 2002, Tablante ve ark 2003, Birgül 2005) gibi 

kümes içi düzenlemeler yapılmaktadır. Bu düzenlemelerin hareketliliği arttırmasına bağlı 

olarak özellikle bacak kemiklerinin ve kas sistemlerinin geliĢmesine, bacak sağlığı 

parametrelerine etkileri ortaya konulmaya çalıĢılmaktadır.  

Birgül (2005) altlıklı sistemde (yerde) yetiĢtirmede değiĢik taban ayrıntılarının (yatay 

tünek, 10° eğimli tünek, 20° eğimli tünek, 40° eğimli merdiven tünek) piliçlerdeki bacak 

kusurları (tibial diskondroplazi, valgus-varus deformasyonu, ayak tabanı yangısı, 

metatarsus yanığı olarak isimlendirdiği tarsal bölge yangısı), kemik ham kül, kalsiyum ve 

fosfor düzeyleri üzerine etkilerini araĢtırdığı çalıĢmasında, en yüksek tibial diskondroplazi 

ve valgus-varus deformasyonu oranını kontrol grubunda, en düĢük ise yatay tünekli grupta 

saptamıĢtır. Ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı oranlarının ve kemik ham kül 

düzeyinin gruplardan etkilenmediği, en yüksek kalsiyum düzeyinin 10° eğimli tünekli ve 
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40° eğimli merdiven tünekli gruplarda, buna karĢın en düĢük kalsiyum düzeyinin ise 

kontrol grubunda olduğunu, en yüksek fosfor düzeyinin 40° eğimli merdiven tünekli 

grupta, en düĢük ise kontrol grubunda olduğunu belirtmiĢtir.  

Tablante ve ark (2003), etlik piliçlerde yerleĢim sıklığının ve tünek kullanımının 

tibial diskondroplazi oluĢumu ve kemikteki kül düzeyine olan etkilerini araĢtırmıĢtır. 

ÇalıĢmada, farklı yerleĢim sıklıkları ve bacak kusurlarını azaltmak için çeĢitli açılardaki 

tünekler kullanılmıĢtır. Tünek ile ilgili olarak, en düĢük tibial diskondroplazi sıklığı yatay 

tünek kullanılan grupta, en yüksek oran ise, yatay ve eğimin kombine edildiği tüneğin 

kullanıldığı grupta çıkmıĢ, fakat bu farklılıklar istatistiki açıdan önemli bulunmamıĢtır. 

Kemikteki kül düzeyinin de tünek kullanımından önemli düzeyde etkilenmediği 

bildirilmiĢtir.  

Ventura ve ark (2010) yerleĢim sıklığı ve bariyer tünek kullanımının ayak tabanı 

yangısı, tarsal bölge yangısı, ortalama tibia geniĢliği, tibia geniĢliği FA düzeyi ve relatif 

FA düzeyi, ortalama tibia uzunluğu, tibia uzunluğu FA düzeyi ve relatif FA düzeyi üzerine 

etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmada, kontrol grubu, basit bariyer tünek ve kompleks bariyer 

tünek olmak üzere üç grup oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın sonucunda, tünek kullanımının 

tarsal bölge yangısı görülme sıklığı üzerine etkisinin olmadığını, ayak tabanı yangısı 

Ģiddetinin ise basit bariyer tünek kullanılan gruplarda kontrol gruplarına oranla azaldığı 

bildirilmiĢtir. Ortalama tibia geniĢliği, tibia geniĢliği FA düzeyi ve relatif FA düzeyi 

üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğu, tibia uzunluğu FA düzeyi ve relatif 

FA düzeyi üzerine etkisinin ise önemli olduğu, asimetri düzeyinin kompleks bariyer tünek 

kullanılan gruptaki hayvanlarda, kontrol grubundaki hayvanlara oranla daha düĢük 

olduğunu bildirmiĢtir. 

Zhao ve ark (2012) yaz mevsiminde serinletilmiĢ tünek kullanımının etlik piliçlerin 

performans ve refah durumu üzerine etkilerini araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmada, kontrol grubu 

(tüneksiz), normal tünek kullanılan grup (çevre sıcaklığında olan tünek) ve serinletilmiĢ 

tünek kullanılan grup olmak üzere üç farklı grup oluĢturulmuĢtur. Ayak tabanı yangısı ve 

tarsal bölge yangısı Ģiddetinin serinletilmiĢ tünek kullanılan grupta daha düĢük düzeyde 

olduğunu bildirmiĢtir. 

Farklı bulguların elde edildiği çalıĢmalar da mevcut olup, Su ve ark (2000) 

araĢtırmalarında, etlik piliçlerde tünek kullanımı ve altlık tipinin bacak problemleri üzerine 
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etkilerini incelemiĢ ve tünek kullanımının tibial diskondroplazi, ayak tabanı yangısı ve 

tarsal bölge yangısı üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğunu bildirmiĢtir. 

Yine baĢka bir çalıĢmada kontrol grubu (tüneksiz), yatay tünek (0° açılı tünek), açılı tünek 

(20° açılı tünek) ve kompleks tünek (0°, 10°, 20° açılı tünek) olmak üzere dört farklı grup 

oluĢturulmuĢtur. Yatay veya açılı tünek kullanımı ile tünek kullanılmayan gruplarda bacak 

problemleri bakımından herhangi bir farklılık gözlenmemiĢtir (Le Van ve ark 2000). 

Bariyer tünek kullanımının etlik piliçlerde bacak kondisyonu, performans ve korku düzeyi 

üzerine etkisinin araĢtırıldığı çalıĢmada, bariyer tünek kullanımının tibial diskondroplazi 

görülme oranı, tibia ham kül düzeyi ve FA düzeyi üzerine herhangi önemli bir etki 

göstermediği belirtilmiĢtir (Bizeray ve ark 2002).  

 

1.3.6. Tünek kullanımının korku ve stres parametrelerine etkisi 

Etlik piliçlerde bacak sağlığı konusunda fayda sağlamak adına uygulanan kümes içi 

bakım yönetim koĢullarının hayvan üzerinde stres ve korku oluĢturup oluĢturmadığı da 

üzerinde durulması gereken diğer bir konudur. Son yıllarda etlik piliçlerde hareketliliği 

arttırmanın, olası bacak problemlerinin azaltılması üzerindeki etkileri yanında stres ve 

korku düzeyleri üzerine etkileri de araĢtırılmaktadır. 

Ġki farklı genotipte (Black Menorca ve Quail Castellana) ve 20 haftalık yaĢtaki 

tavuklar üzerinde tünek kullanımının ve ayak tabanı yangısı görülme oranının hareketsizlik 

süresi ve heterofil lenfosit oranı üzerine etkisinin araĢtırıldığı bir çalıĢmada, tünek 

kullanımının heterofil lenfosit oranını önemli düzeyde düĢürdüğü ve ayak tabanı yangısı 

görülen hayvanlarda hareketsizlik süresinin önemli düzeyde uzamasına bağlı olarak 

korkunun etkisinin daha fazla gözlendiği belirtilmiĢtir (Campo ve ark 2005). YerleĢim 

sıklığı (10, 15 ve 20 piliç/m
2
) ve tünek kullanımının (kontrol grubu-tüneksiz ve yatay 

tünek) etlik piliçlerde bağıĢıklık durumu üzerine etkisinin araĢtırıldığı bir çalıĢmada, 

heterofil lenfosit oranının bu iki parametreden önemli düzeyde etkilenmediği belirtilmiĢtir 

(Heckert ve ark 2002). Ventura (2009), 8 piliç/m
2
, 13 piliç/m

2
 ve 18 piliç/m

2 
olmak üzere 

üç farklı yerleĢim sıklığının ve kontrol (tüneksiz), basit bariyer tünek ve kompleks bariyer 

tünek olmak üzere üç farklı tünek kullanımının korku düzeyi üzerine etkisini araĢtırdığı 

çalıĢmasında, tünek kullanımının hareketsizlik süresi üzerine istatistiksel olarak önemli 

etkisinin olmadığını bildirmiĢtir. Yine Bizeray ve ark (2002), bariyer tünek kullanımının 
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etlik piliçlerde bacak kondisyonu, performans ve korku düzeyi üzerine etkisini araĢtırmıĢtır 

ve tünek kullanımının hareketsizlik süresi üzerine önemli etkisinin olmadığını belirtmiĢtir. 

Zhao ve ark (2012) etlik piliçlerde yaz mevsiminde serinletilmiĢ tünek kullanımının 

performans ve refah durumu üzerine etkilerini araĢtırmıĢtır. ÇalıĢmada kontrol grubu 

(tüneksiz), normal tünek kullanılan grup (çevre sıcaklığında) ve serinletilmiĢ tünek 

kullanılan grup olmak üzere üç farklı grup oluĢturmuĢ ve söz konusu grupların kan glikoz 

düzeyi üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğunu bildirmiĢtir. 

Bu çalıĢma, etlik piliçlerde yetiĢtirme koĢullarından aydınlatma programı, yerleĢim 

sıklığı ve tünek kullanım durumunun refah ölçütü olarak kullanılan bacak sağlığı 

parametreleri ile stres ve korku göstergeleri üzerine etkilerini belirlemek için 

düzenlenmiĢtir.   



32 
 

2. GEREÇ ve YÖNTEM 

 

2.1. Gereç 

 

2.1.1. Hayvan materyali 

AraĢtırmada özel bir kuluçkahaneden alınan günlük yaĢta olan 180 adet erkek ve 180 

adet diĢi olmak üzere toplam 360 adet ticari etlik civciv (Ross 308) kullanılmıĢtır. 

 

2.1.2. Yem 

Tüm grupların beslenmesinde 0-21. günler arasında ticari etlik civciv baĢlangıç yemi, 

21-42. günler arasında ticari etlik piliç bitirme yemi kullanılmıĢtır. Kullanılan yemlerin 

bileĢimi Çizelge 2.1.‟de verilmiĢtir.  

 

Çizelge 2.1. AraĢtırmada kullanılan yemlerin enerji ve besin madde düzeyleri 

Besin maddeleri Etlik civciv başlangıç yemi Etlik piliç bitirme yemi 

ME, Kcal/kg En az 3100 En az  3250 

Kuru madde, % En az 88 En az 88 

Ham protein, % En az 22 En az 21 

Ham selüloz, % En çok 6,0 En çok 6,0 

Ham kül, % En çok 8,0 En çok 7,0 

HCL‟de çözülmeyen kül, % En çok 1,0 En çok 1,0 

Lizin, % En az 1,10 En az  1,35 

Metiyonin, % En az 0,50 En az 0,50 

Metiyonin+sistin, % En az 0,90 En az 0,90 

Kalsiyum, % En az-en çok 1,00-1,50 En az-en çok 0,90-1,50 

Fosfor, % En az 0,70 En az 0,65 

Sodyum, % En az-en çok 0,15-0,30 En az-en çok 0,15-0,30 

Sodyum klorür, % En az 0,35 En az 0,30 
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2.2. Yöntem 

 

2.2.1. Deneme düzeni  

AraĢtırma Adnan Menderes Üniversitesi Veteriner Fakültesi Kanatlı AraĢtırma ve 

Uygulama Biriminde yürütülmüĢtür. ÇalıĢma 42 gün sürmüĢtür. 

AraĢtırmada aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve tünek kullanım durumu 

faktörleri incelenmiĢtir. Her faktör iki seviyeli olarak dizayn edilerek 2x2x2 deneme 

düzeni oluĢturulmuĢtur. Her bir seviye için üçer tekrar grubu düzenlenmiĢtir (Çizelge 2.2). 

Her bir grup/alt grupta cinsiyet bakımından eĢit sayıda hayvan bulundurulmuĢtur. 

 

Çizelge 2.2. AraĢtırmada oluĢturulan gruplar ve bu gruplardaki hayvan sayıları 

Aydınlatma Yerleşim sıklığı 

piliç/m
2
 

Tünek kullanımı Tekrar 

sayısı 

Toplam hayvan 

sayısı 

Sürekli  12 
 

Tünek var 3 36 

Sürekli  18 
 

Tünek var 3 54 

Sürekli  12  Tünek yok 3 36 

Sürekli  18  Tünek yok 3 54 

Kısıtlı  12  Tünek var 3 36 

Kısıtlı  18  Tünek var 3 54 

Kısıtlı  12  Tünek yok 3 36 

Kısıtlı  18  Tünek yok 3 54 

 

Kanat bandı takılarak numaralandırılan civcivler tek tek tartılarak gruplar arasında 

canlı ağırlık ortalaması bakımından önemli fark olmayacak Ģekilde alt gruplara rasgele 

dağıtılmıĢtır.  
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2.2.2. Hayvanların bakımı 

Denemede aynı koĢulların sağlandığı toplam üç oda kullanılmıĢtır. Civcivler, bu 

odalarda düzenlenen ve serbest gezinti alanı 1 m
2
 olan ve içinde aynı konumda ve sayıda 

ısıtıcı, yemlik, suluk bulunan talaĢ altlıklı yer bölmelerinde barındırılmıĢtır (Resim 2.1 ve 

2.2). 

Odaların ısıtma iĢleminde ilk iki hafta elektrikli, askılı radyan tipi ısıtıcı, sonraki 

haftalarda ise termostatlı elektrikli ısıtıcılar (Kumtel KS-2700, Türkiye) kullanılmıĢtır. 

Radyanların yükseklikleri ayarlanarak ilk üç gün civciv sırt seviyesinde 32 ± 1 
o
C sıcaklık 

sağlanarak, 21 günlük yaĢa kadar haftada 3 
o
C azaltılmıĢtır. Odalarda sıcaklık ve nem 

değerleri, minimum-maksimum termometre ve higrometre ile günlük olarak 

kaydedilmiĢtir.  

Hayvanların yemleme iĢleminde 0–10. günler arasında oluklu metal civciv yemlikler, 

10–42. günler arasında ise askılı plastik yuvarlak yemlikler kullanılmıĢtır. Su ihtiyacı 

damlalıklı sulama sistemi ile sağlanmıĢtır. Gerek yem gerekse su ad libitum olarak 

verilmiĢtir.  

 

 

Resim 2.1. Deneme odasının görünümü 
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Resim 2.2. Altlıklı yer bölmesinin görünümü 

 

 

Sürekli aydınlatma programının uygulandığı deneme odasında 42 gün boyunca 23 

saat aydınlık - 1 saat karanlık (23A-1K) olacak Ģekilde bir program kullanılmıĢtır. Kısıtlı 

aydınlatma programının uygulandığı deneme odalarında ise ilk 21 gün 18 saat aydınlık - 6 

saat karanlık (18A-6K), 22-42. günler arasında 23A-1K Ģeklinde program uygulanmıĢtır. 

Deneme odalarında gerekli aydınlatma sürelerinin sağlanabilmesi için zaman saati 

kullanılmıĢtır. 

YerleĢim sıklığı bakımından Avrupa Birliği refah mevzuatı kapsamında belirtilen ve 

refah açısından kabul edilebilir değerlere benzer olacak Ģekilde 12 piliç/m
2
 ve 18 piliç/m

2 

sıklıkları kullanılmıĢtır. 

Tünek kullanılan hayvanlarda, 3. günden itibaren civcivlerin tünek uygulamasına 

alıĢmaları için kullanılacak olan tüneğin küçük bir modeli yemlik ve suluk arasına 

yerleĢtirilmiĢ ve 14. günden sonra ise asıl tüneklerin kullanımına geçilmiĢtir. Bu amaçla ilk 

iki hafta 5 cm yüksekliğinde, 14. günden itibaren ise 10 cm yüksekliğinde 18 mm geniĢliğe 

sahip, kenarlarının keskinliği giderilmiĢ, ahĢap malzemeden yapılmıĢ olan bariyer tünekler 

kullanılmıĢtır (Resim 2.3 ve Resim 2.4). 
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Resim 2.3. Ġlk 14 günde kullanılan 5 cm yüksekliğindeki tüneğin görünümü 

 

 

 

Resim 2.4. 14-42. günler arasında kullanılan 10 cm yüksekliğindeki tüneğin görünümü 
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2.2.3. Verilerin elde edilmesi 

ÇalıĢmanın ilk üç haftalık döneminde bazı gruplara kısıtlı aydınlatma uygulaması 

yapılması ve bu dönemdeki büyümenin sonraki üç haftalık döneme göre daha yavaĢ olması 

nedeniyle tibia kemiğine ait bazı parametrelerin incelenebilmesi için araĢtırmanın 21. 

gününde her alt gruptan bir erkek bir diĢi olmak üzere 48 hayvan rasgele seçilerek 

kesilmiĢtir. Sol bacak tibia kemiği kortikal indeks, dayanıklılık indeksi, kemik ağırlık-

uzunluk indeksi, ham kül, kalsiyum ve fosfor düzeyi incelemesi için çevre dokulardan 

temizlenerek çıkarılmıĢtır. 

AraĢtırmada 40. günü sonunda her alt gruptan rasgele seçilen iki erkek iki diĢi olmak 

üzere toplam 96 hayvan hareketsizlik süresi testine tabi tutulmuĢtur. Bu hayvanların stres 

parametrelerinin elde edilmesinde kullanılmaması için test sonrası sırtları boyama ile 

iĢaretlenerek bölmelerine alınmıĢtır. 

ÇalıĢmanın 41. gününde hareketsizlik süresi testi uygulamasına alınmayan 

hayvanlardan 144 tanesi rasgele seçilerek (her alt gruptan üç erkek üç diĢi olmak üzere her 

gruptan 18 hayvandan heterofil lenfosit oranı, serum kalsiyum, fosfor, glikoz, total protein, 

trigliserit ve kolesterol düzeylerini belirlemek için kan alınmıĢtır. 

Deneme sonunda (42. gün) kesim ağırlığını belirlemek için tüm hayvanlar bireysel 

olarak tartılmıĢtır ve tartım iĢlemi biten her hayvanın sol bacağında tarsal bölge yangısı 

skorlaması gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Tartım iĢleminden sonra rasgele seçilen 144 hayvana (her alt gruptan üç erkek üç diĢi 

olmak üzere her gruptan 18 hayvan) kesim iĢlemi uygulanmıĢtır. Karkastan sağ ve sol 

bacaklar ayrılarak ertesi gün incelenmek üzere bir gece +4 °C sıcaklıktaki buzdolabında 

bekletilmiĢtir. Sol bacaklarda önce ayak tabanı yangısı skorlaması yapılmıĢ ve sonrasında 

tibial diskondroplazi, valgus-varus deformasyonu, kortikal indeks, dayanıklılık indeksi, 

ağırlık-uzunluk indeksi, ham kül, kalsiyum ve fosfor düzeylerinin belirlenmesinde 

kullanılmak üzere tibia kemiği çevre dokulardan temizlenerek çıkarılmıĢtır. Bacak dıĢ 

simetrik özelliklerini belirlemek için her iki bacaktaki tibia kemikleri kullanıldığından sağ 

bacak tibia kemiği de aynı Ģekilde uygulamaya tabi tutulmuĢtur. 

Yukarıda belirtilen çalıĢma takvimi çerçevesinde, incelenen parametreler aĢağıda 

belirtildiği Ģekilde elde edilmiĢtir. 
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2.2.3.1. Tibial diskondroplazi 

Tibial diskondroplazi derecelendirmesi yapılması için, kortikal indeks 

hesaplamasında kullanılan ve orta noktasından yatay olarak kesilen sol tibia kemiklerinin 

proksimal parçası tekrar dikey olarak iki parçaya elektrikli testere ile ayrılmıĢtır. Tibianın 

proksimal metafizinde epifizyal büyüme plağının alt bölgesi incelendiğinde, tibial 

diskondroplazi Ģiddeti, lezyon yoksa 0, lezyonun yayıldığı alan 0,5 cm‟den küçük ise 1, 0,5 

ile 1 cm arasında ise 2, 1 cm‟den büyük ise 3 olarak derecelendirilmiĢtir (Huff 1980, Güler 

2003).  

 

2.2.3.2. Valgus-varus deformasyonu 

Valgus-varus deformasyonu derecelendirmesi amacıyla dıĢ simetrik özelliklerin 

belirlenmesi için yapılan ölçümlerden sonra sol tibia kemikleri düz bir zeminde anterior 

posterior pozisyonda fotoğraflanmıĢtır. AutoCAD (Autodesk, USA) paket programında, 

proksimal ve distal epifiz bölgesinde kemik uçları en uygun daire içine alındıktan sonra, bu 

dairelerin orta noktaları birleĢtirilerek kemiğin uzun ekseni belirlendi. Medial tarafta  bu 

eksen ile transversal düzlem arasındaki açı belirlendi. Derecelendirme iĢleminde, tibia 

düzlük açısı 10°‟den küçük ise 0 (normal), 10-25° arasında ise 1 (orta Ģiddetli), 25-45° 

arasında ise 2 (Ģiddetli), 45°‟nin üzerinde ise 3 (çok Ģiddetli) olarak değerlendirilmiĢtir 

(Leterrier ve Nys 1992). 

 

2.2.3.3. Ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı  

Ayak tabanı yangısı bakımından, 144 adet pilicin sol bacağı değerlendirilmiĢtir. 

Tabanda herhangi bir lezyon yok ise 0, taban yastığında küçük yüzeysel bir lezyon var ise 

1, lezyon Ģiddetli ise 2 ve lezyon taban yastığının büyük bir kısmını kaplıyor ise 3 olarak 

derecelendirilmiĢtir (Pagazaurtundua ve Warriss 2006). 

Tarsal bölge yangısını belirlemek için araĢtırmanın 42. gününde yapılan kesimden 

önce tüm hayvanların sol bacakları kullanılmıĢtır. Bu amaçla tarsal eklem bölgesinde 

lezyon yok ise 0, renk değiĢikliği veya küçük bir lezyon var ise 1, lezyon büyük ve 

kabuklanma var ise 2 olarak derecelendirilmiĢtir (Kjaer ve ark 2006). 
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2.2.3.4. Tibia ham kül, kalsiyum ve fosfor düzeyleri  

AraĢtırmanın 21. gününde kesilen 48 ve 42. gününde kesilen 144 olmak üzere toplam 

192 pilice ait sol tibia kemikleri, ham kül, kalsiyum ve fosfor analizleri yapılana kadar       

-20 °C‟de derin dondurucuda bekletilmiĢtir. 

Ham kül analizi için sol tibialar kaynayan suda 30 dakika bekletilen sol tibialardan 

sonra kıkırdak dokular ve kemik iliği uzaklaĢtırılmıĢtır. Daha sonra tibia örnekleri kurutma 

dolabında (Nüve FN 500, Türkiye) 70 C‟de sabit ağırlığa ulaĢıncaya kadar tutularak ön 

kurutma iĢlemi tamamlanmıĢtır. Kurutulan kemikler öğütülerek kuru madde, ham kül, 

kalsiyum ve fosfor düzeyinin belirlenmesine hazır hale getirilmiĢtir. Daha sonra öğütülen 

tibia örnekleri hassas terazide (0,0001 gram, Scaltec SBP 31, Germany) tartılarak porselen 

krozelere konmuĢtur ve kurutma dolabında (Nüve FN 500, Türkiye) 105 ºC‟de 12 saat 

bekletildikten sonra tekrar tartılarak oluĢan ağırlık değiĢiminden kuru madde düzeyi 

belirlenmiĢtir. Ham kül düzeylerinin belirlenmesi için kuru madde düzeyi belirlenen tibia 

örnekleri kül fırınında (Carbolite, England) 550 ºC‟de sekiz saat süreyle yakma iĢlemine 

tabi tutulmuĢtur ve sonra hassas terazide tartılmıĢtır. Krozedeki kül miktarı, yakma iĢlemi 

öncesi tartılan tibia ağırlıklarına oranlanarak ham kül düzeyleri hesaplanmıĢtır. 

Tibiadaki kalsiyum ve fosfor düzeylerinin belirlenmesi amacıyla öğütülen kemik 

örneğinden 1 gram alınarak üzerine 10 mL nitrik asit eklenmiĢtir ve mikrodalga parçalama 

sisteminde (CEM MARS 6, United States) iĢleme tabi tutularak analize hazır hale 

getirilmiĢtir. Örnekler 25 kat seyreltildikten sonra 15 ml‟lik tüplere doldurularak, kalsiyum 

ve fosfor analizleri yapılana kadar bekletilmiĢtir. 

Kalsiyum ve fosfor düzeylerinin belirlenmesi için, hazırlanan örnekler 2000 kat 

deiyonize su ile seyreltilmiĢtir.  

Kemikteki kalsiyum düzeylerinin belirlenmesi için glioksal-bis metodu 

kullanılmıĢtır. Test absorbanslarını belirlemek için, tibidan hazırlanmıĢ olan örneklerden 

10‟ar ml tüplere konulmuĢtur. Kör absorbansı için bir tüp daha hazırlandı ve içerisine 10 

ml deiyonize su konulmuĢtur. Daha sonra üzerlerine 500‟er ml deiyonize su (TKA Pacific 

UP/UPW, Almanya) ve glioksal-bis (Merck, Almanya) eklenip, 30 saniye çalkalanmıĢtır. 

Takiben 15 dakika oda ısısında beklenmiĢtir. Bekleme süresinin sonunda bütün tüplere 

50‟Ģer ml 2N sodyum hidroksit (Sigma 06203, Amerika) ilave edilmiĢ ve 30 saniye 

çalkalanmıĢtır. Çalkalama iĢleminin sonunda 10 dakika daha beklenilmiĢtir. 
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Spektrofotometrede (Shimadzu UV-1601, Japonya) deiyonize su ile sıfır ayarı yapıldıktan 

sonra, suya karĢı 546 nm dalga boyunda test ve kör deney tüplerinin absorbansları 

okunmuĢtur. Elde edilen absorbanslar aĢağıdaki formül kullanılarak örneklerin kalsiyum 

düzeyleri belirlenmiĢtir (Karagül ve ark 2007). 

Kalsiyum, mg/dl=(Testin absorbansı – Körün absorbansı) x 26 x Seyreltme katsayısı  

Fosfor düzeylerinin belirlenmesi için ise 2000 kat seyreltilen örnekten 5 ml alınarak 

üzerine 2 ml Barton çözeltisi ilave edilip, karıĢtırılarak spektrofotometrede (Shimadzu, 

UV-160A, Japonya) 430 nm dalga boyunda absorbanslar okunmuĢtur.  

Standart fosfat çözeltilerinin hazırlanması için 1000 ml‟ lik balonjojede 40°C‟de 

kurutulmuĢ 0,4390 g potasyum hidrojen fosfat (KH2PO4) bir miktar saf su ile eritilmiĢ ve 

1000 ml‟ye tamamlanmıĢtır. Hazırlanan 100 ppm‟lik stok çözeltiden 4- 8- 12- 16- 20- 24- 

28-32 ppm‟lik standart fosfat çözeltileri hazırlanmıĢtır ve örnekler, hazırlanan standart 

eğriye göre değerlendirilmiĢtir. Analiz sonucu elde edilen absorbanslar, standart eğri değeri 

ve seyreltme katsayıları ile çarpılarak ppm bazında fosfor düzeyleri hesaplanmıĢtır. Daha 

sonra hesaplanan kuru madde miktarına göre yüzde fosfor düzeyleri hesaplanmıĢtır. 

 

2.2.3.5. Kortikal indeks, dayanıklılık indeksi ve kemik ağırlık-uzunluk indeksi 

AraĢtırmanın 21. ve 42. gününde kesilen toplam 192 adet pilicin sol tibia 

kemiklerinin dayanıklılık ve kemik ağırlık-uzunluk indeksinin hesaplamaları (Kara 2002) 

için önce ağırlıkları ve uzunlukları alınmıĢtır. Ağırlık 0,01 grama duyarlı terazi (Scaltec 

SBP 52, Germany) uzunluk ise dijital kumpas (Mitutoyo, Model No: CD-15CP, Code No: 

500-181 U, Absolute digimatic caliper) ile ölçülmüĢtür. Daha sonra kortikal indeks 

hesaplamaları (Kocabağlı 2001) için tibialar tam orta noktalarından yatay olarak elektrikli 

testere ile kesilmiĢ ve tibia diafiz çapı ile medullar kanal çapı dijital kumpas (Mitutoyo, 

Model No: CD-15CP, Code No: 500-181 U, Absolute digimatic caliper) ile ölçülmüĢtür.  

Kortikal indeks, dayanıklılık indeksi ve ağırlık-uzunluk indeksi aĢağıdaki formüllere 

göre hesaplanmıĢtır (Kara 2002):  
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Kortikal indeks = Diafiz çapı - Medullar kanal çapı / Diafiz çapı x 100 

Dayanıklılık indeksi = Kemik uzunluğu / Kemik ağırlığının küp kökü 

Kemik ağırlık-uzunluk indeksi (mg/mm) = Kemiğin ağırlığı / Kemiğin uzunluğu 

 

2.2.3.6. Dış simetrik özellikler 

DıĢ simetrik özelliklerin belirlenmesi için çevre dokulardan temizlenmiĢ sağ ve sol 

tibiaların, uzunluk ve geniĢlikleri dijital kumpas (Mitutoyo, Model No: CD-15CP, Code 

No: 500-181 U, Absolute digimatic caliper) ile ölçülmüĢtür. Tibia geniĢliği FA düzeyi, 

tibia geniĢliği relatif FA düzeyi, tibia uzunluğu FA düzeyi ve tibia uzunluğu relatif FA 

düzeyi hesaplamaları aĢağıdaki formüllerle yapılmıĢtır (Ventura 2009). 

Tibia geniĢliği FA düzeyi: │Lg – Rg│ 

Tibia geniĢliği relatif FA düzeyi: │ Lg – Rg│ / [ (Lg + Rg) / 2 ]  

Tibia uzunluğu FA düzeyi: │Lu – Ru│ 

Tibia uzunluğu relatif FA düzeyi: │ Lu – Ru│ / [ (Lu + Ru) / 2 ]  

Lg: sol tibia geniĢliği, Rg: sağ tibia geniĢliği, Lu: sol tibia uzunluğu, Ru: sağ tibia 

uzunluğu 

 

2.2.3.7. Heterofil lenfosit oranı 

Heterofil lenfosit oranının belirlenmesi için araĢtırmanın 41. gününde 144 hayvanın 

kanat altı venasından (Vena cutanea ulnaris) kan örnekleri 5 ml‟lik heparinli tüplere 

alınmıĢtır. Alınan kan örneklerinden froti hazırlandı, frotiler açık havada kurutularak May-

Grunwald-Giemsa yöntemi ile boyanmıĢtır (Gross ve Siegel 1983). Frotinin kenarında ve 

uç kısmında kanın ince olarak yayıldığı bir nokta seçilerek bir damla sedir yağı 

konulmuĢtur. IĢık mikroskopta x100‟lük büyütmede immersiyon objektifi ile mikroskop 

alanı değiĢtirilerek, kenardan ve ortadan basamak Ģeklinde 100 lökosit sayılıncaya kadar 
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görülen lökosit çeĢitleri kaydedilip, yüzde olarak oranları belirlenmiĢtir. Heterofil sayısı 

lenfosit sayısına bölünerek heterofil lenfosit oranı hesaplanmıĢtır. 

 

2.2.3.8. Biyokimyasal parametreler 

AraĢtırmanın 41. gününde toplam 144 pilicin kanat altı venasından (Vena cutanea 

ulnaris) 5 ml‟lik tüplere kan örnekleri alınmıĢtır, 3000 rpm hızda 10 dakika boyunca 

santrifüj (Nüve NF800R, Türkiye) edilmiĢ ve elde edilen serumlar Eppendorf tüplere 

konularak analizin yapılacağı tarihe kadar -20 
o
C‟de derin dondurucuda saklanmıĢtır. Daha 

sonra biyokimya oto analizöründe (Sinnowa D280, Çin) kalsiyum, fosfor, glikoz, total 

protein, trigliserit ve kolesterol kitleri (Archem Diagnostik, Türkiye) kullanılarak 

serumdaki düzeyleri belirlenmiĢtir. 

 

2.2.3.9. Hareketsizlik Süresi 

Hareketsizlik süresi ölçümleri, araĢtırmanın 40. gününde 96 hayvan üzerinde 

belirlenmiĢtir. Bu iĢlem için piliçler, sessiz ve güneĢ ıĢığı almayan ayrı bir odaya 

alınmıĢtır. Hareketsizlik süresi ölçümü için, piliçler sternumları üzerinden tutularak ölçüm 

masasına sırt üstü yatırılmıĢ ve 15 saniye süreyle hareketsiz kalması sağlandıktan sonra, 

kronometre ile piliçler kendi kendilerine doğrulana kadar geçen süre kaydedilmiĢtir. Etlik 

piliçlerin kendi kendilerine doğrulmaları 15 saniyeden daha kısa bir sürede gerçekleĢmesi 

halinde ise bu iĢlem üç defaya kadar tekrarlanmıĢtır. Test periyodu içerisinde piliçlerin 10 

dakikalık süreçte doğrularak tepki vermedikleri durumlarda ise 600 saniye maksimum skor 

olarak saptanmıĢtır (Jones ve Faure 1980). 

 

2.2.3.10. Performans parametreleri 

Canlı ağırlık ve canlı ağırlık artışı: Altı hafta sürdürülen çalıĢmada, bir günlük 

yaĢtan itibaren tüm civcivlerin canlı ağırlıkları her hafta bireysel tartım ile belirlenmiĢtir. 

Tartımlar denemenin baĢlangıcında ve 7. gününde 0,01 grama duyarlı terazi (Scaltec SBP 

52, Almanya), diğer günlerde ise 1 grama duyarlı terazi (Scaltec SBP 52, Almanya) ile 
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yapılmıĢtır. Ġki tartım arası sürede günlük canlı ağırlık artıĢının hesaplanması için tartım 

dönemleri arasındaki alt gruplara ait ortalama canlı ağırlık değerleri farkı alınmıĢtır. 

Bulunan değer yediye bölünerek ilgili hafta için günlük canlı ağırlık artıĢı hesaplanmıĢtır. 

Yem tüketimi ve yemden yararlanma oranı: AraĢtırma süresince grup yemlemesi 

uygulanmıĢtır. Yem tüketimini belirlemek amacıyla hafta baĢında her alt gruba belirli 

miktarda yem tartıldı. Hafta sonunda yemliklerde kalan yemler toplanarak tartılmıĢ ve 

hafta baĢında tartılan toplam yem miktarından kalan yem miktarı çıkartılarak her alt 

grubun bir hafta içerisinde tükettiği yem miktarı bulunmuĢtur. Bulunan bu yem miktarı 

grupta hafta baĢında bulunan hayvan sayısına bölünerek alt grupların hayvan baĢına 

haftalık ortalama yem tüketimleri belirlenmiĢtir. Yemden yararlanma oranı, hayvanların 

deneme baĢlangıcından itibaren iki tartım aralığında hayvan baĢına ortalama yem tüketim 

miktarının, yine ilgili tartım aralığı için belirlenmiĢ olan hayvan baĢına kazanılan ortalama 

canlı ağırlık artıĢına bölünmesi ile hesaplanmıĢtır. 

Yaşama gücü: YaĢama gücünün belirlenmesi amacıyla ölen hayvanlar günlük olarak 

kaydedilmiĢtir. Gruplarda yaĢayan hayvan sayısının baĢlangıçtaki hayvan sayısına 

bölünmesiyle yaĢama gücü oranları hesaplanmıĢtır.  

 

2.3. İstatistik Değerlendirme 

Verilerin istatistik değerlendirmesi SPSS 17 istatistik paket programı (Inc., Chicago, 

II, USA) kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir.  

Tibia ham kül, kalsiyum ve fosfor düzeyleri, kortikal indeks, dayanıklılık indeksi, 

kemik ağırlık-uzunluk indeksi, dıĢ simetrik özellikler, hareketsizlik süresi, heterofil lenfosit 

oranı, serum glikoz, total protein, kolesterol, trigliserit, kalsiyum, fosfor düzeyleri üzerine 

aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanımı ve cinsiyetin etkisini belirlemek 

için Genel Doğrusal Model (GLM) prosedürü kullanılmıĢtır. Modelde sabit etki olarak 

aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanımı, cinsiyet, ikili, üçlü ve dörtlü 

interaksiyonlar yer almıĢtır. Ġnteraksiyonlar büyük oranda önemsizlik gösterdiğinden 

çizelgeler ana faktör etkileri bakımından düzenlenmiĢtir. Canlı ağırlık, canlı ağırlık artıĢı, 

yem tüketimi ve yemden yararlanma oranı parametrelerinde ise cinsiyet etkisi göz önünde 

bulundurulmadan Genel Doğrusal Model (GLM) kullanılmıĢtır (Özdamar 2004). 



44 
 

Parametrik test varsayımlarını sağlamayan tibia geniĢliği ve uzunluğunun FA değerleri ile 

relatif FA değerlerine analizden önce logaritmik transformasyon, hareketsizlik süresi 

verilerine ise karekök transformasyonu uygulanmıĢtır.  

Analiz için kurulan matematik model aĢağıda belirtilmiĢtir. 

Yijk =   + ai + bj + ck +dl+ abij+ acik+ adil+ bcjk+ bdjl+ cdkl+ abcijk+ abdijl+ acdikl+ 

bcdjkl+ abcdijkl+ eijkl  

Modelde; 

Yijk : Ġncelenen herhangi bir parametreyi, 

  : Ġncelenen parametre bakımından popülasyon ortalamasını, 

ai : Aydınlatma programının etkisini (i: sürekli aydınlatma ve kısıtlı aydınlatma), 

bj : YerleĢim sıklığının etkisini (j: 12 piliç/m
2
 ve 18 piliç/m

2
), 

ck : Tünek kullanımının etkisini (k: tünek var ve tünek yok), 

dl  : Cinsiyetin etkisini (l: erkek ve diĢi), 

abij : Aydınlatma programı-yerleĢim sıklığı interaksiyonunu, 

acik : Aydınlatma programı-tünek kullanımı interaksiyonunu, 

adil : Aydınlatma programı-cinsiyet interaksiyonunu, 

bcjk : YerleĢim sıklığı-tünek kullanımı interaksiyonunu, 

bdjl : YerleĢim sıklığı-cinsiyet interaksiyonunu, 

cdkl :Tünek kullanımı-cinsiyet interaksiyonunu, 

abcijk : Aydınlatma programı-yerleĢim sıklığı-tünek kullanımı interaksiyonunu, 

abdijl : Aydınlatma programı-yerleĢim sıklığı-cinsiyet interaksiyonunu, 

acdikl : Aydınlatma programı-tünek kullanımı-cinsiyet interaksiyonunu, 
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bcdjkl : YerleĢim sıklığı-tünek kullanımı-cinsiyet interaksiyonunu, 

abcdijkl: Aydınlatma programı-yerleĢim sıklığı-tünek kullanımı-cinsiyet interaksiyonunu, 

eijkl : ġansa bağlı hata payını ifade etmektedir. 

Tibial diskondroplazi lezyon değerlendirmesinde üç skoruna sahip birey sayısı 

bulunmazken, iki skoruna sahip birey sayısı ise sadece bir olarak belirlendiğinden, veriler 

lezyon var-yok Ģekline dönüĢtürülmüĢ olup, aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek 

kullanımı ve cinsiyet faktörlerinin parametreye etkisi için Yates düzeltmeli Ki-Kare testi 

uygulanmıĢtır. Valgus-varus deformasyonu derecelendirmesi sonucu tüm kemiklerin “0” 

skoruna sahip olması nedeniyle herhangi bir istatistik analiz yapılmamıĢtır. Parametrik 

özellik göstermeyen ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı parametreleri üzerine 

aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanımı ve cinsiyetin etkisini ortaya koymak 

için ise Mann-Whitney U testi kullanılmıĢtır. YetiĢtirme faktörlerinin yaĢama gücü üzerine 

olan etkilerini belirlemek için Fisher‟in Kesin Ki-Kare testi (Fisher‟s exact test) yapılmıĢtır 

(Özdamar 2004). 
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3. BULGULAR 

 

3.1. Tibial Diskondroplazi 

Tibial diskondroplazi görülme oranına aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek 

kullanım durumu ve cinsiyetin etkisi Çizelge 3.1‟de verilmiĢtir.  

Kısıtlı aydınlatma uygulanan grupta sekiz hayvanda (%11,1), sürekli aydınlatma 

uygulanan grupta ise 19 hayvanda (%26,4) tibial diskondroplazi lezyonu görülmüĢ olup, 

aydınlatma programının tibial diskondroplazi oluĢumu üzerine etkisi istatistiksel açıdan 

önemli (P<0,05) bulunmuĢtur. YerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin tibial 

diskondroplazi geliĢimi üzerine etkilerinin ise istatistik bakımdan önemsiz olduğu 

belirlenmiĢtir. Bununla birlikte, tünek kullanılan ve kullanılmayan gruplarda tibial 

diskondroplazi görülme oranı birbirine çok yakın iken (%18,1, %19,4), yerleĢim sıklığı 

bakımından 12 piliç/m
2
 grubunda, 18 piliç/m

2
 grubuna göre, cinsiyet bakımından ise 

diĢilerde, erkeklere göre daha düĢük olarak elde edilmiĢtir. 

Çizelge 3.1. Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin 

tibial diskondroplazi (TD) görülme oranına etkisi  

Faktörler n 
TD yok TD var 

X
2 

P 
n % n % 

Aydınlatma programı        

Sürekli 72 53 73,6 19 26,4 
4,56 * 

Kısıtlı 72 64 88,9 8 11,1 

Yerleşim sıklığı        

12 piliç/m
2 

72 62 86,1 10 13,9 
1,64 - 

18 piliç/m
2
 72 55 76,4 17 23,6 

Tünek kullanımı        

Var 72 59 81,9 13 18,1 
0 - 

Yok 72 58 80,6 14 19,4 

Cinsiyet        

Erkek 72 55 76,4 17 23,6 
1,64 - 

DiĢi 72 62 86,1 10 13,9 

Genel 144 117 81,3 27 18,7   

*: P<0,05          -: Önemli değil 
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Sağlıklı ve tibial diskondroplazi lezyonuna sahip tibia kemiklerine ait çekilmiĢ 

fotoğraflar aĢağıda verilmiĢtir (Resim 3.1). 

  
A B 

  

  
C D 

Resim 3.1. Tibial diskondroplazi lezyonu (A ve B) ve sağlıklı kemiğin (C ve D) görünümü 

 

3.2. Valgus-Varus Deformasyonu 

Valgus-varus deformasyonu bakımından incelenen 144 tibia kemiğinin AutoCAD 

programı (Autodesk, USA) yardımıyla gerçekleĢtirilen ölçümleri sonunda elde edilen açı 

değerlerinin derecelendirilmesinde tüm kemiklerin “0” skoruna sahip olduğu 

belirlenmiĢtir. Diğer bir ifade ile herhangi bir yetiĢtirme faktörünün valgus-varus 

deformasyonuna etkisinin görülmediği tespit edilmiĢtir.  
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3.3. Ayak Tabanı Yangısı ve Tarsal Bölge Yangısı 

Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin ayak 

tabanı yangısı oluĢumuna etkisi Çizelge 3.2‟de, tarsal bölge yangısı oluĢumuna etkisi ise 

Çizelge 3.3‟de verilmiĢtir.  

Ayak tabanı yangı derecesi açısından aydınlatma programı olarak kısıtlı aydınlatma 

uygulanan grupta, yerleĢim sıklığı olarak 12 piliç/m
2
 grubunda ve cinsiyet bakımından 

diĢilerde daha düĢük değerler elde edilmiĢtir. Ancak üç faktörün de parametre üzerine 

etkileri istatistiksel bakımdan önemsiz çıkmıĢtır. Tünek kullanım durumunun ayak tabanı 

yangı derecesi üzerine etkisi ise istatistiksel olarak önemli (P<0,01) bulunmuĢ olup, tünek 

kullanılan grupta 49 hayvanda sorun görülmezken, 15 hayvanda düĢük derecede, 8 hayvanda 

ise orta derecede olmak üzere toplam 23 hayvanda lezyon olduğu saptanmıĢtır. Tünek 

kullanılmayan grupta ise 30 hayvanda ayak tabanı yangısı görülmezken, 32‟sinde düĢük 

derecede, 10‟unda ise orta derecede olmak üzere toplam 42 hayvanda lezyon olduğu 

belirlenmiĢtir. Lezyonun görünümüne ait fotoğraflar Resim 3.2‟de verilmiĢtir. 

 

  

  
A B 

 

 

 

 C  

Resim 3.2. Ayak tabanı yangısı derecelendirmesi (A: skor 0, B: skor 1, C: skor 2) 
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Çizelge 3.2. Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin ayak tabanı yangısı oluĢumuna etkisi 

Faktörler n 
Hayvan sayısı Ortalama 

skor 

Sıra 

ortalaması 

Sıra 

toplamı 
U P 

Skor 0 Skor 1 Skor 2 

Aydınlatma programı          

Sürekli  72 36 24 12 0,67 76,92 5538,00 
2274,00 - 

Kısıtlı  72 43 23 6 0,49 68,08 4902,00 

Yerleşim sıklığı          

12 piliç/m
2 

72 44 21 7 0,49 67,66 4871,50 
2243,50 - 

18 piliç/m
2
 72 35 26 11 0,67 77,34 5568,50 

Tünek kullanımı          

Var 72 49 15 8 0,43 63,74 4589,00 
1961,00 ** 

Yok 72 30 32 10 0,72 81,26 5851,00 

Cinsiyet          

Erkek 72 37 22 13 0,67 76,49 5507,50 
2304,50 - 

DiĢi 72 42 25 5 0,49 68,51 4932,50 

**: P<0,01          -: Önemli değil  



50 
 

Tarsal bölge yangı derecesi, aydınlatma programı bakımından kısıtlı aydınlatma 

uygulanan grupta daha düĢük olmasına rağmen, aydınlatma programının tarsal bölge 

yangısı üzerine etkisi istatistiksel bakımdan önemsiz olarak tespit edilmiĢtir. 

YerleĢim sıklığının tarsal bölge yangı derecesi üzerine etkisi istatistiksel olarak 

önemli (P<0,01) bulunmuĢtur. 12 piliç/m
2
 grubunda 33 hayvanda tarsal bölge yangısı 

görülmezken, 59 hayvanda düĢük derecede, 26 hayvanda ise orta derecede olmak üzere 

toplam 85 hayvanda lezyon belirlenmiĢtir. 18 piliç/m
2
 olan grupta ise 33 hayvanda tarsal 

bölge yangısı görülmezken, 90 hayvanda düĢük derecede, 65 hayvanda orta derecede 

olmak üzere toplam 155 hayvanda lezyon tespit edilmiĢtir. 

Tünek kullanım durumunun tarsal bölge yangı derecesi üzerine etkisi istatistiksel 

olarak önemli (P<0,001) bulunmuĢ olup, tünek kullanılan grupta 47 hayvanda tarsal bölge 

yangısı görülmezken, 107 hayvanda lezyon saptanmıĢ, bunların 70‟inde düĢük derecede, 

37‟sinde orta derecede lezyon olduğu belirlenmiĢtir. Tünek kullanılmayan grupta ise 19 

hayvanda tarsal bölge yangısı görülmezken, 133 hayvanda lezyon tespit edilmiĢ olup, 

bunların 79 tanesinde düĢük derecede, 54 tanesinde orta derecede lezyon saptanmıĢtır. 

Cinsiyetin etkisi ile ilgili olarak, erkeklerde 127 hayvanda, diĢilerde ise 113 

hayvanda tarsal bölge yangısı saptanmıĢ olup, cinsiyetin tarsal bölge yangısı üzerine 

etkisinin istatistiksel bakımdan önemli (P<0,05) olduğu belirlenmiĢtir. 
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Çizelge 3.3. Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin tarsal bölge yangısı oluĢumuna etkisi 

Faktörler n 

Hayvan sayısı 
Ortalama 

skor 

Sıra 

ortalaması 

Sıra 

toplamı U P 
Skor 0 Skor 1  Skor 2 

Aydınlatma programı          

Sürekli  153 28 74 51 1,15 161,33 24683,00 
10507,00 - 

Kısıtlı  153 38 75 40 1,01 145,67 22288,00 

Yerleşim sıklığı          

12 piliç/m
2 

118 33 59 26 0,94 137,38 16210,50 
9189,50 ** 

18 piliç/m
2
 188 33 90 65 1,17 163,62 30760,50 

Tünek kullanımı          

Var 154 47 70 37 0,94 137,02 21101,50 
9166,50 *** 

Yok 152 19 79 54 1,23 170,19 25869,50 

Cinsiyet          

Erkek 152 25 74 53 1,18 165,16 25104,50 
9931,50 * 

DiĢi 154 41 75 38 0,98 141,99 21866,50 

*: P<0,05 **: P<0,01 ***: P<0,001 -: Önemli değil 
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3.4. Tibia Ham Kül, Kalsiyum ve Fosfor Düzeyleri 

Tibia ham kül düzeyi ile kalsiyum ve fosfor düzeylerine ait 21 ve 42 günlük 

yaĢlardaki en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları Çizelge 3.4‟de, tibia ham kül 

düzeyi ile kalsiyum ve fosfor düzeyleri üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki payları ise 

Çizelge 3.5‟de verilmiĢtir. 

Yirmibirinci gün ortalama tibia ham kül düzeyi aydınlatma programı olarak kısıtlı 

aydınlatma uygulanan grupta, yerleĢim sıklığı olarak 12 piliç/m
2
 grubunda, tünek kullanım 

durumu bakımından tünek kullanılan grupta ve cinsiyet bakımından ise diĢilerde daha 

yüksek olmakla birlikte, her dört faktörün de ortalama tibia ham kül düzeyi üzerine etkisi 

istatistiksel açıdan önemsiz olarak belirlenmiĢtir. Kırkikinci gündeki ortalama tibia ham 

kül düzeyi üzerine tünek kullanım durumunun etkisi istatistiksel açıdan önemli (P<0,01) 

çıkmıĢ olup, ham kül düzeyi tünek kullanılan grupta %54,28, tünek kullanılmayan grupta 

ise %54,86 olarak belirlenmiĢtir. Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve cinsiyetin 

ortalama tibia ham kül düzeyi üzerine etkisinin ise istatistiksel bakımdan önemsiz olduğu 

tespit edilmiĢtir.  

Tibiada 21. gün ortalama kalsiyum düzeyi üzerine aydınlatma programı, yerleĢim 

sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin etkisi istatistiksel açıdan önemsiz olarak 

belirlenmiĢtir. Kırkikinci gün tibia ortalama kalsiyum düzeyi üzerine aydınlatma 

programının ve yerleĢim sıklığının etkisi istatistiksel açıdan önemli (P<0,05, P<0,001) 

çıkmıĢtır. Tibia ortalama kalsiyum düzeyi sürekli aydınlatma uygulanan grupta %19,32, 

kısıtlı aydınlatma uygulanan grupta %19,80, 12 piliç/m
2
 grubunda %20,03, 18 piliç/m

2
 

grubunda ise %19,09 olarak tespit edilmiĢtir. Tünek kullanım durumu ve cinsiyetin 

ortalama kalsiyum düzeyi üzerine etkisinin ise önemsiz olduğu tespit edilmiĢtir.  

YetiĢtirme faktörleri gruplarında 21. gündeki tibia ortalama fosfor düzeyi 

incelendiğinde, aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve 

cinsiyetin ortalama fosfor düzeyi üzerine etkisi istatistiksel açıdan önemsiz olarak 

belirlenmiĢtir. Kırkikinci gün tibia kuru maddesinde bulunan ortalama fosfor düzeyi 

üzerine yerleĢim sıklığının etkisi istatistiksel açıdan önemli  (P<0,01) çıkmıĢ, 12 piliç/m
2
 

grubunda daha yüksek olarak tespit edilmiĢtir. Aydınlatma programı, tünek kullanım 

durumu ve cinsiyetin ortalama fosfor düzeyi üzerine etkisinin ise önemsiz olduğu 

belirlenmiĢtir.  
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Çizelge 3.4. Tibia ham kül (HK), kalsiyum (Ca) ve fosfor (P) düzeylerine ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları (Kuru maddede) 

Faktörler n 

21. Gün 

n 

42. Gün 

Tibia HK (%) Tibia Ca (%) Tibia P (%) Tibia HK (%) Tibia Ca (%) Tibia P (%) 

x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  

Beklenen ortalama 48 51,74 0,27 17,78 0,16 8,39 0,09 144 54,57 0,11 19,56 0,09 9,98 0,04 

Aydınlatma programı  - - -  - * - 

Sürekli  24 51,52 0,39 17,60 0,28 8,40 0,10 72 54,59 0,17 19,32 0,17 9,92 0,05 

Kısıtlı  24 51,95 0,48 17,96 0,25 8,38 0,10 72 54,54 0,16 19,80 0,13 10,04 0,07 

Yerleşim sıklığı  - - -  - *** ** 

12 piliç/m
2 

24 52,12 0,45 17,60 0,26 8,50 0,09 72 54,78 0,16 20,03 0,13 10,09 0,05 

18 piliç/m
2 

24 51,35 0,42 17,96 0,27 8,29 0,09 72 54,36 0,17 19,09 0,16 9,87 0,06 

Tünek kullanımı  - - -  ** - - 

Var 24 51,92 0,47 17,85 0,30 8,47 0,09 72 54,28 0,14 19,65 0,14 9,97 0,06 

Yok 24 51,55 0,41 17,71 0,23 8,31 0,09 72 54,86 0,17 19,46 0,16 9,99 0,05 

Cinsiyet  - - -  - - - 

Erkek 24 51,43 0,50 17,73 0,28 8,30 0,10 72 54,40 0,15 19,53 0,15 9,96 0,06 

DiĢi 24 52,04 0,36 17,83 0,26 8,48 0,08 72 54,74 0,17 19,58 0,16 10,00 0,06 

R
2 0,21 0,28 -0,05  0,11 0,25 0,19 

*: P<0,05 **:P<0,01 ***: P<0,001 -: Önemli değil 
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Çizelge 3.5. Tibia ham kül (HK), kalsiyum (Ca) ve fosfor (P) düzeyleri üzerine etkileri incelenen 

faktörlerin etki payları 

Faktörler 
 

n 

21. Gün 
 

n 

42. Gün 

Tibia HK 

(%) 

Tibia Ca 

(%) 

Tibia P 

(%) 

Tibia HK 

(%) 

Tibia Ca 

(%) 

Tibia P 

(%) 

Beklenen ortalama 48 51,74 17,78 8,39 144 54,57 19,56 9,98 

Aydınlatma programı    

Sürekli  24 -0,22 -0,18  0,01 72  0,02 -0,24 -0,06 

Kısıtlı  24  0,22  0,18 -0,01 72 -0,02  0,24  0,06 

Yerleşim sıklığı    

12 piliç/m
2 

24  0,38 -0,18  0,11 72  0,21  0,47  0,11 

18 piliç/m
2 

24 -0,38  0,18 -0,11 72 -0,21 -0,47 -0,11 

Tünek kullanımı    

Var 24  0,18  0,07  0,08 72 -0,29  0,09 -0,01 

Yok 24 -0,18 -0,07 -0,08 72  0,29 -0,09  0,01 

Cinsiyet         

Erkek 24 -0,30 -0,05 -0,09 72 -0,17 -0,03 -0,02 

DiĢi 24  0,30  0,05  0,09 72  0,17  0,03  0,02 

 

 

3.5. Kortikal İndeks, Dayanıklılık İndeksi ve Kemik Ağırlık-Uzunluk İndeksi 

Grupların 21. ve 42. günlerde tibia kemiğine ait kortikal indeks, dayanıklılık indeksi 

ve ağırlık-uzunluk indeksi değerlerine ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları 

Çizelge 3.6‟da, bu değerler üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki payları ise Çizelge 

3.7‟de verilmiĢtir. 

 

Yirmibirinci gün ortalama kortikal indeks değerine, aydınlatma programı, yerleĢim 

sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyet faktörlerinin etkisi istatistiksel olarak önemsiz 

çıkmıĢtır. Kırkikinci gün kortikal indeks değeri üzerine ise aydınlatma programının etkisi 

istatistiksel açıdan önemli (P<0,01) çıkmıĢ olup, kısıtlı aydınlatma uygulanan grupta 38,81, 

sürekli aydınlatma uygulanan grupta ise 36,28 olarak belirlenmiĢtir. Önemsizlik çıkan 

diğer faktörler ile ilgili olarak ise yerleĢim sıklığı bakımından 12 piliç/m
2
 grubunda, tünek 
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kullanım durumu bakımından tünek kullanılan grupta ve cinsiyet bakımından erkeklerde 

mineralizasyon seviyesi yüksek olarak tespit edilmiĢtir. 

Tibia dayanıklılık indeksine 21 günlük yaĢta çalıĢmada incelenen yetiĢtirme 

koĢullarından hiçbirisinin istatistiksel olarak önemli bir etki yapmadığı tespit edilmiĢtir. 

Kırkikinci gün dayanıklılık indeksine hayvana ait faktörlerden cinsiyetin etkisinin önemli 

(P<0,001) olduğu, erkeklerin tibia dayanıklılıklarının diĢilere göre daha güçlü olduğu 

belirlenmiĢtir.  

Yirmibirinci ve kırkikinci gün tibia kemiği ağırlık-uzunluk indeksi incelendiğinde, 

aydınlatma programı bakımından sürekli aydınlatma programı uygulanan grupta, yerleĢim 

sıklığı bakımından 12 piliç/m
2
 grubunda ve tünek kullanım durumu bakımından tünek 

kullanılan grupta kemik yoğunluğu daha yüksek olmakla birlikte, her üç faktöründe 

ağırlık-uzunluk indeksi üzerine etkisi önemsiz olarak belirlenmiĢtir. Cinsiyetin 21. gün 

ağırlık-uzunluk indeksi üzerine etkisi istatistiksel olarak önemsiz iken, 42. günde önemli 

(P<0,001) olarak bulunmuĢtur.  
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Çizelge 3.6.  Yirmibirinci ve kırkikinci gün kortikal indeks, dayanıklılık indeksi ve ağırlık-uzunluk indeksi değerlerine ait en küçük kareler ortalamaları ve 

standart hataları 

Faktörler 
n 

21. Gün  

n 

42. Gün 

Kortikal indeks Dayanıklılık 

indeksi 

Ağırlık-uzunluk 

indeksi (mg/mm) 

Kortikal indeks Dayanıklılık 

indeksi 

Ağırlık-uzunluk 

indeksi (mg/mm) 

x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  

Beklenen ortalama 48 53,15 0,55 3,88 0,02 89,53 1,88 144 37,54 0,38 4,11 0,01 187,94 1,53 

Aydınlatma programı  - - -  ** - - 

Sürekli  24 52,99 0,74 3,91 0,03 90,88 2,64 72 36,28 0,55 4,11 0,02 188,27 3,56 

Kısıtlı  24 53,31 0,68 3,86 0,03 88,17 2,75 72 38,81 0,52 4,10 0,02 187,62 3,31 

Yerleşim sıklığı  - - -  - - - 

12 piliç/m
2 

24 53,05 0,72 3,88 0,03 91,01 2,68 72 37,74 0,58 4,10 0,02 190,47 3,73 

18 piliç/m
2 

24 53,26 0,71 3,89 0,03 88,05 2,70 72 37,35 0,53 4,11 0,02 185,41 3,09 

Tünek kullanımı  - - -  - - - 

Var 24 53,03 0,69 3,89 0,03 90,14 2,42 72 38,22 0,55 4,10 0,02 189,00 3,28 

Yok 24 53,28 0,73 3,88 0,03 88,91 2,97 72 36,87 0,56 4,11 0,02 186,89 3,59 

Cinsiyet  - - -  - *** *** 

Erkek 24 52,31 0,76 3,84 0,03 92,83 3,09 72 37,92 0,50 4,00 0,01 210,54 2,23 

DiĢi 24 54,00 0,61 3,92 0,02 86,23 2,06 72 37,17 0,60 4,22 0,01 165,34 2,08 

R
2  -0,20 0,07 0,02  0,05 0,48 0,60 

**:P<0,01  ***: P<0,001  -: Önemli değil 
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Çizelge 3.7. Yirmibirinci ve kırkikinci gün kortikal indeks, dayanıklılık indeksi ve ağırlık-uzunluk 

indeksi değerleri üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki payları 

 

 

 

3.6. Dış Simetrik Özellikler 

Tibia geniĢliği FA ve relatif FA değerleri ile tibia uzunluğu FA ve relatif FA değerlerine 

ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları Çizelge 3.8‟de, bu değerler üzerine etkileri 

incelenen faktörlerin etki payları ise Çizelge 3.9‟da verilmiĢtir. 

Tibia geniĢliği FA düzeyi üzerine aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım 

durumu ve cinsiyetin etkilerinin istatistik bakımdan önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. Bununla 

birlikte cinsiyet ve yerleĢim sıklığı gruplarında tibia geniĢliği FA düzeyi birbirine çok yakın 

iken, aydınlatma programı bakımından sürekli aydınlatma programında (sürekli aydınlatma 

programında 0,52, kısıtlı aydınlatma programında 0,47), tünek kullanım durumu bakımından 

ise tünek kullanılan grupta (tünek kullanılan grupta 0,54, tünek kullanılmayan grupta 0,45) 

asimetri düzeyi daha fazla olarak elde edilmiĢtir. Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek 

Faktörler n 

21. Gün 

n 

42.Gün 

Kortikal 

indeks 

Dayanıklılık 

indeksi 

Ağırlık-

uzunluk 

indeksi 

(mg/mm) 

Kortikal 

indeks 

Dayanıklılık 

indeksi 

Ağırlık-

uzunluk 

indeksi 

(mg/mm) 

Beklenen ortalama 48 53,15 3,88 89,53 144 37,54 4,11 187,94 

Aydınlatma programı    

Sürekli  24 -0,16 0,02 1,35 72 -1,26 0,01 0,33 

Kısıtlı  24 0,16 -0,02 -1,35 72 1,26 -0,01 -0,33 

Yerleşim sıklığı    

12 piliç/m
2 

24 -0,11 -0,01 1,48 72 0,20 -0,01 2,53 

18 piliç/m
2 

24 0,11 0,01 -1,48 72 -0,20 0,01 -2,53 

Tünek kullanımı    

Var 24 -0,12 0,01 0,62 72 0,67 -0,01 1,05 

Yok 24 0,12 -0,01 -0,62 72 -0,67 0,01 -1,05 

Cinsiyet         

Erkek 24 -0,85 -0,04 3,30 72 0,38 -0,11 22,60 

DiĢi 24 0,85 0,04 -3,30 72 -0,38 0,11 -22,60 
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kullanım durumu ve cinsiyetin tibia geniĢliği relatif FA düzeyi üzerine etkisi ise önemsiz olarak 

tespit edilmiĢtir.  

Ortalama tibia uzunluğu FA düzeyi 0,92 olarak bulunmuĢ olup, aydınlatma programının 

etkisi istatistiksel açıdan önemli (P<0,05) çıkmıĢtır. Kısıtlı aydınlatma uygulanan gruptaki 

asimetri düzeyi daha düĢük (0,79), sürekli aydınlatma uygulanan gruptaki asimetri düzeyi ise 

daha yüksek (1,05) olarak tespit edilmiĢtir. YerleĢim sıklığı, tünek kullanımı ve cinsiyetin tibia 

uzunluğu FA düzeyi üzerine etkisi ise istatistiksel bakımdan önemsiz bulunmuĢtur. Aydınlatma 

programının tibia uzunluğu relatif FA düzeyi üzerine etkisi istatistiksel açıdan önemli (P<0,05) 

bulunmuĢtur. Kısıtlı aydınlatma uygulanan gruptaki asimetri düzeyi, sürekli aydınlatma 

uygulanan gruptaki asimetri düzeyinden daha düĢük olarak tespit edilmiĢtir. YerleĢim sıklığı, 

tünek kullanım durumu ve cinsiyetin tibia uzunluğu relatif FA düzeyi üzerine etkisi ise önemsiz 

olarak tespit edilmiĢtir. 
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Çizelge 3.8. Tibia geniĢliği FA ve relatif FA değerleri, tibia uzunluğu FA ve relatif FA değerlerine ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları 

Faktörler n 

Tibia genişliği (mm) Tibia uzunluğu (mm) 

FA Relatif FA FA Relatif FA 

x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  

Beklenen ortalama 144 0,49 0,03 0,052 0,003 0,92 0,07 0,008 0,001 

Aydınlatma programı  - - * * 

Sürekli  72 0,52 0,04 0,055 0,004 1,05 0,10 0,009 0,001 

Kısıtlı  72 0,47 0,04 0,049 0,004 0,79 0,09 0,007 0,001 

Yerleşim sıklığı  - - - - 

12 piliç/m
2 

72 0,48 0,04 0,050 0,004 0,95 0,10 0,008 0,001 

18 piliç/m
2 

72 0,50 0,04 0,055 0,005 0,89 0,09 0,008 0,001 

Tünek kullanımı  - - - - 

Var 72 0,54 0,04 0,057 0,005 1,00 0,11 0,009 0,001 

Yok 72 0,45 0,04 0,048 0,004 0,83 0,08 0,007 0,001 

Cinsiyet  - - - - 

Erkek 72 0,50 0,04 0,050 0,004 0,88 0,09 0,008 0,001 

DiĢi 72 0,48 0,04 0,055 0,005 0,96 0,10 0,009 0,001 

R
2  0,12 0,12 0,05 0,05 

*: P<0,05  -: Önemli değil 



60 
 

Çizelge 3.9. Tibia geniĢliği FA ve relatif FA değerleri, tibia uzunluğu FA ve relatif FA 

değerleri üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki payları 

Faktörler n 
Tibia genişliği Tibia uzunluğu 

FA Relatif FA FA Relatif FA 

Beklenen ortalama 144 0,49 0,052 0,92 0,008 

Aydınlatma programı      

Sürekli  72  0,026  0,003  0,134  0,001 

Kısıtlı  72 -0,026 -0,003 -0,134 -0,001 

Yerleşim sıklığı      

12 piliç/m
2 

72 -0,010 -0,002  0,030  0,000 

18 piliç/m
2 

72  0,010  0,002 -0,030  0,000 

Tünek kullanımı      

Tünek var 72  0,045  0,005  0,085  0,001 

Tünek yok 72 -0,045 -0,005 -0,085 -0,001 

Cinsiyet      

Erkek 72  0,009 -0,003 -0,040  0,000 

DiĢi 72 -0,009  0,003  0,040  0,000 

 

 

3.7. Heterofil Lenfosit Oranı  

Faktör gruplarının heterofil lenfosit oranlarına ait en küçük kareler ortalamaları ve 

standart hataları Çizelge 3.10‟da, heterofil lenfosit oranı üzerine etkileri incelenen 

faktörlerin etki payları ise Çizelge 3.11‟de verilmiĢtir. 

Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin heterofil 

lenfosit oranı üzerine etkileri istatistik bakımdan önemsiz bulunmuĢtur. Bununla birlikte 

aydınlatma programı ve tünek kullanımı gruplarında heterofil lenfosit oranı ortalama 

değerleri birbirine çok yakın iken, cinsiyet bakımından erkeklerde, yerleĢim sıklığı 

bakımından 12 piliç/m
2
 grubunda heterofil lenfosit oranı daha dikkat çekici düzeyde düĢük 

olarak elde edilmiĢtir (12 piliç/m
2 
ve erkek 0,29, 18 piliç/m

2
 ve diĢi 0,35).  

 

 



61 
 

Çizelge 3.10. Heterofil lenfosit (H/L) oranına ait en küçük kareler ortalamaları ve standart 

hataları 

Faktörler 
H/L Oranı 

n x  xs  

Beklenen ortalama 144 0,320 0,015 

Aydınlatma programı - 

Sürekli  72 0,312 0,019 

Kısıtlı  72 0,328 0,023 

Yerleşim sıklığı - 

12 piliç/m
2 

72 0,291 0,017 

18 piliç/m
2 

72 0,349 0,024 

Tünek kullanımı - 

Var 72 0,321 0,020 

Yok 72 0,319 0,023 

Cinsiyet - 

Erkek 72 0,291 0,016 

DiĢi 72 0,349 0,025 

R
2 -0,001 

-: Önemli değil 

 

 

Çizelge 3.11.  Heterofil lenfosit (H/L) oranı üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki 

payları 

Faktörler 
H/L Oranı 

n  

Beklenen ortalama 144 0,320 

Aydınlatma programı  

Sürekli 72 -0,008 

Kısıtlı  72  0,008 

Yerleşim sıklığı  

12 piliç/m
2 

72 -0,029 

18 piliç/m
2 

72  0,029 

Tünek kullanımı  

Var 72  0,001 

Yok 72 -0,001 

Cinsiyet   

Erkek 72 -0,029 

DiĢi 72  0,029 
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3.8. Biyokimyasal Parametreler 

Kan serumu glikoz, total protein, trigliserit ve kolesterol düzeylerine ait en küçük 

kareler ortalamaları ve standart hataları Çizelge 3.12‟de, kalsiyum ve fosfor düzeylerine ait 

en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları Çizelge 3.13‟de, parametreler üzerine 

etkileri incelenen faktörlerin etki payları ise Çizelge 3.14‟de verilmiĢtir. 

Serum glikoz düzeyi üzerine aydınlatma programı ve yerleĢim sıklığının etkisi 

istatistiksel açıdan önemsiz, tünek kullanımı ve cinsiyetin etkisi ise istatistiksel bakımdan 

önemli (P<0,05) bulunmuĢtur. 

Aydınlatma programı ve yerleĢim sıklığının serum total protein düzeyi üzerine 

etkisinin istatistiksel açıdan önemli (P<0,001, P<0,01), tünek kullanımı ve cinsiyetin 

etkilerinin ise önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. Serum total protein düzeyinin aydınlatma 

bakımından kısıtlı aydınlatma uygulanan grupta, yerleĢim sıklığı açısından ise 18 piliç/m
2
 

sıklık grubunda daha yüksek değerde olduğu bulunmuĢtur.  

Serum trigliserit düzeyi ortalaması 109,53 mg/dL olarak tespit edilmiĢ ve tünek 

kullanım durumunun parametre üzerine olan etkisinin istatistiksel olarak önemli (P<0,01) 

olduğu belirlenmiĢtir. Tünek kullanılan grupta ortalama değer daha yüksek çıkmıĢtır. 

Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve cinsiyetin etkisi ise istatistiksel bakımdan 

önemsiz olarak tespit edilmiĢtir. 

YerleĢim sıklığı ve tünek kullanım durumunun serum kolesterol düzeyi üzerine 

etkilerinin istatistiksel açıdan önemli (P<0,05, P<0,01) olduğu tespit edilmiĢ olup, 18 

piliç/m
2
 yerleĢim sıklığı ve tünek kullanılan grupta daha yüksek düzeyde olduğu 

belirlenmiĢtir. Aydınlatma programı ve cinsiyetin kolesterol düzeyine etkisi ise istatistiksel 

açıdan önemsiz çıkmıĢtır.  

Serum kalsiyum ve fosfor düzeyleri bakımından, tünek kullanım durumu ve 

cinsiyetin kalsiyum düzeyi, aydınlatma programının ise fosfor düzeyi üzerine etkisi 

istatistiksel olarak önemli (P<0,05) bulunmuĢtur. Kalsiyum düzeyinin tünek kullanılan 

grupta ve diĢilerde, fosfor düzeyinin ise kısıtlı aydınlatma programı uygulanan grupta daha 

yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 
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Çizelge 3.12. Serum glikoz, total protein, trigliserit ve kolesterol düzeylerine ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları 

Faktörler 
Glikoz (mg/dl) Total protein (g/dl) Trigliserit (mg/dl) Kolesterol (mg/dl) 

n x  xs  n x  xs  n x  xs  n x  xs  

Beklenen ortalama 144 340,19 1,44 143 6,31 0,06 143 109,53 2,18 142 140,75 2,22 

Aydınlatma programı - ** - - 

Sürekli  72 341,65 2,04 72 6,11 0,09 72 107,42 2,68 72 138,15 2,81 

Kısıtlı  72 338,72 2,13 71 6,51 0,10 71 111,64 3,67 70 143,35 3,52 

Yerleşim sıklığı - *** - * 

12 piliç/m
2 

72 339,56 1,97 72 6,00 0,09 72 105,78 2,86 70 135,75 2,71 

18 piliç/m
2 

72 340,82 2,21 71 6,63 0,09 71 113,28 3,50 72 145,75 3,48 

Tünek kullanımı * - ** ** 

Var 72 343,11 2,17 72 6,41 0,10 71 115,91 3,18 71 146,77 3,37 

Yok 72 337,26 1,96 71 6,21 0,09 72 103,15 3,08 71 134,73 2,83 

Cinsiyet * - - - 

Erkek 72 343,67 2,14 71 6,20 0,09 72 106,57 3,04 72 140,57 2,80 

DiĢi 72 336,71 1,96 72 6,43 0,10 71 112,49 3,36 70 140,93 3,55 

R
2 0,04 0,18 0,07 0,02 

*: P<0,05 **:P<0,01 ***:P<0,001 -: Önemli değil
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Çizelge 3.13. Serum kalsiyum ve fosfor düzeylerine ait en küçük kareler ortalamaları ve standart 

hataları  

Faktörler 
Kalsiyum (mg/dl) Fosfor (mg/dl) 

n x  xs  n x  xs  

Beklenen ortalama 144 12,02 0,14 137 6,82 0,10 

Aydınlatma programı - * 

Sürekli  72 11,97 0,20 70 6,56 0,11 

Kısıtlı  72 12,06 0,19 67 7,08 0,17 

Yerleşim sıklığı - - 

12 piliç/m
2 

72 11,86 0,17 70 6,64 0,15 

18 piliç/m
2 

72 12,17 0,22 67 7,00 0,14 

Tünek kullanımı * - 

Var 72 12,32 0,22 70 6,88 0,15 

Yok 72 11,72 0,17 67 6,75 0,15 

Cinsiyet * - 

Erkek 72 11,68 0,18 68 6,76 0,14 

DiĢi 72 12,35 0,21 69 6,88 0,16 

R
2 0,02 0,07 

*: P<0,05 **:P<0,01 -: Önemli değil 

 

 

Çizelge 3.14.  Biyokimyasal kan parametreleri üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki payları 

Faktörler 

Glikoz 

(mg/dl) 

Total 

Protein 

(g/dl) 

Trigliserit 

(mg/dl) 

Kolesterol 

(mg/dl) 

Kalsiyum 

(mg/dl) 

Fosfor 

(mg/dl) 

n  n  n  n  n  n  

Beklenen ortalama 144 340,19 143 6,31 143 109,53 142 140,75 144 12,02 137 6,82 

Aydınlatma programı      

Sürekli 72  1,46 72 -0,20 72 -2,11 72 -2,60 72 -0,05 70 -0,26 

Kısıtlı 72 -1,46 71  0,20 71  2,11 70  2,60 72  0,05 67  0,26 

Yerleşim sıklığı      

12 piliç/m
2 72 -0,63 72 -0,31 72 -3,75 70 -5,00 72 -0,16 70 -0,18 

18 piliç/m
2 72  0,63 71  0,31 71  3,75 72  5,00 72  0,16 67  0,18 

Tünek kullanımı      

Var 72  2,92 72  0,10 71  6,38 71  6,02 72  0,30 70  0,07 

Yok 72 -2,92 71 -0,10 72 -6,38 71 -6,02 72 -0,30 67 -0,07 

Cinsiyet             

Erkek 72  3,48 71 -0,11 72 -2,96 72 -0,18 72 -0,34 68 -0,06 

DiĢi 72 -3,48 72  0,11 71  2,96 70  0,18 72  0,34 69  0,06 
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3.9. Hareketsizlik Süresi 

Grupların 40. günde hareketsizlik süresine ait en küçük kareler ortalamaları ve 

standart hataları Çizelge 3.15‟de, grupların 40. günde hareketsizlik süresi üzerine etkileri 

incelenen faktörlerin etki payları ise Çizelge 3.16‟da verilmiĢtir. 

Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin 

hareketsizlik süresi üzerine etkileri istatistik bakımdan önemsiz bulunmuĢtur. Bununla 

birlikte aydınlatma programı ve yerleĢim sıklığı gruplarında hareketsizlik süresi ortalama 

değerleri birbirine çok yakın iken, tünek kullanım durumu bakımından tünek kullanılan 

grupta ve erkeklerde hareketsizlik süresi daha dikkat çekici düzeyde düĢük olarak elde 

edilmiĢtir (tünek kullanılan grupta 156,62 s., tünek kullanılmayan grupta 211,61 s., 

erkeklerde 174,26 s., diĢilerde 193,58 s.). 

 

 

Çizelge 3.15. Hareketsizlik süresine (s) ait en küçük kareler ortalamaları ve standart 

hataları  

Faktörler 

Hareketsizlik süresi (s) 

n x  xs  

Beklenen ortalama 95 183,92 14,22 

Aydınlatma programı - 

Sürekli  47 185,45 20,01 

Kısıtlı  48 183,00 20,65 

Yerleşim sıklığı - 

12 piliç/m
2 

47 184,49 20,58 

18 piliç/m
2 

48 183,35 20,10 

Tünek kullanımı - 

Tünek var 48 156,62 15,12 

Tünek yok 47 211,22 23,91 

Cinsiyet - 

Erkek 47 174,26 20,78 

DiĢi 48 193,58 19,82 

R
2 -0,04 

 -: Önemli değil 
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Çizelge 3.16. Hareketsizlik süresi üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki payları 

Faktörler 
Hareketsizlik süresi 

n  

Beklenen ortalama 95 184,12 

Aydınlatma programı  

Sürekli   47  1,52 

Kısıtlı  48 -1,52 

Yerleşim sıklığı  

12 piliç/m
2
 47  0,57 

18 piliç/m
2
 48 -0,57 

Tünek kullanımı  

Var 48 -27,30 

Yok 47  27,30 

Cinsiyet   

Erkek 47 -9,66 

DiĢi 48  9,66 

 

3.10. Performans Parametreleri 

Canlı ağırlık ve canlı ağırlık artışı 

Canlı ağırlıklara (g) ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları Çizelge 

3.17‟de, ilgili faktörlerin etki payları Çizelge 3.18‟de, günlük ortalama canlı ağırlık 

artıĢlarına (g/gün/hayvan) ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları Çizelge 

3.19‟da ve ilgili faktörlerin etki payları ise Çizelge 3.20‟de verilmiĢtir. 

Ġlk üç haftalık dönemde canlı ağırlık üzerine aydınlatma programının etkisinin 

istatistiksel olarak önemli (P<0,001) olduğu ve sürekli aydınlatma programı uygulanan 

gruptaki piliçlerin canlı ağırlık ortalamasının, kısıtlı aydınlatma programı uygulanan 

gruptaki piliçlerin ortalamasından daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Kısıtlı aydınlatmanın 

sona ermesinden sonraki dönem olan 4-6 haftalık periyotta ise aydınlatma programının 

canlı ağırlık ortalamasına etkisi istatistik bakımdan önemsiz bulunmuĢtur. Dördüncü 

haftadan itibaren canlı ağırlık ortalamalarının aydınlatma programı gruplarında benzer 

değerler olarak gerçekleĢtiği, ilk üç haftalık dönemdeki sürekli aydınlatma programı lehine 

olan durumun kısıtlı aydınlatma uygulanan grupta ıĢık süresinin arttırılmasıyla canlı ağırlık 
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artıĢ hızının daha yüksek olarak gerçekleĢmesine bağlı olarak ortadan kalktığı tespit 

edilmiĢtir.  

Ġlk üç haftalık dönemde yerleĢim sıklığının canlı ağırlık ortalaması üzerine etkisi 

önemsiz iken, 4., 5. ve 6. haftalarda ise önemlilik (P<0,05) tespit edilmiĢtir. Son üç hafta 

12 piliç/m
2
 grubunda canlı ağırlık ortalamaları 18 piliç/m

2
 grubundan daha yüksek olarak 

elde edilmiĢtir.  

Tünek kullanım durumunun ilk dört haftalık dönemde canlı ağırlık ortalamasına 

etkisi istatistiksel bakımdan önemsiz, 5. ve 6. haftalarda ise önemli (P<0,05, P<0,01) 

olarak bulunmuĢtur. Önemliliğin çıkmıĢ olduğu bu haftalarda tünek kullanılmayan grupta 

daha yüksek canlı ağırlık ortalamaları elde edilmiĢtir. 
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Çizelge 3.17. Haftalara göre ortalama canlı ağırlıklara (g) ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları 

Faktörler 
Çıkış 1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 

n x  xs  n x  xs  n x  xs  n x  xs  

Beklenen ortalama 360 49,25 0,20 360 158,69 1,23 358 394,623 3,73 358 826,06 7,38 

Aydınlatma programı - *** *** *** 

Sürekli  180 49,08 0,26 180 165,14 1,91 178 413,57 5,33 178 833,66 9,87 

Kısıtlı  180 49,41 0,29 180 152,25 1,49 180 375,68 5,01 180 818,45 10,55 

Yerleşim sıklığı - - - - 

12 piliç/m
2 

144 49,12 0,28 144 158,49 1,89 143 396,42 5,44 143 833,66 10,81 

18 piliç/m
2 

216 49,38 0,27 216 158,90 1,68 215 392,83 5,17 215 818,45 9,96 

Tünek kullanımı - - - - 

Var 180 49,14 0,28 180 160,75 1,67 180 392,49 5,53 180 820,69 10,74 

Yok 180 49,36 0,27 180 156,64 1,88 178 396,75 5,17 178 831,42 10,12 

R
2                 -0,01                  0,08                 0,07               0,04 

*:P<0,05 ***: P<0,001 -: Önemli değil 

 

Çizelge 3.17 (devam). Haftalara göre ortalama canlı ağırlıklara (g)  ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları  

Faktörler 
4. Hafta 5. Hafta 6. Hafta 

n x  xs  n x  xs  n x  xs  

Beklenen ortalama 310 1375,32 12,28 308 2047,55 16,60 306 2619,20 20,75 

Aydınlatma programı - - - 

Sürekli  154 1398,95 15,82 154 2045,35 21,36 153 2614,49 27,45 

Kısıtlı  156 1351,68 18,17 154 2049,75 25,37 153 2623,91 30,95 

Yerleşim sıklığı * * * 

12 piliç/m
2 

119 1400,21 18,46 119 2089,81 26,39 118 2663,29 33,12 

18 piliç/m
2 

191 1350,43 15,81 189 2005,29 20,96 188 2575,11 26,16 

Tünek kullanımı - ** * 

Var 156 1356,37 17,91 155 1998,92 23,98 154 2575,52 29,37 

Yok 154 1394,26 16,13 153 2096,18 22,08 152 2662,88 28,53 

R
2 0,03 0,05 0,04 

*: P<0,05 **:P<0,01 -: Önemli değil
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Çizelge 3.18. Haftalara göre ortalama canlı ağırlıklar üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki 

payları 

Faktörler 

1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta 5. Hafta 6. Hafta 

n  n  n  n  n  n  

Beklenen ortalama 360 158,69 358 394,62 358 826,06 310 1375,32 308 2047,55 306 2619,20 

Aydınlatma programı      

Sürekli  180  6,44 178  18,95 178  29,68 154  23,64 154 -2,20 153 -4,71 

Kısıtlı  180 -6,44 180 -18,95 180 -29,68 156 -23,64 154  2,20 153  4,71 

Yerleşim sıklığı      

12 piliç/m
2 

144 -0,21 143  1,79 143  7,60 119  24,89 119  42,26 118  44,09 

18 piliç/m
2 

216  0,21 215 -1,79 215 -7,60 191 -24,89 189 -42,26 188 -44,09 

Tünek kullanımı      

Var 180  2,06 180 -2,13 180 -5,37 156 -18,95 155 -48,63 154 -43,68 

Yok 180 -2,06 178  2,13 178  5,37 154  18,95 153  48,63 152  43,68 

 

Ġlk üç haftalık dönemde, kısıtlı aydınlatma grubunda günlük ortalama canlı ağırlık 

artıĢı sürekli aydınlatma grubuna göre daha düĢük değerlerde elde edilmiĢ ve aydınlatma 

programının günlük ortalama canlı ağırlık artıĢına etkisi önemli (P<0,01, P<0,001) olarak 

bulunmuĢtur. Kısıtlı aydınlatma uygulamasının sona erdiği 4-6 haftalık dönemde, 5. 

haftada gruplar arası fark önemli (P<0,01), 4. ve 6. haftalarda ise önemsiz olarak 

belirlenmiĢtir. Son üç haftalık dönemde, günlük canlı ağırlık artıĢı kısıtlı aydınlatma 

uygulanan grupta daha yüksek olarak tespit edilmiĢtir. Deneme süresince (0-6. hafta) genel 

ortalama bakımından aydınlatma programının ortalama günlük canlı ağırlık artıĢı üzerine 

etkisinin istatistiksel açıdan önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. 

YerleĢim sıklığı bakımından deneme süresince 12 piliç/m
2
 grubundaki hayvanlarda 

günlük canlı ağırlık artıĢı ortalaması biraz daha yüksek olmakla birlikte, grup ortalamaları 

arası farklar 4. hafta haricinde tüm haftalarda istatistik bakımından önemsiz olarak tespit 

edilmiĢtir. Ortalama günlük canlı ağırlık artıĢı 0-6. haftalık dönem için 12 piliç/m
2
 yerleĢim 

sıklığında 62,30 g, 18 piliç/m
2
 sıklığında ise 60,22 g olarak bulunmuĢ olup, ortalamalar 

arası fark istatistik bakımdan önemli (P<0,01) çıkmıĢtır. 
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Tünek kullanım durumunun günlük canlı ağırlık artıĢı ortalaması üzerine etkisi 2, 4 

ve 5. haftada istatistiksel bakımdan önemli (P<0,05, P<0,01), diğer haftalarda ise önemsiz 

bulunmuĢtur. Deneme süresince (0-6. hafta) tünek kullanım durumunun ortalama günlük 

canlı ağırlık artıĢı üzerine etkisinin istatistiksel açıdan önemli (P<0,01) olduğu 

belirlenmiĢtir.  
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Çizelge 3.19. Günlük canlı ağırlık artıĢlarına ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları (g/gün/hayvan) 

Faktörler 
 

n 

1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta 5. Hafta 6. Hafta 0-6. Hafta 

x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  

Beklenen ortalama 24 15,63 0,30 33,70 0,22 61,65 0,51 78,55 0,70 96,25 1,12 81,76 1,08 61,26 0,35 

Aydınlatma programı  ** *** ** - ** - - 

Sürekli  12 16,58 0,50 35,48 0,39 63,21 0,84 77,77 1,41 92,47 1,69 81,30 2,03 61,13 0,79 

Kısıtlı  12 14,69 0,27 31,92 0,43 60,10 0,65 79,33 1,74 100,03 2,40 82,21 1,73 61,38 0,74 

Yerleşim sıklığı  - - - ** - - ** 

12 piliç/m
2 

12 15,62 0,56 33,98 0,69 62,50 0,85 81,08 1,49 98,61 2,19 81,98 1,87 62,30 0,60 

18 piliç/m
2 

12 15,65 0,41 33,41 0,64 60,81 0,84 76,01 1,32 93,89 2,32 81,53 1,92 60,22 0,79 

Tünek kullanımı  - * - * ** - ** 

Var 12 15,94 0,38 33,11 0,64 61,17 0,85 76,53 1,47 91,93 1,92 82,47 1,66 60,19 0,68 

Yok 12 15,32 0,57 34,29 0,66 62,14 0,89 80,57 1,49 100,56 2,03 81,04 2,08 62,32 0,71 

R
2 0,21 0,77 0,31 0,59 0,53 0,32 0,56 

*:P<0,05 **:P<0,01 ***: P<0,001 -: Önemli değil 
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Çizelge 3.20. Günlük canlı ağırlık artıĢı üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki payları 

Faktörler n 1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta 5. Hafta 6. Hafta 0-6. Hafta 

Beklenen ortalama 24 15,63 33,70 61,65 78,55 96,25 81,76 61,26 

Aydınlatma programı        

Sürekli  12  0,94  1,78  1,55 -0,78 -3,78 -0,46 -0,12 

Kısıtlı  12 -0,94 -1,78 -1,55  0,78  3,78  0,46  0,12 

Yerleşim sıklığı        

12 piliç/m
2 

12 -0,01  0,28  0,85  2,54  2,36  0,22  1,04 

18 piliç/m
2 

12  0,01 -0,28 -0,85 -2,54 -2,36 -0,22 -1,04 

Tünek kullanımı        

Var 12  0,31 -0,59 -0,48 -2,02 -4,31  0,71 -1,06 

Yok 12 -0,31  0,59  0,48  2,02  4,31 -0,71  1,06 

 

  

Yem tüketimi ve yemden yararlanma oranı 

Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ile tünek kullanım gruplarında haftalara göre 

ortalama toplam yem tüketimine ait (g yem/hayvan/hafta) en küçük kareler ortalamaları ve 

standart hataları Çizelge 3.21‟de, ilgili faktörlerin etki payları Çizelge 3.22‟de, yemden 

yararlanma oranına (g yem/g canlı ağırlık artıĢı) ait en küçük kareler ortalamaları ve 

standart hataları Çizelge 3.23‟de ilgili etki payı değerleri ise Çizelge 3.24‟de verilmiĢtir. 

Ġlk üç haftalık dönemde hayvan baĢına düĢen haftalık ortalama toplam yem tüketimi 

miktarı üzerine aydınlatma programının istatistiksel olarak önemli (P<0,001) etkiye sahip 

olduğu ve sürekli aydınlatma programı uygulanan grupta ortalama yem tüketiminin, kısıtlı 

aydınlatma programı uygulanan grubun ortalama yem tüketiminden daha yüksek değerde 

olduğu belirlenmiĢtir. Dördüncü haftadan itibaren ise her üç haftada da ortalama yem 

tüketiminin öncesinde kısıtlı aydınlatma uygulanan grupta daha yüksek olarak elde 

edildiği, ancak sadece 5. haftada faktörün etkisinin istatistik olarak önemli (P<0,01) olduğu 

tespit edilmiĢtir. Deneme süresince (0-6. hafta) aydınlatma programının toplam yem 

tüketimi üzerine etkisinin istatistiksel açıdan önemsiz olduğu belirlenmiĢtir.  
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YerleĢim sıklığının haftalık ortalama toplam yem tüketimi üzerine etkisi ilk üç 

haftalık dönemde önemsiz iken, 4. hafta 12 piliç/m
2
 yerleĢim sıklığı lehine, 5. haftada ise 

18 piliç/m
2
 yerleĢim sıklığı lehine olacak Ģekilde önemlilik (P<0,05) bulunmuĢtur. Deneme 

süresince (0-6. hafta) toplam yem tüketimi hayvan baĢına 12 piliç/m
2
 grubunda 4548,79 g, 

18 piliç/m
2 

grubunda ise 4524,48 g olup, yerleĢim sıklığının toplam yem tüketimi 

ortalaması üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğu tespit edilmiĢtir. 

Ġlk üç haftalık dönemde hayvan baĢına düĢen haftalık ortalama toplam yem tüketimi 

üzerine tünek kullanımının etkisi istatistiksel bakımdan önemsiz, 4. ve 5. haftalarda ise 

önemli (P<0,01, P<0,001) olarak bulunmuĢtur. Önemliliğin çıkmıĢ olduğu bu haftalarda 

tünek kullanılmayan grupta hayvanların daha fazla yem tükettikleri belirlenmiĢtir. Deneme 

süresince (0-6. hafta) tünek kullanım durumunun toplam yem tüketimi ortalaması üzerine 

etkisi istatistiksel açıdan önemli (P<0,05) çıkmıĢ olup, tünek kullanılan grupta 4461,69 g, 

tünek kullanılmayan grupta ise 4611,58 g yem tüketildiği tespit edilmiĢtir. 
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Çizelge 3.21. Haftalara göre ortalama yem tüketimine (g yem/hayvan/hafta) ait en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları 

Faktörler 

 

n 

1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta 5. Hafta 6. Hafta  Toplam (0-6. Hafta) 

x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  

Beklenen ortalama 24 129,72 1,70 326,74 2,86 618,89 4,39 934,60 5,78 1238,478 8,10 1288,22 13,84 4536,64 26,09 

Aydınlatma programı  *** *** *** - ** - - 

Sürekli  12 138,70 2,87 346,28 5,11 656,85 8,06 925,43 14,56 1211,186 14,43 1259,10 30,28 4537,54 64,78 

Kısıtlı  12 120,73 1,20 307,19 3,33 580,93 6,37 943,77 11,52 1265,771 21,76 1317,34 19,81 4535,73 39,82 

Yerleşim sıklığı  - - - * * - - 

12 piliç/m
2 

12 129,25 3,60 327,49 8,38 612,85 14,02 919,08 11,76 1261,493 20,70 1298,62 24,34 4548,79 43,19 

18 piliç/m
2 

12 130,18 3,37 325,98 6,02 624,92 12,83 950,12 13,33 1215,464 17,09 1277,81 29,18 4524,48 62,36 

Tünek kullanımı  - - - ** *** - * 

Var 12 130,64 3,13 326,70 7,07 613,77 11,81 915,75 8,36 1202,772 13,49 1272,05 27,05 4461,69 44,25 

Yok 12 128,79 3,79 326,77 7,53 624,00 14,95 953,45 15,01 1274,185 20,08 1304,39 26,16 4611,58 52,94 

R
2 0,50 0,68 0,78 0,61 0,66 0,45 0,51 

*: P<0,05     **:P<0,01 ***: P<0,001 -: Önemli değil
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Çizelge 3.22. Haftalara göre ortalama yem tüketimi üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki payları 

Faktörler n 1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta 5. Hafta 6. Hafta 0-6. Hafta 

Beklenen ortalama 24 129,72 326,74 618,89 934,60 1238,48 1288,22 4536,64 

Aydınlatma programı    

Sürekli  12 8,98 19,54 37,96 -9,17 -27,29 -29,12 0,91 

Kısıtlı  12 -8,98 -19,54 -37,96 9,17 27,29 29,12 -0,91 

Yerleşim sıklığı    

12 piliç/m
2 

12 -0,46 0,75 -6,04 -15,52 23,01 10,40 12,5 

18 piliç/m
2 

12 0,46 -0,75 6,04 15,52 -23,01 -10,40 -12,5 

Tünek kullanımı    

Var 12 0,93 -0,34 -5,11 -18,85 -35,71 -16,17 -74,95 

Yok 12 -0,93 0,34 5,11 18,85 35,71 16,17 74,95 

 

 

Aydınlatma programının, yemden yararlanma oranı üzerine etkisi 3., 5. ve 6. 

haftalarda istatistiksel olarak önemli (P<0,001, P<0,05) bulunmuĢ, ilk üç hafta ve 5. 

haftada kısıtlı aydınlatma programı uygulanan gruptaki hayvanların, sürekli aydınlatma 

programı uygulanan gruptaki hayvanlara göre yemi daha iyi Ģekilde değerlendirdiği 

belirlenmiĢtir. 0-6. haftalık dönem ortalama yemden yararlanma oranı üzerine aydınlatma 

programının etkisi istatistiksel açıdan önemsiz olarak tespit edilmiĢtir.  

YerleĢim sıklığının, yemden yararlanma oranı üzerine etkisi 3. ve 4. haftalarda, 

ayrıca genel ortalama (0-6. hafta) bakımından istatistiksel açıdan önemli (P<0,01, P<0,001) 

bulunmuĢtur. Önemliliğin olduğu haftalarda 12 piliç/m
2
 grubundaki hayvanların yemi daha 

iyi Ģekilde değerlendirdiği belirlenmiĢtir.  

Tünek kullanım durumunun yemden yararlanma oranı üzerine etkisinin 2, 5 ve 6. 

haftalarda istatistiksel bakımdan önemli (P<0,05, P<0,01), 1., 2. ve 4. haftalarda ise 

önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. Deneme süresince (0-6. hafta) ortalama yemden yararlanma 

oranı bakımından ise tünek kullanım durumunun etkisinin istatistiksel açıdan önemsiz 

olduğu tespit edilmiĢtir.   
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Çizelge 3.23. Yemden yararlanma oranlarına (g yem/g canlı ağırlık artıĢı) iliĢkin en küçük kareler ortalamaları ve standart hataları  

Faktörler 

 

n 

1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta 5. Hafta 6. Hafta 0-6. Hafta 

x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  x  xs  

Beklenen ortalama 24 1,19 0,01 1,38 0,01 1,43 0,01 1,70 0,02 1,84 0,01 2,25 0,01 1,76 0,004 

Aydınlatma programı  - - *** - * * - 

Sürekli  12 1,20 0,01 1,40 0,01 1,48 0,01 1,70 0,03 1,87 0,02 2,21 0,03 1,77 0,008 

Kısıtlı  12 1,18 0,01 1,38 0,01 1,38 0,02 1,71 0,03 1,81 0,02 2,29 0,03 1,76 0,010 

Yerleşim sıklığı  - - ** *** - - *** 

12 piliç/m
2 

12 1,19 0,02 1,38 0,02 1,40 0,02 1,62 0,02 1,83 0,02 2,27 0,02 1,74 0,007 

18 piliç/m
2 

12 1,19 0,01 1,40 0,01 1,47 0,02 1,79 0,02 1,86 0,03 2,24 0,03 1,79 0,004 

Tünek kullanımı  - * - - * ** - 

Var 12 1,17 0,01 1,41 0,01 1,43 0,02 1,71 0,03 1,87 0,02 2,20 0,02 1,76 0,009 

Yok 12 1,20 0,01 1,36 0,01 1,43 0,02 1,70 0,04 1,81 0,02 2,30 0,03 1,76 0,010 

R
2 -0,03 0,10 0,66 0,52 0,22 0,46 0,62 

*: P<0,05 **:P<0,01 ***: P<0,001  -: Önemli değil 
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Çizelge 3.24. Yemden yararlanma oranı üzerine etkileri incelenen faktörlerin etki payları 

Faktörler n 1. Hafta 2. Hafta 3. Hafta 4. Hafta 5. Hafta 6. Hafta 0-6. Hafta 

Beklenen ortalama 24 1,19 1,38 1,43 1,70 1,84 2,25 1,76 

Aydınlatma programı         

Sürekli  12  0,01  0,01  0,05 0,00  0,03 -0,05  0,003 

Kısıtlı  12 -0,01 -0,01 -0,05 0,00 -0,03  0,05 -0,003 

Yerleşim sıklığı         

12 piliç/m
2 12 -0,001 -0,01 -0,03 -0,08 -0,01  0,01 -0,02 

18 piliç/m
2 12  0,001  0,01  0,03  0,08  0,01 -0,01  0,02 

Tünek kullanımı         

Var 12 -0,02  0,02 0,00  0,01  0,03 -0,04  0,002 

Yok 12  0,02 -0,02 0,00 -0,01 -0,03  0,04 -0,002 

 

Yaşama gücü  

Gruplarda elde edilen yaĢama gücüne ait değerler Çizelge 3.25‟de verilmiĢtir.  

Çizelge 3.25. Dönem sonu yaĢama gücü oranları  

Faktörler 
Dönem başı 

hayvan sayısı 

Ölen hayvan 

sayısı 

Yaşama gücü 

(%) 
X

2 
P 

Aydınlatma programı      

Sürekli  180 3 98,3 
1,00 - 

Kısıtlı  180 3 98,3 

Yerleşim sıklığı      

12 piliç/m
2 

144 2 98,6 
1,00 - 

18 piliç/m
2 

216 4 98,1 

Tünek kullanımı      

Var 180 2 98,9  

0,68 
- 

Yok 180 4 97,8 

Genel 360 6 98,3   

-: Önemli değil 

 

Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve tünek kullanım durumunun dönem sonu 

yaĢama gücü oranı üzerine etkilerinin istatistik bakımdan önemsiz olduğu belirlenmiĢtir.  
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4. TARTIŞMA 

 

4.1. Tibial Diskondroplazi 

Aydınlatma programı olarak ilk 21 günlük yetiĢtirme döneminde kısıtlı aydınlatma 

uygulanmasında, tibial diskondroplazi sorunu olan hayvan sayısının daha az olduğu, 

problemin görülme oranının sürekli aydınlatma uygulanan hayvanlarda istatistiksel 

önemde (P<0,05) daha yüksek olarak gerçekleĢtiği görülmüĢtür (Çizelge 3.1). Elde edilen 

bu sonuç, benzer tabanlı kurulan bir çok çalıĢma sonuçları ile uyumluluk göstermektedir. 

Renden ve ark (1991) ile Renden ve ark (1996) tarafından gerçekleĢtirilen iki farklı 

çalıĢmada ana faktör olarak aydınlatma programının bacak sağlığına etkileri araĢtırılmıĢ ve 

gerek aydınlık süre uzunluğu gerekse bu sürelerin değiĢik biçimlerde modellenmesi 

(sürekli, kısıtlı, kesikli, önce kısıtlı sonra artan, giderek artan vb) sonucu geliĢtirilen 

programların bir arada incelenmesinde, bu çalıĢma sonucuna paralel biçimde, problemin 

sürekli aydınlatma Ģeklindeki programlarda daha yüksek oranda gözlemlendiği 

belirtilmiĢtir. Sanotra ve ark (2002) sürekli aydınlatma Ģeklindeki programların vücuttaki 

biyolojik ritmi bozarak iskelet ve ayak problemlerine, tibial diskondroplazi oluĢumuna 

neden olduğunu, aydınlatma süresinin sınırlandırılması ile büyümenin yavaĢlatılabileceğini 

ve bunun sonucu olarak da bacak problemlerinin azaltılabileceğini bildirmiĢtir. Ġlk üç 

haftalık dönemde kısıtlı aydınlatma uygulanan hayvanlarda tibial diskondroplazi 

geliĢiminin daha az olmasına, bulgular değerlendirildiğinde, erken dönemde canlı ağırlık 

artıĢının biraz yavaĢlatılmasının neden olmuĢ olabileceği düĢünülebilir. Özellikle erken 

dönem ıĢık süresi kısıtlamalarıyla canlı ağırlık artıĢının yavaĢlatılmasının, tibial 

diskondroplazi oluĢumunu engelleyici ya da azaltıcı etki yaptığı çeĢitli araĢtırıcılar 

tarafından da bildirilmektedir (Classen ve Riddell 1989, Renden ve ark 1996, Sanotra ve 

ark 2002, Güler 2003, Güler ve Yalçın 2004). ÇalıĢmada elde edilen canlı ağırlık 

ortalamaları da bu durumu destekler durumda olup, ilk üç haftalık dönemde sürekli 

aydınlatmanın uygulandığı hayvanlarda canlı ağırlık ortalamaları kısıtlı aydınlatma 

uygulanan hayvanlara göre istatistiksel önemde olmak üzere daha yüksek olarak tespit 

edilmiĢtir. Sonraki haftalarda ise canlı ağırlık ortalamalarının benzer olarak gerçekleĢtiği 

görülmüĢ, aradaki farklılığın ortadan kalktığı belirlenmiĢtir. Benzer bulgu olarak Petek ve 

ark (2005) iki farklı yemleme programı ile birlikte sürekli ve kesikli-kısıtlı olmak üzere iki 

farklı aydınlatma programının performans ve tibial diskondroplazi görülme sıklığı üzerine 



79 
 

olan etkilerini inceledikleri çalıĢmada, kesikli-kısıtlı aydınlatma programının askorbik asit 

kullanımının da katkısıyla canlı ağırlık kaybına neden olmadan tibial diskondroplazi 

görülme oranını azaltma bakımından olumlu etki yaptığını ifade etmiĢtir. 

YerleĢim sıklığı bakımından 12 piliç/m
2 

ve 18 piliç/m
2 

yetiĢtirme koĢullarında tutulan 

piliçlerde tibial diskondroplazi görülme durumu bakımından gruplar arası fark istatistiksel 

bakımdan önemsiz olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 3.1). YerleĢim sıklığının tek bir faktör 

olarak tibial diskondroplazi oluĢumu üzerine etkisini ele alan az sayıda çalıĢma mevcut 

olup, çalıĢmaların genel olarak yerleĢim sıklığının etkisini, tünek kullanımı, yaĢ, 

aydınlatma programı vb diğer yetiĢtirme koĢulları ile birlikte ele alarak incelediği 

görülmektedir. YerleĢim sıklığı etkisinin önemsiz olarak bulunması durumu bazı literatür 

bildiriĢlerle uyumluluk göstermektedir. Sorensen ve ark (2000) ile Tablante ve ark (2003), 

yaptıkları araĢtırmalarda benzer biçimde yerleĢim sıklığının etlik piliçlerde tibial 

diskondroplazi oluĢumu üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemli olmadığını 

bildirmektedir. Gruplar arası farklılığın önemsiz çıkması durumu, daha yoğun sıklık düzeyi 

olarak tercih edilen 18 piliç/m
2
 yerleĢim sıklığının yetersiz olabileceğini, aynı zamanda 

tibial diskondroplazi oluĢumunda hayvanın bulunduğu alandaki hareketliliğinden çok, 

gereğinden hızlı canlı ağırlık artıĢının daha etkili olabileceğini düĢündürmektedir. Bununla 

birlikte çalıĢma sonunda 12 piliç/m
2 

yetiĢtirme grubunda sorunun görülme oranının, 18 

piliç/m
2
 grubuna göre biraz daha düĢük olduğu (sırasıyla %13,9 ve 23,6) görülmektedir. 

Ġstatistik önemde olmasa da bu farklılığın, değiĢik araĢtırmacılar tarafından belirtilen, 

yerleĢim sıklığının artmasına bağlı olarak, bacak sağlığının, tibial diskondroplazi görülme 

durumunun olumsuz yönde etkilenebileceği yönündeki bildiriĢlerine uyumluluk gösterdiği 

(Feddes ve ark 2002, Heckert ve ark 2002, Tablante ve ark 2003, Dozier ve ark 2005, 

Dozier ve ark 2006, Das ve Lacin 2014), daha yoğun sıklık programlarının kullanılması ile 

daha farklı sonuçların elde edilebileceğini de akla getirmektedir.  

Gerek tünek kullanılan gerekse tünek kullanılmayan hayvanlarda tibial 

diskondroplazi görülme oranı benzer çıkmıĢ olup, tünek kulanım durumunun etkisinin 

istatistiksel bakımdan önemsiz olduğu görülmektedir (Çizelge 3.1). Farklı tünek 

yapılarının kullanıldığı birçok araĢtırmada da benzer bulgular söz konusu olup, tünek 

kullanılan ve kullanılmayan hayvanlarda tibial diskondroplazi görülme oranı bakımından 

elde edilen sonuçların, tünek kullanımı lehine ya da aleyhine olma durumu bakımından 

farklılıklar gösterdiği, ancak ortak bulgunun tünek kullanım faktörünün etkisinin 
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istatistiksel açıdan önemsiz bulunduğu Ģeklindedir (Su ve ark 2000, Bizeray ve ark 2002, 

Tablante ve ark 2003). Elde edilen bulgudan hareketle tibial diskondroplazi lezyonunun 

öncelikli olarak canlı ağırlıktan etkilendiği, lezyon oluĢumunda hayvanın bulunduğu 

ortamdaki hareketliliğinin arttırılmasının önemli bir fark yaratmadığı söylenebilir. 

Tibial diskondroplazi görülme oranı, cinsiyet faktörü bağlamında, erkeklerde %23,6, 

diĢilerde ise %13,9 olarak tespit edilmiĢ olup, söz konusu farkın istatistiksel açıdan 

önemsiz olduğu görülmektedir (Çizelge 3.1). Elde edilen bulgulara paralel olacak biçimde 

bazı literatür bildiriĢleri söz konusudur. DeğiĢik zamanlarda yapılan araĢtırmalarda Riddell 

(1976) tibial diskondroplazi görülme oranının erkeklerde %10, diĢilerde %7,6 olarak tespit 

edildiğini, Birgül (2005) ise erkeklerde %15, diĢilerde ise %10,83 olarak belirlediğini ifade 

etmiĢtir. Ġstatistik önemde olmasa da erkeklerde problemin biraz daha yüksek oranda 

görülmesine, tibial diskondroplazi oluĢumunda multifaktöriyel bir durumun söz konusu 

olması nedeniyle cinsiyetin dıĢında değiĢik birçok faktörün etkisinin olabileceği, cinsiyet 

bağlamında ise erkek hayvanlarda canlı ağırlık değerinin diĢilere göre daha yüksek olması 

durumunun neden olmuĢ olabileceği düĢünülebilir. 

 

4.2. Valgus-Varus Deformasyonu 

Valgus-varus deformasyonu bakımından incelenen 144 tibia kemiğinin açı 

değerlerinin derecelendirilmesi sonucunda tüm kemiklerin “0” skoruna sahip olduğu 

belirlenmiĢtir. Yapılan literatür taraması sonunda, çalıĢmada incelenen faktörlerin valgus-

varus deformasyonu üzerine olan etkilerinin incelendiği yeterli sayıda araĢtırmaya 

ulaĢılamamıĢtır. Bu araĢtırmalarda elde edilen bulgular diğer çalıĢma sonuçları ile 

benzerlik göstermekte olup, konu bağlamında Sorensen ve ark (1999) farklı aydınlatma 

programlarının, Sorensen ve ark (2000) yerleĢim sıklığının ve yaĢın, Arnould ve Faure 

(2004) yerleĢim sıklığının, Birgül (2005) tünek kullanım ve tiplerinin valgus-varus 

deformasyonu görülme oranını önemli düzeyde etkilemediğini bildirmiĢtir. Problem 

bakımından farklılığın tespit edilmiĢ olduğu bir çalıĢma olarak ise AkbaĢ ve ark (2009) 

valgus-varus deformasyonu üzerine cinsiyetin etkisi bakımından sorunun erkeklerde 

istatistiksel olarak önemli düzeyde daha fazla görüldüğünü belirtmiĢtir. Her ne kadar 

problemin görülme durumu ile ilgili olarak, deformasyonu geliĢimi ile büyüme oranı 

arasında pozitif yönde bir iliĢki olduğu (Shim ve ark 2012), bu nedenle erkeklerde daha sık 
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olarak Ģekillendiği (Julian 1984, Crespo ve Shivaprasad 2008, Vaillancourt ve Barnes 

2008), belirtilmiĢ olsa da, bu çalıĢmada böyle bir bulguya ulaĢılmamıĢtır. ÇalıĢmada 

incelenen faktörler bakımından oluĢturulan gruplarda canlı ağırlık ortalaması bakımından 

farklılıklar olsa da bu durum valgus-varus deformasyonu geliĢimi üzerine paralel Ģekilde 

yansımamıĢtır. Elde edilen sonuçta sorunun bahsedilen yetiĢtirme koĢullarından baĢka 

faktörlerden de etkilenmesinin söz konusu olabileceğini akla getirmektedir. Bu konuyla 

ilgili olarak Mercer ve Hill (1984), AkbaĢ ve ark (2009), valgus-varus deformasyonunun 

oluĢumunda genetik yapının da etkili olduğunu bildirmektedir. Bu bağlamda yüksek 

kalıtım derecelerinin (0.72) tespit edildiği çalıĢmalar (AkbaĢ ve ark 2009) söz konusudur. 

 

4.3. Ayak Tabanı Yangısı ve Tarsal Bölge Yangısı 

Kısıtlı aydınlatma programı kullanılan hayvanlarda ayak tabanı yangısı görülme 

durumu (skor 0: 43 hayvan, skor 1: 23 hayvan ve skor 2: 6 hayvan), sürekli aydınlatma 

altındaki hayvanlardan (skor 0: 36 hayvan, skor 1: 24 hayvan ve skor 2: 12 hayvan) daha 

düĢük olarak bulunmuĢtur (Çizelge 3.2). Diğer bir ifade ile sürekli aydınlatma uygulanan 

hayvanlarda lezyon görülen hayvan oranı daha yüksek olarak gerçekleĢmiĢtir. Bununla 

birlikte aydınlatma programının ayak tabanı yangısı oluĢumu üzerine olan etkisi istatistik 

bakımdan önemsiz çıkmıĢtır. Farklı aydınlatma programlarının ayak tabanı yangı derecesi 

üzerine etkilerinin incelendiği araĢtırmalar genel olarak ele alındığında, büyük bir 

kısmında, çalıĢma bulgularına benzer biçimde aydınlatma programının ayak tabanı yangı 

derecesi üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğu bildirilmektedir (Sirri ve ark 

2007, OnbaĢılar ve ark 2008, Petek ve ark 2010). Ayak tabanı yangısı geliĢimine ya da 

Ģiddeti üzerine aydınlatma programının etkisi önemsiz çıkmakla birlikte, sürekli 

aydınlatma programı altında yetiĢtirilen hayvanlarda problemin daha yüksek oranda 

görülmesi bulgusu da çeĢitli çalıĢma sonuçları ile paralellik göstermektedir. OnbaĢılar ve 

ark (2008) kısıtlı aydınlatma (16A:8K) programı uygulanan grupta ayak tabanı yangı 

derecesinin sürekli aydınlatma (24A) uygulanan gruba göre daha düĢük olduğunu 

belirtmiĢtir. Diğer yandan aydınlatma programlarının ayak tabanı yangısı üzerine etkisinin 

istatistiksel olarak önemli bulunduğu çalıĢmalar da mevcuttur. Ferrante ve ark (2006) 

kısıtlı (16A:8K) ve sürekli (23A:1K) aydınlatma programlarını karĢılaĢtırdıkları çalıĢmada, 

kısıtlı aydınlatma programı kullanılan grupta, ayak tabanı yangı derecesinin istatistiki 

önemde daha düĢük olduğunu bildirirken, Sorensen ve ark (1999) ise aydınlık süre 
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uzunluğunun lezyon oluĢumu üzerine etkisi bağlamında, daha farklı bir bulgu olarak 

aydınlık sürenin artmasına bağlı olarak ayak tabanı yangısı görülme oranının azaldığını 

bildirmiĢtir. Bu araĢtırmada kısıtlı aydınlatma koĢullarında ayak tabanı yangısının daha 

düĢük oranda çıkmasına, sürekli aydınlatma uygulanan gruplardaki hayvanlarda özellikle 

son dönemde ulaĢılan canlı ağırlığa bağlı olarak ĢekillenmiĢ olan hareketsizlik süresinin 

artmasının neden olabileceği, çalıĢmalarda değiĢik bulguların elde edilmesine ise 

çalıĢmalarda kullanılan genotip ve bakım yönetim koĢullarındaki olası farklılıkların, 

değiĢik aydınlatma programlarının düzenlenmiĢ olmasının etkili olabileceği düĢünülebilir.  

Ortalama ayak tabanı yangı skorunun 12 piliç/m
2
 yerleĢim sıklığında 0,49, 18 

piliç/m
2
 grubunda ise 0,67 olduğu görülmekte olup, yerleĢim sıklığının etkisinin 

istatistiksel olarak önemsiz olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 3.2). YerleĢim sıklığının ayak 

tabanı yangısı oluĢumu üzerine etkilerinin incelendiği çalıĢmalara genel olarak 

bakıldığında farklı sonuçlar elde edildiği görülmektedir. ÇalıĢma bulguları ile benzerlik 

bakımından Sirri ve ark (2007) 11 piliç/m
2
 ve 14 piliç/m

2
, Škrbić ve ark (2009) 10 piliç/m

2
, 

13 piliç/m
2
 ve 16 piliç/m

2
, Ravindran ve ark (2006), 16 piliç/m

2
, 20 piliç/m

2
 ve 24 piliç/m

2 

sıklık gruplarını kullandıkları çalıĢmalarda, yerleĢim sıklığının ayak tabanı yangısı üzerine 

etkisinin istatistik bakımdan önemsiz olduğunu bildirmiĢtir. Diğer yandan yerleĢim 

sıklığının ayak tabanı yangısı görülme oranı üzerine etkisinin istatistik açıdan önemli 

olduğunu (Martrenchar ve ark 1997, ġimĢek ve ark 2009a, Petek ve ark 2010) bildiren 

çalıĢmalar da söz konusudur. AraĢtırmada istatistik önemde olmasa da yerleĢim sıklığının 

daha yoğun olduğu hayvanlarda ayak tabanı yangısının daha yüksek oranda görülmesi, bu 

yönüyle bahsedilen benzer kurgulu çalıĢma sonuçları ile uyumluluk göstermektedir. Konu 

bağlamında ġimĢek ve ark (2009a), 22,5 piliç/m
2
, 18,75 piliç/m

2
, 15 piliç/m

2
, 11,25 

piliç/m
2
 ve 7,5 piliç/m

2 
sıklık grupları oluĢturarak gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarında, 

yerleĢim sıklığı düzeyinin artmasına paralel Ģekilde ayak tabanı yangısı görülme oranının 

(sırasıyla %88, 82, 32, 18, 0) arttığını, OnbaĢılar ve ark (2008)‟nın aydınlatma programı ve 

yerleĢim sıklığını birlikte kurguladıkları çalıĢmalarında 17,5 piliç/m
2
 grubunda ayak sağlığı 

skorunun 11,9 piliç/m
2
 grubuna göre daha kötü olduğunu, Ventura (2009), 8 piliç/m

2
, 13 

piliç/m
2
 ve 18 piliç/m

2
 sıklık gruplarını kullandığı çalıĢmasında 18 piliç/m

2
 grubunda 

problemin daha yüksek olarak gözlendiğini, Sorensen ve ark (2000), 833 cm
2
/piliç, 625 

cm
2
/piliç ve 435 cm

2
/piliç sıklık gruplarında yerleĢim sıklığı arttıkça ayak tabanı yangısı 

oluĢumu ve Ģiddetinin arttığını, Thomas ve ark (2004), 5, 10, 15, 20 piliç/m
2
 sıklık grupları 

bazında yerleĢim sıklığının artmasına bağlı olarak altlık nem oranının da arttığını, bu 
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durumun ise ayak tabanı yangısı oluĢumunu olumsuz yönde etkilediğini bildirmektedirler. 

YerleĢim sıklığının artmasına bağlı olarak ayak tabanı yangısının görülme oranının ve 

Ģiddetinin artmasında altlık kalitesinin daha kolay bozulması, hareket etme konusunda 

canlı ağırlığın artmasına da bağlı olarak kısıtlılık durumunun etkili olabileceği 

düĢünülmektedir. Etkinin önemsizlik göstermesi konusu ile ilgili olarak ise çalıĢmada 

kullanılan daha yoğun sıklık grubunun yeterince bu etkiyi göstermede yetersiz kaldığı, 

bununla birlikte kümes koĢullarının ve altlık yapısının da normal seyretmesinin etkili 

olabileceğini akla getirmektedir.  

Tünek kullanım durumu bakımından çalıĢmada, tünek kullanılan grupta ortalama 

ayak tabanı yangı skoru 0,43, tünek kullanılmayan grupta ise 0,72 düzeyinde tespit edilmiĢ 

olup, ayak tabanı yangı derecesi üzerine tünek kullanımının etkisinin istatistiksel olarak 

önemli (P<0,01) çıktığı görülmüĢtür (Çizelge 3.2). Ayak tabanı yangısı oluĢumu üzerine 

tünek kullanımının etkilerinin incelendiği çalıĢmalara genel olarak bakıldığında, bulgular 

konusunda birörnekliliğin pek olmadığı görülmektedir. Örneğin Zhao ve ark (2012) 

tüneksiz, normal tünekli (çevre sıcaklığında olan tünek) ve serinletilmiĢ tünekli gruplar 

oluĢturdukları araĢtırmada, tünek kullanımının ayak tabanı yangısı üzerine önemli etkisinin 

olduğunu bildirirken, Su ve ark (2000), Birgül (2005), ġimĢek ve ark (2009b), Ventura ve 

ark (2010) ise kullanılan tünek tipleri ve birlikte kullanılan farklı yetiĢtirme faktörleri 

bakımından kurguladıkları değiĢik dizaynlı araĢtırmada, tünek kullanımının etlik piliçlerde 

ayak tabanı yangısı üzerine etkisinin istatistiksel açıdan önemsiz olduğunu bildirmiĢtir. 

ÇalıĢmalarda görülen bu farklı bulgulara, her birinde kullanılan tünek uygulamalarının ve 

dizaynlarının oldukça değiĢiklik göstermesi, tünek faktörü yanında yerleĢim sıklığı, altlık 

tipi vb farklı faktörleri kombine etmelerinin yol açmıĢ olabileceği düĢünülebilir. 

Ayak tabanı yangı derecesi ortalama skoru erkek cinsiyette 0,67, diĢi cinsiyette ise 

0,49 düzeyinde tespit edilmiĢ olup, gruplar arası farkın istatistiksel açıdan önemsiz olduğu 

görülmektedir (Çizelge 3.2). Ayak tabanı yangı derecesinin istatistik önemde olmasa da 

erkeklerde daha yüksek olarak elde edilmesinde, canlı ağırlık ortalamasının biraz daha 

yüksek olmasının neden olabileceği söylenebilir. Cinsiyetin ayak tabanı yangısı üzerine 

etkisi anlamında ve herhangi bir cinsiyette görülme oranının yüksek ya da düĢük olduğu 

konularında çok farklı bildiriĢlerle karĢılaĢılmaktadır. Benzer bulgu olarak Birgül (2005) 

çalıĢmasında, ayak tabanı yangısı görülme oranının erkeklerde, diĢilere oranla daha yüksek 

olduğunu, bu farklılığın istatistiksel açıdan önemli olmadığını, Bilgili ve ark (2006), Petek 
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ve Orman (2013) ise değiĢik ticari hibritlerin farklı yaĢ dönemlerinde ve farklı rasyonlar 

kullandıkları çalıĢmalarında ayak tabanı yangısı görülme oranının erkeklerde, diĢilere 

oranla daha fazla olduğunu ve bu farkın istatistiksel bakımdan önemli olduğunu 

belirtmiĢtir. Diğer taraftan ise, Kjaer ve ark (2006), Nagaraj ve ark (2007b), AkbaĢ ve ark 

(2009), benzer yaklaĢımla kurguladıkları araĢtırmalarda ayak tabanı yangısı görülme 

oranının diĢilerde daha fazla oranda görüldüğünü belirtmektedirler. Bu kadar farklı 

bulguların elde edilmesinde, söz konusu çalıĢmalarda kullanılan ticari hibritlerin, çalıĢma 

desenlerinin, kullanılan yetiĢtirme koĢullarının ve uygulamalarının, bakım yönetim 

koĢullarının değiĢik yapıda olmasının neden olabileceği ifade edilebilir.  

Tarsal bölge yangı derecesi, ilk üç haftalık dönemde kısıtlı aydınlatma uygulanan 

hayvanlarda daha düĢük (ortalama skor, kısıtlı aydınlatma grubunda 1,01 sürekli 

aydınlatma grubunda 1,15) olmasına rağmen, aydınlatma programının tarsal bölge yangısı 

üzerine olan etkisinin istatistiksel anlamda önemli olmadığı görülmektedir (Çizelge 3.3). 

Aydınlatma programının tarsal bölge yangısı üzerine etkisini inceleyen fazla sayıda 

araĢtırmaya ulaĢılamamıĢtır. Farklı aydınlık sürelere sahip aydınlatma programlarının 

problem üzerine etkisini ele alan Sorensen ve ark (1999) bu çalıĢma bulgularına benzer 

biçimde, aydınlatma programının tarsal bölge yangısı görülme oranı üzerine etkisinin 

önemsiz olduğunu belirtmiĢtir. Tarsal bölge yangısı oluĢumunda, fazla canlı ağırlık ve 

buna bağlı olarak hareketsiz ya da yatar pozisyon süresinin önemli faktör olduğu 

düĢünüldüğünde çalıĢmada ıĢık programının etkisinin önemsiz çıkmasında, kullanılan 

diğer yetiĢtirme faktörleri bakımından tünek kullanımı ile hayvanların hareketliliğinin 

arttırılmasının etkisi olabileceği söylenebilir. 

YerleĢim sıklığının tarsal bölge yangı derecesi üzerine etkisi istatistiksel olarak 

önemli (P<0,01) bulunmuĢ olup, tarsal bölge yangı derecesinin 12 piliç/m
2
 grubunda 

(ortalama skor: 0,94), 18 piliç/m
2
 grubuna (ortalama skor: 1,17) oranla daha düĢük olduğu 

görülmektedir (Çizelge 3.3). Bu farklılığa özellikle son haftalarda canlı ağırlık kazancının 

fazla olmasının ve yerleĢim sıklığı yoğunluğuna bağlı olarak hareketliliğin azalmasının 

neden olabileceği düĢünülebilir. Hareket kısıtlanması bağlamında, tünek kullanımının 

olduğu ve olmadığı hayvanlardan elde edilen bulgular da bu durumu destekler 

görünümdedir. ÇalıĢmada elde edilen bu sonuca benzer bulguların elde edildiği, yerleĢim 

sıklığının tarsal bölge yangı derecesi üzerine etkisinin önemli olduğu bildirilen, literatür 

bildiriĢler söz konusudur (Martrenchar ve ark 1997, Sorensen ve ark 2000, Arnauld ve 
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Faure 2004, ġimĢek ve ark 2009a, Ventura 2009). Bahsedilen araĢtırmalarda farklı 

yerleĢim sıklığı dereceleri kullanılsa da tümünde ortak olan bulgu, yerleĢim sıklığının 

artmasına bağlı olarak hayvanın serbest gezinti kullanım alanın azalmasına bağlı olarak 

hareketliliğin kısıtlanması ve sonucunda da tarsal bölge yangısı görülme oranının ve 

Ģiddetinin arttığı yönündedir.  

Tarsal bölge yangı derecesi üzerine tünek kullanım durumunun etkisi istatistiksel 

olarak önemli (P<0,001) bulunmuĢ olup, tünek kullanılan grupta ortalama skor 0,94, tünek 

kullanılmayan grupta ise ortalama skor 1,23 olarak saptanmıĢtır (Çizelge 3.3). Ancak 

konuyla ilgili yapılan araĢtırmaların büyük bir kısmında tünek kullanımının etlik piliçlerde 

tarsal bölge yangısı oluĢumu üzerine önemli düzeyde bir etkisinin olmadığı belirtilmektedir 

(Su ve ark 2000, Birgül 2005, Ventura ve ark 2010). ÇalıĢma sonunda elde edilen tünek 

kullanımı lehine olan önemliliğin, tünek kullanılan gruplardaki hayvanların kullanılmayan 

hayvanlara göre zorunlu olarak daha hareketli olması ve bunun yanı sıra canlı ağırlıklarının 

da biraz daha düĢük olmasından (42. gün ort. CA: tünek kullanıla hayvanlarda 2575,52, 

tünek kullanılmayan hayvanlarda 2662,88 g), söz konusu çalıĢmalarda daha farklı yapıda 

tünek modellerinin kullanılmıĢ olmasından kaynaklanmıĢ olabileceği söylenebilir.  

Tarsal bölge yangı derecesi üzerine cinsiyetin istatistiksel açıdan önemli (P<0,05) 

etkisinin olduğu, tarsal bölge yangı derecesinin erkeklerde diĢilere göre daha yüksek 

olduğu görülmektedir (Çizelge 3.3). Yapılan çalıĢmalarda bildirilen sonuçlara bakıldığında 

elde edilen bulgular ile uyumluluk söz konusudur (Birgül 2005, Kjaer ve ark 2006, AkbaĢ 

ve ark 2009). Bu duruma öncelikli olarak erkeklerde canlı ağırlık değerlerinin tüm 

yetiĢtirme periyodu boyunca daha fazla olmasının yol açtığı düĢünülebilir. 

 

4.4. Tibia Ham Kül, Kalsiyum ve Fosfor Düzeyleri 

ÇalıĢmada ele alınan üç yetiĢtirme faktörünün de 21. gün tibia ham kül, kalsiyum ve 

fosfor düzeyleri üzerine etkilerinin istatistiksel bakımdan önemsiz olduğu tespit edilmiĢtir 

(Çizelge 3.4). 

YetiĢtirme dönemi sonunda, aydınlatma programının etkisinin ham kül ve fosfor 

düzeyi üzerine önemsiz, kalsiyum düzeyi üzerine ise önemli (P<0,05) olduğu tespit edilmiĢ 

olup, kalsiyum düzeyinin kısıtlı aydınlatma programında daha yüksek değerde olduğu 
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görülmüĢtür (Çizelge 3.4). Benzer yaklaĢımlı çalıĢmalarda oldukça farklı sonuçların elde 

edildiği görülmektedir. Lewis ve ark (2009) Ross 308 ve Cobb 500 ticari erkek hibritlerde 

her iki genotipte de aydınlık sürenin uzamasının kemik ham kül düzeyini arttırdığını, 

Yıldız ve ark (2009) rasyondaki askorbik asit (0, 200, 400 mg/kg) düzeyi ile aydınlatma 

programının (sürekli: 24A, kesikli: 3x1A:3K, 12 saat gün ıĢığı) kemik parametreleri 

üzerine etkisini inceledikleri çalıĢmalarında, sürekli aydınlatma programında yetiĢtirilen 

etlik piliçlerde tibia ham kül, kalsiyum ve fosfor düzeylerinin istatistik önemde daha 

yüksek bulunduğunu, Brickett ve ark (2007), 20A:4K ve 12A:12K olmak üzere iki farklı 

aydınlatma programında, aydınlatma süresi kısa olan grupta (12A:12K) tibia ham kül 

miktarının istatistiksel olarak önemli düzeyde daha yüksek olduğunu ifade etmiĢtir. Diğer 

taraftan Güler (2003), etlik piliçlerde tibia ham kül ve kalsiyum düzeyi üzerine aydınlatma 

programının etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğunu bildirmiĢtir.  

ÇalıĢmada 42. gündeki tibia kalsiyum ve fosfor düzeyleri üzerine yerleĢim sıklığının 

etkisinin istatistiksel açıdan önemli (P<0,001, P<0,01), tibia ham kül düzeyi üzerine 

etkisinin ise önemsiz olduğu görülmüĢtür (Çizelge 3.4). YerleĢim sıklığı bakımından 12 

piliç/m
2
 grubunda kalsiyum ve fosfor düzeyleri daha yüksek bulunmakla birlikte, her iki 

parametre için de gruplardan elde edilen değerlerin birbirlerine yakın olduğu (12 piliç/m
2
 

grubunda Ca: %20,03, P: %10,09, 18 piliç/m
2
 grubunda Ca: %19,09, P: %9,87), aynı 

zamanda elde edilen düzeylerin etlik piliçlerde yapılan bazı çalıĢmalarda bildirilen değerler 

ile uyumlu olduğu görülmektedir (Tablante ve ark 2003, Barreiro ve ark 2009, Suchy ve 

ark 2009, Safaeikatouli ve ark 2012, Sızmaz ve Yıldız 2014). 

Tünek kullanılan hayvanlarda 42. gün tibia ham kül düzeyi tünek kullanılmayan 

hayvanlara göre istatistiksel önemde (P<0,01) olmak üzere daha düĢük düzeyde elde 

edilmiĢ, tibia kalsiyum ve fosfor düzeyleri üzerine ise etkisinin önemli olmadığı tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 3.4). Tibia ham kül düzeyinde elde edilen bu önemlilik durumu, konu 

ile ilgili düzenlenmiĢ çalıĢma sonuçları ile genel olarak uyumluluk göstermemekte ve bu 

çalıĢmalarda tibia ham kül düzeyinin tünek kullanımından önemli düzeyde etkilenmediği 

bildirilmektedir (Bizeray ve ark 2002, Tablante ve ark 2003, Birgül 2005). Bununla 

birlikte, tünek kullanılan ve kullanılmayan hayvanlarda ham kül düzeyi bakımından önemli 

fark çıkmasının nedeni, gruplardan elde edilen değerlerin birbirine oldukça yakın olması 

(tünek kullanılan grupta %54,28, tünek kullanılmayan grupta %54,86), tibia ham kül 

düzeyinin oldukça değiĢken yapılı bir parametre olması, kalsiyum ve fosfor bakımından 
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yeterli düzeyler ile beslenen etlik piliçlerde ham kül düzeyinin yaklaĢık olarak %35-65 

aralığında değiĢmesi (Thorp ve Waddington 1997, Rath ve ark 2000, Onyango ve ark 

2003, Yıldız ve ark 2003, Tablante ve ark 2003, Birgül 2005, Yıldız ve ark 2009, Shastak 

ve ark 2012), elde edilen değerlerin de bu aralıkta belirlenmiĢ olması, diğer yandan analiz 

yönteminde kullanılan modelde ham kül değiĢkeninin varyansında faktörün tanımlama 

durumunun yetersizlik göstermesi (R
2
: 0,11), bu farklılığın tesadüfen ya da bireysel 

farklılıklar sonucu Ģekillenen normal varyasyon yapısı içerisinde meydana gelmiĢ 

olabileceğinine bağlanabilir. Tibia kalsiyum ve fosfor düzeylerinde de elde edilen 

farklılıkların benzer biçimle gerçekleĢmiĢ olabileceği ifade edilebilir. 

Cinsiyetin tibia ham kül, kalsiyum ve fosfor düzeyleri üzerine önemli bir etki 

göstermediği belirlenmiĢtir (Çizelge 3.4). Elde edilen bulgular konu kapsamındaki literatür 

bildiriĢlerle uyum içerisindedir. Yeterli düzeyde kalsiyum ve fosfor içeren rasyonlarla 

beslenen etlik piliçler ile yapılan çalıĢmalarda cinsiyetin tibia ham kül (Bond ve ark 1991, 

Eleroğlu ve ark 2011, Bello ve ark 2014), kalsiyum ve fosfor düzeyleri (Hulan ve ark 1985, 

Eleroğlu ve ark 2011) üzerine etki göstermediği benzer Ģekilde ortaya konmuĢtur. 

 

4.5. Kortikal İndeks, Dayanıklılık İndeksi ve Kemik Ağırlık-Uzunluk İndeksi 

Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin 21. gün 

kortikal indeks, dayanıklılık indeksi ve ağırlık-uzunluk indeksi üzerine önemli bir etkisinin 

olmadığı görülmektedir (Çizelge 3.6). Kırkikinci gün tibia kemiği kortikal indeks değerinin 

aydınlatma programından önemli düzeyde (P<0,01) etkilendiği görülmüĢ olup, kısıtlı 

aydınlatma uygulanan grupta minerilizasyon seviyesinin daha iyi olduğu belirlenmiĢtir. 

Aydınlatma programının dayanıklılık indeksi ve ağırlık-uzunluk indeksi üzerine etkisinin 

ise önemsiz olduğu saptanmıĢtır (Çizelge 3.6).  

YerleĢim sıklığı ve tünek kullanım durumunun tibia kemiği kortikal indeks, 

dayanıklılık indeksi ve ağırlık-uzunluk indeksi değerleri üzerine etkisinin, yerleĢim sıklığı 

olarak 12 piliç/m
2
, tünek kullanım durumu bakımından ise tünek kullanılan gruplarda daha 

iyi çıktığı, fakat gruplar arası bu farkın istatistiksel açıdan önemsiz olduğu görülmüĢtür 

(Çizelge 3.6). 
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Cinsiyetin etkisi bakımından elde edilen bulgular değerlendirildiğinde; kortikal 

indeks değeri üzerine etkisinin olmadığı, dayanıklılık indeksi ve ağırlık-uzunluk indeksi 

üzerine ise istatistik önemde (P<0,001) etkisinin olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 3.6). 

Erkeklerin diĢilere oranla her üç parametre için de daha iyi değerlere sahip olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

Kortikal indeks, dayanıklılık indeksi ve ağırlık-uzunluk indeksi üzerine etkileri 

incelenen faktörlerin ele alındığı herhangi bir çalıĢmaya yapılan literatür taramasında 

rastlanamamıĢtır. Kısıtlı aydınlatma programının 42. gün tibia kemiği kortikal indeks 

değeri üzerine olumlu yönde gerçekleĢen etkisinin, ilk üç haftalık süreçte aydınlık sürenin 

kısıtlanarak, erken dönem canlı ağırlık artıĢının yavaĢlatılmasından, kemik geliĢiminin 

daha dengeli olarak gerçekleĢmiĢ olmasından kaynaklanabileceği akla yatkın bir yaklaĢım 

olarak görülmektedir. Bu bağlamda, kısıtlı aydınlatma uygulanan grupta kalsiyum ve 

fosfor düzeylerinin de daha yüksek olarak elde edilmesi, bu düĢünceyi destekleyici bir 

bulgu olarak değerlendirilebilir.  

 

4.6. Dış Simetrik Özellikler 

Tibia geniĢliği FA ve relatif FA düzeyi üzerine aydınlatma programı, yerleĢim 

sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin etkilerinin istatistik bakımdan önemsiz olduğu 

belirlenmiĢtir. Tibia uzunluğu FA ve relatif FA düzeyi üzerine incelenen faktörlerin etkileri 

değerlendirildiğinde ise her iki parametrede de sürekli aydınlatma uygulanan hayvanlarda 

asimetri düzeyinin daha fazla görüldüğü belirlenmiĢ olup, söz konusu farklılığın 

istatistiksel açıdan önemli (P<0,05) olduğu tespit edilmiĢtir. YerleĢim sıklığı, tünek 

kullanım durumu ve cinsiyetin ise tibia uzunluğu FA ve relatif FA düzeyi üzerine önemli 

etkisinin olmadığı belirlenmiĢtir (Çizelge 3.8).   

Kısıtlı aydınlatma programının tibia uzunluğu FA ve relatif FA düzeyi üzerine 

istatistik önemde etki göstermesi durumunda, kemik geliĢimine olumlu yönde etki 

sağlamak amacıyla ilk üç haftalık periyotta aydınlık sürenin kısıtlanarak, erken dönem 

canlı ağırlık artıĢının sınırlandırılmasını etkilediği söylenebilir. Benzer Ģekilde kurgulanmıĢ 

değiĢik araĢtırmalarda, aydınlatma programının asimetri düzeyi üzerine etkisine iliĢkin 

oldukça farklı bulgular bildirilmektedir. Moller ve ark (1999) biri sürekli olmak üzere üç 

farklı aydınlatma programı kullandıkları çalıĢmada, aydınlatma faktörünün tarsometatarsus 



89 
 

uzunluğuna ait FA değeri ile relatif FA değeri ve tarsometatarsus kalınlığına ait relatif FA 

değeri üzerine etkilerinin istatistiksel açıdan önemli (P<0,05) olduğunu ve bu çalıĢma 

sonunda elde edilen bulgulara benzer Ģekilde sürekli aydınlatma grubunda asimetri 

düzeyinin daha yüksek bulunduğunu belirtmiĢtir. Diğer yandan OnbaĢılar ve ark (2007, 

2008) sürekli ve kesikli olmak üzere iki aydınlatma programı kullandıkları iki çalıĢmada 

aydınlatma programının relatif asimetri ve metatarsus ile tarsometatarsus uzunluğuna ait 

relatif asimetri üzerine önemli bir etkisinin olmadığını bildirmiĢtir. ÇalıĢmalarda görülen 

bu farklı bildiriĢlerin farklı yapıdaki aydınlatma programları kullanımından kaynaklanmıĢ 

olabileceği söylenebilir.  

YerleĢim sıklığının asimetri düzeyine etkisinin araĢtırıldığı çalıĢmalarda da farklı 

bulgular söz konusudur. Ventura (2009) 8 piliç/m
2
, 13 piliç/m

2
 ve 18 piliç/m

2
 olacak 

Ģekilde üç farklı yerleĢim sıklığında bu çalıĢma bulgularına uyumluluk gösteren biçimde, 

tibia geniĢliği FA düzeyi ile relatif FA düzeyi ve tibia uzunluğu relatif FA düzeyinin 

yerleĢim sıklığından etkilenmediğini, tibia uzunluğu FA düzeyinin ise etkilendiğini 

belirtirken Mirtagioğlu ve ark (2013) etlik piliçlerde yerleĢim sıklığının (11 piliç/m
2
 ve 17 

piliç/m
2
) bilateral simetri üzerine etkisi bakımından yoğunluğu düĢük olan grubun (11 

piliç/m
2
) diğer gruba (17 piliç/m

2
) oranla asimetri düzeyinin daha düĢük olduğunu 

saptamıĢlardır. Buijs ve ark (2012) da yerleĢim sıklığının yoğunluğu arttıkça FA düzeyinin 

de arttığını bildirmektedir. Gerek bahsedilen çalıĢmalarda değiĢik bulguların elde 

edilmesinde, gerekse bu çalıĢmanın sonuçlarının bazı bildiriĢlere uyum göstermemesi 

durumuna, çalıĢmalarda düzenlenen yerleĢim sıklığı düzenlemelerinin oldukça değiĢken 

olmasının, değiĢik ticari hibritlerin kullanılmasının ve farklı bakım yönetim 

uygulamalarının yol açtığı söylenebilir. Tünek kullanımının asimetri düzeyi üzerine 

etkilerinin incelendiği çalıĢmalarda bildirilen sonuçlara bakıldığında, elde edilen bulgular 

(Bizeray ve ark 2002, Ventura ve ark 2010) ile genel anlamda bir uyumluluk olduğu 

görülmektedir.  

 

4.7. Heterofil Lenfosit Oranı 

Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve tünek kullanım faktörlerinin heterofil 

lenfosit oranı üzerine etkileri istatistik bakımdan önemsiz bulunmuĢtur (Çizelge 3.10). 

Bununla birlikte, aydınlatma programı bakımından kısıtlı ve sürekli aydınlatma uygulanan 
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hayvanlarda, tünek kullanım durumu bakımından da tünek kullanılan ve kullanılmayan 

hayvanlarda ortalama heterofil lenfosit oranı değerleri birbirine çok yakın iken, yerleĢim 

sıklığı bakımından 12 piliç/m
2
 sıklığındaki hayvanlarda 18 piliç/m

2
 sıklığındaki hayvanlara 

göre, cinsiyet bakımından ise erkeklerde diĢilere göre dikkat çekici düzeyde düĢük olarak 

elde edilmiĢtir.  

Aydınlatma programının heterofil lenfosit oranı üzerine olan etkisinin önemsiz 

olarak bulunması çok sayıda araĢtırmada benzer olarak bildirilmektedir (Campo ve Da‟vila 

2002, Özkan ve ark 2006, Lien ve ark 2007, OnbaĢılar ve ark 2007, Wang ve ark 2008, 

Brown 2010, Petek ve ark 2010). Bununla birlikte sürekli ve kısıtlı aydınlatma 

programlarının ele alındığı bazı çalıĢmalarda ise kısıtlı aydınlatma programı lehine olacak 

Ģekilde istatistiki anlamda önemlilik bildirilmektedir (Zülkifli ve ark 1998, Abbas ve ark 

2008, OnbaĢılar ve ark 2008, Das ve Laçin 2014). Bahsedilen çalıĢmalarda farklı 

bulguların elde edilmesinde, bu çalıĢmalarda aydınlatma programı dıĢında farklı sayıda 

değiĢik faktörlerin (cinsiyet, yaĢ, kafes katı, yerleĢim sıklığı vb) kullanılmasının, ayrıca 

heterofil lenfosit oranının fizyolojik bir özellik olarak varyasyonunun geniĢ olmasının, 

hayvanlarda bireysel farklılıkların da görülebilmesinin etkili olabileceği söylenebilir. 

ÇalıĢmada aydınlatma programının heterofil lenfosit oranına etkisinin önemsiz 

bulunmasına, diğer bir ifade ile ilk üç haftalık dönemde kısıtlı aydınlık süre, sonrasında 

sürekli aydınlık Ģeklindeki program ile sürekli aydınlık programda yetiĢtirilen hayvanların 

benzer heterofil lenfosit oranına sahip olmalarına, kısıtlı dönem etkisinden çok, kısıtlı 

aydınlatma programının son üç haftasının sürekli aydınlık olması nedeniyle her iki 

uygulamadaki hayvanların da esas olarak uzun aydınlık süreden etkilenmesi neden olmuĢ 

olabilir. 

ÇalıĢma bulgusu olan yerleĢim sıklığının heterofil lenfosit oranını önemli düzeyde 

etkilemediği yönünde sonuç bildiren çok sayıda araĢtırma mevcuttur. Bu bağlamda 

ġekeroğlu ve ark (2011) 9 piliç/m
2
, 13 piliç/m

2
 ve 17 piliç/m

2
 sıklık grupları, Heckert ve 

ark (2002) 10 piliç/m
2
, 15 piliç/m

2
 ve 20 piliç/m

2
 sıklık grupları, Dozier ve ark (2006) 25, 

30, 35 ve 40 kg CA/m
2 

sıklık grupları, Das ve Laçin (2014) 12 piliç/m
2
, 20 piliç/m

2
 sıklık 

grupları oluĢturarak düzenledikleri araĢtırmalarda heterofil lenfosit oranı üzerine yerleĢim 

sıklığının önemli bir etkisinin bulunmadığını bildirmiĢtir. YerleĢim sıklığının artmasına 

bağlı olarak gerek hayvanlar arası interaksiyonların artma ihtimalinin yükselmesi, gerekse 

hayvan baĢına düĢen serbest gezinti alanının azalması sonucunda hayvanların strese 

girmesinin beklenmesi normal bir yaklaĢım olarak değerlendirilebilir. Gerek bu çalıĢma, 



91 
 

gerekse bahsedilen araĢtırmalarda böyle bir sonucun elde edilmemiĢ olması kullanılan 

sıklık düzeylerinin hayvanı strese sokacak boyutta olmadığı düĢüncesini de akla 

getirmektedir. Çünkü bu konuda düzenlenmiĢ ve daha yoğun sıklıkların kullanıldığı bazı 

çalıĢmalarda bu düĢünceyi destekler biçimde yerleĢim sıklığının artmasına bağlı olarak 

stresin düzeyinin arttığı ve bunun önemli etki gösterdiği belirtilmektedir. Konu bağlamında 

Emre ve ark (1991) 10, 14, 18, 22 piliç/m
2
, Petek ve ark (2010) 15 piliç/m

2
, 19 piliç/m

2
 ve 

23 piliç/m
2
 sıklık grupları oluĢturarak gerçekleĢtirdikleri çalıĢmalarında yerleĢim sıklığının 

parametreye etkisinin önemli bulunduğu bildirilmiĢtir. ÇalıĢmada 12 piliç/m
2
 sıklığındaki 

hayvanlarda heterofil lenfosit oranının istatistik önemlilik göstermese de daha düĢük olarak 

bulunmasının, yerleĢim sıklığının artmasına bağlı olarak heterofil lenfosit oranının 

yükselmesi durumunu ifade eden yukarıdaki araĢtırma sonuçları ile bir bakıma benzerlik 

gösterdiği söylenebilir.  

Tünek kullanım durumunun etlik piliçlerde heterofil lenfosit oranı üzerine etkilerini 

inceleyen çalıĢma sayısının kısıtlı olduğu görülmektedir. Bu bağlamda yerleĢim sıklığı (10, 

15 ve 20 piliç/m
2
) ve tünek kullanımının (kontrol grubu-tüneksiz ve yatay tünek) etlik 

piliçlerde bağıĢıklık durumu üzerine etkisinin incelendiği bir araĢtırmada, elde edilen 

bulguya benzer Ģekilde heterofil lenfosit oranının bu iki parametreden de önemli düzeyde 

etkilenmediği belirtilmiĢtir (Heckert ve ark 2002). Bu bulgu ve bildiriĢ doğrultusunda, etlik 

piliçlerde değiĢik yapıda tünek kullanılmasının, önceki kısımlarda belirtilen bazı bacak 

sağlığı bulguları da göz önünde bulundurularak, hayvanlarda hareketliliği arttırması 

nedeniyle değiĢik bacak sorunları için olumlu katkılar sağlayabileceği, ancak hayvanda 

stres oluĢumuna ya da oluĢacak olası stresin boyutunu azaltma noktasında aynı durumun 

söz konusu olmadığı ifade edilebilir. 

 

4.8. Biyokimyasal parametreler 

Aydınlatma programının serum glikoz, trigliserit, kolesterol ve kalsiyum düzeyleri 

üzerine etkisi önemsiz iken, total protein ve fosfor düzeyi üzerine etkisinin ise istatistik 

bakımdan önemli olduğu tespit edilmiĢtir (Çizelge 3.12 ve 3.13). Yapılan kaynak 

taramasında aydınlatma programının biyokimyasal kan parametreleri üzerine etkilerinin ele 

alındığı çalıĢma sayısının kısıtlı olduğu görülmüĢ olup, bu çalıĢmaların sonuçlarının da 

aynı parametreler bakımından oldukça farklılık gösterdiği görülmektedir. Bu bağlamda 
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OnbaĢılar ve ark (2007, 2008), sürekli aydınlatma ile kesikli ya da kısıtlı aydınlatma 

programları bakımından serum glikoz, kolesterol ve trigliserit düzeylerinin benzer 

olduğunu, Güler (2003) ise sürekli ve sınırlı aydınlatma programları bakımından faktör 

etkisinin serum kalsiyum ve fosfor düzeyi için önemsiz olduğunu belirtmiĢtir. Stres 

durumunda glikokortikoidlerin kan glikoz düzeyini arttırmasının stresin bir göstergesi 

olarak nitelendirilebileceği ifade edilmektedir (OnbaĢılar 2005, Eratalar 2008). Artan strese 

bağlı olarak aynı zamanda trigliserit düzeyinin de yükseldiği (Odihambo Mumma ve ark 

2006) bildirilmektedir. Bu bağlamda, serum glikoz ve trigliserit düzeyine aydınlatma 

programı etkisinin istatistiksel bakımdan önemsiz bulunması, hem bahsedilen araĢtırma 

bulgularına hem de çalıĢmada elde edilmiĢ olan diğer stres belirteç (heterofil lenfosit oranı) 

bulgularına uyum sağlamaktadır. Diğer taraftan farklı çalıĢmalarda elde edilen kan 

parametrelerine ait oldukça değiĢken bulgu durumunu daha iyi değerlendirebilmek için 

fizyolojik özelliklerden olan kan parametrelerinin fenotipik olarak meydana geliĢ sürecine 

bakmak faydalı olacaktır. Biyokimyasal parametreler çoklu faktör etkisi altında 

fenotiplenen kantitatif karakter yapısında olduklarından varyasyon sınırları oldukça 

geniĢtir. Bu nedenle de fizyolojik denge içerisinde, kandaki düzeyleri tek bir rakam olarak 

değil, değiĢim aralığı yani en düĢük ve en yüksek değerleri belirtilerek ifade edilir. Konu 

bağlamında Meluzzi ve ark (1992), etlik piliçlerde değiĢim aralığını, total protein düzeyi 

için 2,58-5,22 g/100 mL, kolesterol düzeyi için 87-192 mg/100 mL ve trigliserit düzeyi 

için 5,7-172 mg/100 mL olarak bildirmiĢtir. Kan parametrelerinin bu varyasyon durumuna 

ve çalıĢmalarda farklı bulgular elde edilmesine çoklu faktör etkilerinin yanı sıra bireysel 

farklılıkların ve aynı bireylerin yakın zamanlı ölçümlerinde bile çok farklı değerlerin elde 

edilmesinin katkı verdiği düĢünülebilir. 

YerleĢim sıklığının serum glikoz, trigliserit, kalsiyum ve fosfor düzeyleri üzerine 

etkisinin istatistiksel anlamda önemsiz, total protein ve kolesterol düzeyi üzerine etkisinin 

ise önemli olduğu görülmektedir (Çizelge 3.12 ve 3.13). Total protein ve kolesterol 

düzeyleri bakımından önemlilik bulunsa da, her iki yerleĢim sıklığı uygulaması altındaki 

hayvanlardan elde edilen değerlerin referans değerler arasında olduğu görülmektedir 

(Meluzzi ve ark 1992, Karagül ve ark 2000). YerleĢim sıklığı etkisi bakımından da 

çalıĢmalarda oldukça farklı sonuçların elde edildiği görülmektedir. Örneğin OnbaĢılar ve 

ark (2008) yerleĢim sıklığının artmasıyla serum glikoz ve kolesterol düzeylerinin de 

önemli düzeyde yükseldiğini, trigliserit düzeyinin ise etkilenmediğini bildirirlerken, 

Thaxton ve ark (2006) tam tersi bir bulgu olarak glikoz ve kolesterol düzeyinin yerleĢim 
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sıklığından önemli düzeyde etkilenmediğini belirtmiĢtir. Ancak ele alınan parametrelerin 

geneline bakıldığında birçok çalıĢma sonucu ile paralel bulguların elde edildiği 

söylenebilir. Bu bağlamda yerleĢim sıklığının Dozier ve ark (2006), glikoz ve kolesterol 

düzeyleri üzerine, Škrbić ve ark (2009) glikoz ve total protein düzeyleri üzerine, 

Houshmand ve ark (2012) glikoz ve kolesterol düzeyleri üzerine, Abudabos ve ark (2013) 

total protein ve glikoz düzeyleri üzerine olan etkisinin istatistiksel olarak önemsiz 

olduğunu belirtmiĢtir. Farklılıkların olası nedenleri bakımından aydınlatma programı etkisi 

kısmında ifade edilenlerin burada da geçerli olduğu söylenebilir.  

Tünek kullanım durumunun serum total protein ve fosfor düzeyi üzerine etkisinin 

önemsiz, serum glikoz, trigliserit, kolesterol ve kalsiyum düzeyleri üzerine etkisinin ise 

önemli olduğu görülmektedir (Çizelge 3.12 ve 3.13). Tünek kullanımının biyokimyasal 

kan parametreleri üzerine etkisinin ele alındığı yeterli sayıda literatüre ulaĢılamamıĢtır. Bu 

konu bağlamında da ġimĢek ve ark (2009b) benzer Ģekilde, tünek kullanım durumunun 

serum kolesterol düzeyini önemli düzeyde etkilediğini ve tünekli hayvanlarda kolesterol 

düzeyinin daha düĢük olduğunu belirtmiĢtir. Yine serum glikoz düzeyi bakımından tünek 

kullanım durumunun etkisinin önemli olarak elde edilmesi, Zhao ve ark (2012) tarafından 

benzer biçimde bildirilmiĢtir. 

 

4.9. Hareketsizlik Süresi 

Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve tünek kullanım faktörlerinin hareketsizlik 

süresi üzerine olan etkilerinin istatistiki anlamda önemli olmadığı tespit edilmiĢtir (Çizelge 

3.15). Hareketsizlik süresi ortalama değerleri, ilk üç hafta kısıtlı aydınlatma ve sürekli 

aydınlatma kullanılan hayvanlar ile yerleĢim sıklığı bakımından 12 piliç/m
2
 ve 18 piliç/m

2
 

sıklık koĢullarında tutulan hayvanlarda birbirine çok yakın iken tünek kullanım durumu 

bakımından ise tünek kullanılan grupta dikkat çekici biçimde daha kısa (tünekli grup 156,62 

s, tüneksiz grup 211,61 s) olarak gerçekleĢmiĢtir. Bu değerlerden, tünek kullanılan 

hayvanlarda korku ve stres boyutunun biraz daha düĢük düzeyde olduğu anlaĢılmaktadır. 

Cinsiyet bakımından ise diĢilerde hareketsizlik süresi biraz daha uzun olarak elde edilmiĢ,  

ancak cinsiyetin parametre üzerine olan etkisinin istatistiki anlamda önemli olmadığı 

görülmüĢtür. 



94 
 

Aydınlatma programının hareketsizlik süresi üzerine etkisinin önemsiz çıkması, bazı 

çalıĢma sonuçları ile (Ferrante ve ark 2006, Özkan ve ark 2006, Das ve Laçin 2014) 

uyumluluk göstermektedir. Stres faktörü olarak heterofil lenfosit oranı bakımından da 

benzer bir sonucun elde edilmiĢ olması, hareketsizlik süresi bakımından faktörler açısından 

önemli bir etkiye rastlanılmamasını destekler bir durum olarak değerlendirilebilir. Bu 

konuyla ilgili olarak da hareketsizlik süresi ile heterofil lenfosit oranı arasında aynı yönlü 

iliĢki olduğu belirtilmektedir (Yalçın ve ark 2003). Diğer taraftan bu sonuçlarla uyumlu 

olmayan bazı bildiriĢler de (Sanotra ve ark 2002, Campo ve Da‟vila 2002, Bayram 2006, 

OnbaĢılar ve ark 2007, OnbaĢılar ve ark 2008, Wang ve ark 2008) söz konusudur. Bu 

çalıĢmalarda farklı bulgu olarak, değiĢik aydınlatma programlarının uygulanması 

durumunda, genelinde kısıtlı aydınlatma uygulaması lehine olacak Ģekilde hareketsizlik 

süresinin kısaldığı, bir kısmında ise programların birörnek olmayan Ģekilde birbirlerine 

göre değiĢim gösterdiği, faktör etkisinin ise önemli olduğu bildirilmektedir. DeğiĢik 

sonuçların elde edilmesinde çalıĢmalarda oldukça farklı dizaynlar kullanılması, bu 

çalıĢmanın dıĢında değiĢik faktörlerin aydınlatma programı ile birlikte kombine 

edilmesinin etkili olabileceği düĢünülebilir. 

YerleĢim sıklığının hareketsizlik süresi üzerine etkisinin önemsiz olarak elde 

edilmesi benzer tabanlı çeĢitli çalıĢma sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Bu bağlamda 

hareketsizlik süresi için Ventura ve ark (2010), 8 piliç/m
2
, 13 piliç/m

2
 ve 18 piliç/m

2
, 

 
Das 

ve Laçin (2014) 12 piliç/m
2
 ve 20 piliç/m

2
, Skomorucha ve ark (2009) 13 piliç/m

2
 ve 17 

piliç/m
2
, Son (2013) 30-32 kg/m

2
, 36-38 kg/m

2
 ve 42-44 kg/m

2 
yerleĢim sıklıkları 

bakımından gruplar arası farkların istatistik olarak önemsiz olduğunu belirtmiĢtir. Heterofil 

lenfosit oranında da benzer bulgular elde edilmiĢ olması sonucunda aydınlatma programı 

konusunda belirtilen kanaatin burada da geçerli olduğunu, yerleĢim sıklığı olarak 

kullanılan uygulamaların stres oluĢturacak düzeyde bir korku düzeyini Ģekillendirmediğini 

akla getirmektedir. YerleĢim sıklığının hareketsizlik süresi üzerine önemli etkiye sahip 

olduğu yönünde de bildiriĢler (Buijs ve ark 2009, Üzüm ve Toplu 2013) bulunmaktadır. 

Ancak bu çalıĢmalarda hareketsizlik süresini etkileme açısından daha farklı faktörler söz 

konusudur. Bu bağlamda Üzüm ve Toplu (2013) tarafından yapılan çalıĢmada sıcak stresi 

altında yerleĢim sıklığının (12 piliç/m
2
 ve 18 piliç/m

2
) hareketsizlik süresi üzerine etkisi 

incelenmiĢ ve hareketsizlik süresinin 18 piliç/m
2
 grubunda önemli düzeyde arttığı 

belirtilmiĢtir. Buijs ve ark (2009) tarafından yapılan çalıĢmada ise oldukça yoğun sıklık 
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grupları (6, 15, 23, 33, 35, 41, 47 ve 56 kg CA/m
2
) oluĢturulmuĢ ve hareketsizlik süresinin 

56 kg CA/m
2
 olan grupta önemli düzeyde arttığı bildirilmiĢtir.  

Tünek kullanım durumunun hareketsizlik süresi üzerine olan etkisi önemsiz olarak 

tespit edilmiĢtir. Benzer yaklaĢımla gerçekleĢtirilen araĢtırma sonuçları ile genel anlamda 

bir uyumluluğun olduğu söylenebilir (Bizeray ve ark 2002, Ventura 2009). Bulgu 

eĢliğinde, tünek kullanımının hayvanlarda stres durumunun geliĢmesine ya da değiĢik 

faktörlere bağlı oluĢabilecek stres düzeyini azaltmada önemli bir etkiye sahip olmadığı, 

diğer stres parametreleri açısından da benzer sonuçların elde edilmiĢ olması eĢliğinde 

söylenebilir.  

Cinsiyet etkisi açısından da çalıĢmada elde edilen önemsizlik bulgusu durumu, 

benzer tabanlı çalıĢma sonuçları (Zülkifli ve ark 1998, Akpa ve ark 2007, Wang ve ark 

2008) ile uyumluluk gösterirken, temel olarak hayvanlarda korku yaratma potansiyeli olan 

çeĢitli faktörlerin ele alındığı bazı çalıĢma sonuçları ile farklılık sergilemektedir. Bu 

bağlamda Fidan ve ark (2014) kesim öncesi askıda bekletme süresini ele aldıkları 

çalıĢmalarında, hareketsizlik süresinin diĢilerde erkeklere oranla daha uzun olduğunu ve 

korkuya dayalı stresin diĢilerde daha ön planda olduğunu vurgulamıĢtır. Bu anlamda 

çalıĢmada cinsiyetin etkisinin önemsiz olması ve farklı bir bulgu olarak elde edilmesinde, 

bahsedilen örnek araĢtırmada olduğu gibi kullanılan yetiĢtirme faktörlerinin korku 

oluĢturma bakımından etkili olmamasından kaynaklandığı söylenebilir.  

 

4.10. Performans Parametreleri 

Canlı ağırlık ve canlı ağırlık artışı: 

Ortalama canlı ağırlık ve canlı ağırlık artıĢı ilk üç haftalık yaĢ döneminde kısıtlı 

aydınlatma uygulanan hayvanlarda, sürekli aydınlatma altında yetiĢtirilen hayvanlara göre 

daha düĢük değerlerde olduğu görülmektedir. Bu dönemde aydınlatma programının 

ortalama canlı ağırlık ve canlı ağırlık artıĢı üzerine olan etkisi istatistiksel bakımdan önemli 

bulunmuĢtur. Kısıtlı aydınlatmanın sona ermesinden sonraki dönemde (4-6. haftalar) canlı 

ağırlık ortalamaları arasındaki bu farkın ortadan kalktığı, kısıtlı aydınlatma uygulanan 

hayvanların aydınlatmanın sürekli hale getirilmesi ile dönem baĢından itibaren sürekli 

aydınlatma uygulanan hayvanlara göre özellikle beĢinci haftada daha fazla canlı ağırlık 
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kazanarak büyümeyi kompanze ettiği, çalıĢma sonunda da benzer canlı ağırlık 

ortalamasına ulaĢtığı görülmektedir (Çizelge 3.17 ve 3.19). Kompanze büyüme anlamında 

canlı ağırlık artıĢının beĢinci haftada daha fazla görülmesinde, kısıtlı aydınlatmadan 

sonraki ilk hafta olan dördüncü haftada sürekli aydınlık döneme adaptasyonunun 

gerçekleĢmesi ile ilgili olduğu düĢünülebilir. Bahsedilen canlı ağırlık artıĢının ilgili 

dönemde daha fazla olması sonucunda da dönem sonu (42. gün) canlı ağırlık ortalaması 

bakımından her iki aydınlatma programı için elde edilen değerler oldukça yakın olarak 

tespit edilmiĢ ve aralarındaki fark istatistiksel olarak önemsiz çıkmıĢtır. ÇalıĢma dönemi 

(0-6 hafta) için elde edilen ortalama canlı ağırlık artıĢı için de aynı durumun geçerli olduğu 

söylenebilir. Farklı aydınlatma programlarının etlik piliçlerde canlı ağırlık artıĢına etkisini 

ele alan birçok çalıĢmada da benzer bulguların söz konusu olduğu görülmektedir. Konuyla 

ilgili olarak Bayram (2006) ile Özkan ve ark (2006) araĢtırmalarında kısıtlı aydınlatma 

uygulanan piliçlerde, erken dönemde canlı ağırlık ortalamasının sürekli aydınlatma 

uygulanan piliçlere göre daha düĢük olduğunu, altıncı hafta sonunda ise farkın kapanarak, 

canlı ağırlık ortalaması bakımından istatistiksel olarak bir önemsizliğin bulunduğunu 

belirtmiĢtir. YetiĢtirme dönemi sonu (42. gün) ortalama canlı ağırlık ve/veya toplam canlı 

ağırlık artıĢına aydınlatma programının etkisinin olmadığını bildiren çok sayıda çalıĢma 

(Apeldoorn ve ark 1999, Lien ve ark 2007, OnbaĢılar ve ark 2007, Sirri ve ark 2007, 

OnbaĢılar ve ark 2008, Brown 2010) bulunmaktadır. Bunun yanı sıra, aydınlatma 

programının canlı ağırlık üzerine etkisinin genel olarak sürekli aydınlatma lehine olacak 

Ģekilde istatistiksel olarak önemli olduğunu bildiren çalıĢmalar da vardır (Ingram ve ark 

2000, Das ve Laçin 2014). 

YerleĢim sıklığı bakımından ilk üç haftalık dönemde yerleĢim sıklığının canlı 

ağırlık ortalamasına etkisi önemsiz olarak bulunurken, sonraki üç haftalık dönemde ise 12 

piliç/m
2
 grubu lehine olacak Ģekilde önemli bir etkinin bulunduğu görülmektedir (Çizelge 

3.17). Ġlk üç haftalık dönemde benzer canlı ağırlık değerlerinin elde edilmiĢ olması normal 

bir sonuç olarak değerlendirilebilir. Çünkü yerleĢim sıklığı planlaması, dönem sonu canlı 

ağırlık ortalaması baz alınarak düzenlenmekte olup, ilk üç haftalık dönemde her iki sıklık 

grubundaki hayvanlar, serbest gezinti alanı kullanımı, yemlik suluk kullanımı, karĢılıklı 

interaksiyon bakımından olumsuz etkiye neden olabilecek vücut büyüklüğüne henüz 

ulaĢmamıĢ durumdadır. Üçüncü haftadan sonra ise, büyümenin giderek hızlanması sonucu 

vücut büyüklüğünün artmasına bağlı olarak yerleĢim sıklığının etkisi önemli olarak tespit 

edilmiĢtir. Elde edilmiĢ olan bu bulgular ve saptamalar değiĢik araĢtırmacılar tarafından da 
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benzer biçimde ifade edilmektedir. Bu bağlamda Martrenchar ve ark (1997), Sorensen ve 

ark (2000), Thomas ve ark (2004), Sirri ve ark (2007), OnbaĢılar ve ark (2008), 

Skomorucha ve ark (2009), Škrbić ve ark (2009), Petek ve ark (2010), ġekeroğlu ve ark 

(2011) farklı yerleĢim sıklıkları oluĢturarak kurguladıkları çalıĢmalarında benzer biçimde, 

dönem sonu canlı ağırlık ortalamasının yerleĢim sıklığından istatistik önemde etkilendiğini 

ve yoğunluğun artmasından canlı ağırlık ortalamasının olumsuz yönde etkilendiğini 

belirtmiĢtir.  

Tünek kullanım durumunun 42. gün canlı ağırlık ortalaması ve canlı ağırlık artıĢı 

üzerine etkisi, istatistiki açıdan önemli olarak bulunmuĢtur (Çizelge 3.17 ve 3.19). Canlı 

ağırlık ortalamasının tünek kullanılmayan grupta (2662,88 g), tünek kullanılan gruba 

(2575,52 g) oranla daha yüksek olarak elde edildiği görülmektedir. Tünek kullanım 

durumuna göre önemliliğin son haftalarda görülmesi durumu için, hayvanların bu dönemde 

canlı ağırlıklarının ilk dönemlere göre oldukça fazla olması, tünekli yapıdaki hayvanların 

yemlik suluk arasında tüneği tekrarlayan geçme iĢlemleri sonunda, daha fazla enerji 

harcaması ve yedikleri yemin bir kısmını canlı ağırlık kazanımı yerine bu faaliyet için 

harcamıĢ olabileceğini akla getirmektedir. Benzer bulguların değiĢik araĢtırmalarda 

(ġimĢek ve ark 2009b) da bildirildiği görülmektedir. Diğer taraftan tünek kullanımının 

yetiĢtirme dönemi sonu canlı ağırlık ortalaması üzerine önemli etkisinin olmadığı yönünde 

literatür bildiriĢler mevcuttur (Petit-Riley ve Estevez 2001, Bizeray ve ark 2002, Estevez 

ve ark 2002, Heckert ve ark 2002). Bahsedilen çalıĢmalarda değiĢik sonuçların 

bildirilmesinde farklı yapıda tünek kullanımının, tünek faktörü yanında canlı ağırlığı 

etkileyebilecek değiĢik faktörlerin tercih edilmesinin bu duruma neden olduğu söylenebilir.  

 

Yem tüketimi ve yemden yararlanma oranı 

Ġlk üç haftalık dönemde hayvan baĢına düĢen haftalık ortalama toplam yem tüketim 

miktarı üzerine aydınlatma programının istatistiksel olarak önemli (P<0,001) etkiye sahip 

olduğu ve sürekli aydınlatma programı uygulanan grupta ortalama yem tüketiminin daha 

yüksek değerde olduğu belirlenmiĢtir. Dönem sonu toplam yem tüketimi bakımından ise 

aydınlatma programının etkisinin istatistiki açıdan önemsiz olduğu görülmektedir (Çizelge 

3.21 ve 3.23). Sürekli aydınlık program hayvanın bir günlük periyotta daha uzun süre aktif 

olarak yaĢam sürdürmesine neden olduğundan, yem tüketim miktarının bu dönemde, kısıtlı 

süre aydınlık süre altında yetiĢtirilen ve pasif süreleri daha uzun olan hayvanlardan daha 
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fazla olması normal olarak değerlendirilmesi gereken bir durumdur. Sonraki üç haftalık 

dönemde her iki uygulama grubunda da sürekli aydınlatmaya geçilmesi sonucunda, kısıtlı 

aydınlatma programındaki hayvanlarda yem tüketiminin ıĢık uyarımı ile daha fazla 

gerçekleĢmesinin dönem sonu toplam yem tüketimi değerlerinin birbirine yakın olmasına 

yol açtığı düĢünülebilir. Dönem sonu canlı ağırlık ortalamaları ve yem tüketim miktarları 

göz önünde bulundurulduğunda, yemden yararlanma oranı bakımından da benzer sonuçlar 

söz konusudur. Aydınlatma programının yem tüketimi ve yemden yararlanma oranı 

üzerine etkilerinin araĢtırıldığı çeĢitli çalıĢmalarda birbirinden farklı sonuçlar elde edildiği 

görülmüĢtür. Bu bağlamda Bayram (2006), Lien ve ark (2007), OnbaĢılar ve ark (2008) ile 

Brown (2010) sürekli ve kısıtlı aydınlatmanın değiĢik dizaynlarını bir araya getirerek 

düzenledikleri araĢtırmalarında, çalıĢma bulgularına paralel biçimde yetiĢtirme dönemi 

ortalama yem tüketimi ve ortalama yemden yararlanma oranı üzerine faktörün etkisinin 

istatistiki olarak önemsiz olduğunu belirtmiĢtir. ÇalıĢma bulgularına uyumsuz olarak 

sonuçların elde edildiği araĢtırmalar da (OnbaĢılar ve ark 2007, Sirri ve ark 2007, Abbas ve 

ark 2008, Yıldız ve ark 2009, Das ve Laçin 2014) vardır. Bu çalıĢmalarda elde edilen 

farklılık bulgularında gerek yem tüketimi gerekse yemden yararlanma oranı açısından, 

sürekli ya da kısıtlı aydınlatma lehine/aleyhine olacak Ģekilde bir örnek bir durumun 

olmadığı görülmektedir. Elde edilen bulguların bu kadar farklılık göstermesinde, 

bahsedilen faktörlerin yanında, çalıĢmalarda kullanılan hibritlerin farklı olması, bakım 

yönetim faktörlerindeki olası farklılıkların, kullanılan yemlerin farklı besin maddesi 

içeriğine sahip olmasının, kullanılan hayvan sayılarının etkili olabileceğini akla 

getirmektedir. 

YetiĢtirme dönemi için hayvan baĢına toplam yem tüketim miktarı 12 piliç/m
2
 

grubunda 4548,79 g, 18 piliç/m
2 

grubunda ise 4524,48 g olup, yerleĢim sıklığının toplam 

yem tüketimi ortalaması üzerine etkisinin istatistiksel olarak önemsiz olduğu tespit 

edilmiĢtir. Bu dönem için yerleĢim sıklığının yemden yararlanma oranı üzerine etkisi ise 

istatistiksel açıdan önemli (P<0,001) bulunmuĢtur ve 12 piliç/m
2
 grubunda daha iyi bir 

ortalama elde edilmiĢtir (Çizelge 3.21 ve 3.23). Konu bağlamında çalıĢma bulgusunu 

destekler Ģekilde Ravindran ve ark (2006), Sirri ve ark (2007), Türkyılmaz (2008), Son 

(2013) ile Das ve Laçin (2014) yerleĢim sıklığının yem tüketimini önemli düzeyde 

etkilemediğini bildirmektedirler. Buna karĢılık Feddes ve ark (2002), Thomas ve ark 

(2004), OnbaĢılar ve ark (2008), Üzüm ve Toplu (2013) ile Abudabos ve ark (2013) 

yerleĢim sıklığının 0-6. haftalık dönemde toplam ortalama yem tüketimi üzerine etkisinin 
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istatistiksel olarak önemli olduğunu belirtmiĢtir. Yemden yararlanma oranının yerleĢim 

sıklığı yoğunluğunun artıĢına paralel olarak azaldığı görülmekte olup, benzer bulgu 

durumu çeĢitli araĢtırmalarda (Ravindran ve ark 2006, Sirri ve ark 2007, OnbaĢılar ve ark 

2008, Houshmand ve ark 2012, Son 2013) belirtilmiĢtir. Bununla birlikte yerleĢim 

sıklığının yemden yararlanma oranını istatistik düzeyde etkilemediği yönünde bildiriĢler de 

mevcuttur (Martrenchar ve ark 1997, Petit-Riley ve Estevez 2001, Feddes ve ark 2002, 

Thomas ve ark 2004, Türkyılmaz 2008, Petek ve ark 2010, Ventura ve ark 2010, ġekeroğlu 

ve ark 2011, Abudabos ve ark 2013, Üzüm ve Toplu 2013, Das ve Laçin 2014). Bahsedilen 

çalıĢmalarda farklı bulguların elde edilmesinde, etkileri incelenen faktörlerin yanında, 

çalıĢmalarda farklı genotip hayvanların kullanılmıĢ olmasının, canlı ağırlığı etkileyebilecek 

faktörlerin çalıĢma desenine eklenmesinin, bakım yönetim faktörlerindeki farklılıkların, 

farklı bileĢime sahip rasyonların kullanılmasının, kullanılan hayvan sayılarının farklı 

olmasının, özellik bakımından hayvanlarda olası bireysel farklılıkların da etkili 

olabileceğini akla getirmektedir.  Bu çalıĢmada da yemden yararlanma oranının 12 piliç/m
2
 

sıklığındaki hayvanlarda daha iyi durumda çıkmasında, canlı ağırlık ortalamasının 12 

piliç/m
2 

sıklığındaki hayvanlarda daha yüksek olarak elde edilmesinin, buna karĢılık yem 

tüketimi miktarı bakımından ise önemli bir etkinin elde edilmemiĢ olmasının etkili olduğu 

söylenebilir.  

Tünek kullanımının 0-6 haftalık dönem toplam yem tüketimi ortalaması üzerine 

etkisi istatistiksel açıdan önemli çıkmıĢtır ve tünek kullanılmayan grupta daha yüksek 

olarak elde edilmiĢtir. Ġlgili dönemde yemden yararlanma oranı bakımından ise benzer 

değerlerin elde edildiği, tünek kullanım durumunun önemli bir etkisinin olmadığı 

görülmektedir (Çizelge 3.21 ve 3.23). Bu yönde bulgular elde edilen çeĢitli araĢtırmaların 

(Petit-Riley ve Estevez 2001, Bizeray ve ark 2002, ġimĢek ve ark 2009b, Ventura 2009, 

Zhao ve ark 2012) olduğu görülmektedir.  

 

Yaşama gücü 

AraĢtırmada, 0-6 haftalık yaĢ döneminde yaĢama gücü oranı, sürekli ve kısıtlı 

aydınlatma programı uygulanan hayvanlarda %98,3, 12 ve 18 piliç/m
2
 yerleĢim sıklığı 

uygulamalarında sırası ile %98,6 ve %98,1, tünek kullanılan ve kullanılmayan hayvanlarda 

ise sırası ile %98,9 ve %97,8 düzeylerinde belirlenmiĢ olup, incelenen tüm faktörlerin 

yaĢama gücü üzerine etkilerinin istatistik bakımdan önemsiz olduğu görülmektedir 



100 
 

(Çizelge 3.25). Elde edilen bulgular diğer çalıĢma sonuçları ile karĢılaĢtırıldığında büyük 

bir kısmı ile uyum içerisinde olduğu anlaĢılmaktadır. Bu bağlamda, aydınlatma 

programının (Renden ve ark 1996, Ingram ve ark 2000, Petek ve ark 2005, Lien ve ark 

2007, OnbaĢılar ve ark 2007, Sirri ve ark 2007, Abbas ve ark 2008, Yıldız ve ark 2009, 

Petek ve ark 2010, Das ve Laçin 2014), yerleĢim sıklığının (Martrenchar ve ark 1997, 

Petit-Riley ve Estevez 2001, Thomas ve ark 2004, Ravindran ve ark 2006, Sirri ve ark 

2007, Türkyılmaz 2008, Buijs ve ark 2009, Skomorucha ve ark 2009, Petek ve ark 2010, 

Ventura ve ark 2010, ġekeroğlu ve ark 2011, Üzüm ve Toplu 2013, Das ve Laçin 2014), 

tünek kullanım durumunun (Petit-Riley ve Estevez 2001, Bizeray ve ark 2002, ġimĢek ve 

ark 2009b, Ventura ve ark 2010) yaĢama gücü üzerine etkilerinin istatistiksel anlamda 

önemli olmadığı bildirilmektedir. ÇalıĢmada yaĢama gücünün genel olarak tüm faktörler 

altındaki hayvanlarda benzer ve yüksek bir oran olarak elde edilmesinde, özelliğin 

öncelikli olarak hayvanların sağlıklılık durumu ile ilgili olması nedeniyle, uygun bakım 

yönetim koĢullarının da sağlanabilmiĢ olmasının etkili olmuĢ olabileceği düĢünülebilir. 
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5. SONUÇ 

 

ÇalıĢma sonunda etlik piliçlerde aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve tünek 

kullanım durumunun bacak sağlığı, bazı korku ve stres parametreleri ile performans 

değerleri üzerine etkileri Çizelge 5.1 „de özetlenmiĢ olup, önemli görülen sonuçlar aĢağıda 

sıralanmıĢtır. 

 

Çizelge 5.1. YetiĢtirme faktörlerinin incelenen parametreler üzerine etkisi 

Parametreler Yetiştirme Faktörleri 

Aydınlatma 

Programı 

YerleĢim sıklığı Tünek kullanım 

durumu 

Tibial diskondroplazi  * - - 

Valgus-varus deformasyonu - - - 

Ayak tabanı yangısı  - - ** 

Tarsal bölge yangısı - ** *** 

21. gün tibia ham kül düzeyi (%) - - - 

21. gün tibia kalsiyum düzeyi (%) - - - 

21. gün tibia fosfor düzeyi (%) - - - 

42. gün tibia ham kül düzeyi (%) - - ** 

42. gün tibia kalsiyum düzeyi (%) * *** - 

42. gün tibia fosfor düzeyi (%) - ** - 

21. gün kortikal indeks değeri - - - 

21. gün dayanıklılık indeksi - - - 

21. gün ağırlık-uzunluk indeksi - - - 

42. gün kortikal indeks değeri ** - - 

42. gün dayanıklılık indeksi - - - 

42. gün ağırlık-uzunluk indeksi - - - 

Tibia geniĢliği FA değeri (mm) - - - 

Tibia geniĢliği relatif FA değeri (mm) - - - 

Tibia uzunluğu FA değeri (mm) * - - 

Tibia uzunluğu relatif FA değeri (mm) * - - 

Heterofil lenfosit oranı  - - - 

Serum glikoz düzeyi (mg/dl) - - * 

Serum total protein düzeyi (g/dl) ** *** - 

Serum trigliserit düzeyi (mg/dl) - - ** 

Serum kolesterol düzeyi (mg/dl) - * ** 

Serum kalsiyum düzeyi (mg/dl) - - * 

Serum fosfor düzeyi (mg/dl) * - - 

Hareketsizlik süresi (s) - - - 

Dönem sonu ortalama canlı ağırlık (g) - * * 

Toplam canlı ağırlık artıĢı (g) - ** ** 

Toplam yem tüketimi (g) - - * 

Toplam yemden yararlanma oranı - *** - 

YaĢama gücü  (%) - - - 

*: P<0,05         **: P<0,01       ***: P<0,001           -: Önemli değil 
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Etlik piliçlerde erken dönemde (ilk 2-3 hafta) aydınlık sürenin kısıtlanmasının,  tibial 

diskondroplazi görülme oranının azaltılmasına, aynı zamanda kortikal indeks ve asimetri 

düzeyi üzerine olumlu katkı sağladığı görülmüĢtür. Bu bağlamda, ticari iĢletmelerde genel 

olarak uygulanan sürekli aydınlatma programı yerine, vücut bölümleri büyüme dengesi, 

kas ve kemik doku geliĢim paralelliği bakımından, buna bağlı olarak da daha az bacak 

sağlığı sorunu yaĢanması noktasında ilk iki ya da üç hafta süresince kısıtlı bir aydınlatma 

programı uygulanmasının daha doğru bir yaklaĢım olacağı düĢünülmektedir. Diğer taraftan 

AB mevzuatlarında 4 saati devamlı olmak kaydıyla 6 saat karanlık dönem uygulaması 

benimsenmesi sonucu, aydınlatma tabanlı çalıĢmalarda, bu yöndeki farklı uygulamaların 

ön plana çıkarılmasında fayda bulunmaktadır. 

Avrupa Birliği mevzuatlarında belirtilen alt ve üst rakamlar gözetilerek düzenlenen 

yerleĢim sıklığı uygulamalarının ise tarsal bölge yangısı oluĢumu haricindeki diğer bacak 

sağlığı parametreleri üzerine önemli bir etkisinin olmadığı görülmüĢtür.  

Tünek kullanılan hayvanların zorunlu olarak daha hareketli olması sonucunda bu 

hayvanlarda ayak tabanı yangısı ve tarsal bölge yangısı görülme oranı daha düĢük düzeyde 

olmuĢtur. DeğiĢik bariyer tipi tünek yapılarının kullanılması ile bacak sağlığı bakımından 

olumlu sonuçların alınmasının mümkün olabileceği görülmektedir.  

Stres belirteçleri olarak heterofil lenfosit oranı ve hareketsizlik süresi üzerine 

aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve tünek kullanım faktörlerinin etkileri istatistik 

bakımdan önemsiz bulunmuĢtur. Meydana gelmesinde ya da düzeyinde çok faktörlülük 

esas olan stres bağlamında, her üç faktör için de çalıĢmada kullanılan seviyelerinin bu 

konuda kayda değer sonuçlara neden olmadığı görülmektedir. Bu anlamda ilgili faktörler 

bakımından farklı uygulamaların sonuçlarının görülebilmesi anlamında çalıĢmaların devam 

ettirilmesinin uygun bir yaklaĢım olduğu söylenebilir. 

Aydınlatma programının total protein düzeyi, yerleĢim sıklığının total protein ve 

kolesterol düzeyi, tünek kullanım durumunun ise glikoz, trigliserit ve kolesterol düzeyi 

üzerine etkisinin istatistik bakımdan önemli olduğu belirlenmiĢtir. Bununla birlikte, 

varyasyonun oldukça geniĢ olduğu, normalliğin bir ortalama rakam ile değil de alt-üst 

değerler olarak verildiği kan parametrelerinde, çalıĢmada elde edilen düzeylerin referans 

değerler aralığında olduğu görülmüĢtür.  
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Aydınlatma programı bakımından, ilk üç haftalık dönemde aydınlık süresinin 

kısıtlanması sonucu performans parametrelerinde bir düĢüĢ gözlenmiĢtir. Sonraki süreçte 

ise telafi büyümesi Ģeklinde bu farkın ortadan kalktığı, dönem sonunda canlı ağırlık, 

toplam canlı ağırlık artıĢı, toplam yem tüketimi ve toplam yemden yararlanma oranı 

bakımından sürekli aydınlatılan hayvanlar ile kısıtlı aydınlatma yapılan hayvanların 

ortalama değerlerinde önemli bir fark olmadığı görülmüĢtür. Karlılık açısından önemli 

parametre konumundaki canlı ağırlık artıĢını olumsuz etkilememesi, daha önce ifade 

edildiği gibi bacak sağlığı parametrelerinin birçoğunu olumlu yönde etkilemesi ve 

ıĢıklandırma konusundaki hayvan refahı uygulamalarına daha uygun olması bakımından 

bahsedilen aydınlatma modelinin tercih edilebileceğinin doğru bir yaklaĢım olduğu 

söylenebilir. 

YerleĢim sıklığının performans parametrelerine etkisi değerlendirildiğinde, dönem 

sonu canlı ağırlık, toplam canlı ağırlık artıĢı, yem tüketimi ve yemden yararlanma oranı 

bakımından yoğunluğun az olduğu yerleĢim sıklığı grubunda daha iyi sonuçlar elde 

edildiği görülmüĢtür.  

Tünek kullanılmayan gruplarda dönem sonu canlı ağırlık, toplam canlı ağırlık artıĢı 

ve yem tüketimi değerlerinin daha yüksek olduğu, yemden yararlanma oranı bakımından 

ise tünek grupları arasında önemli bir fark olmadığı görülmüĢtür.  

Yukarıda belirtilen açıklamalar ıĢığında, etlik piliçlerde performans parametrelerinin 

olumsuz etkilenmesine yol açmadan, refah anlamında bacak sağlığı sorunlarının 

azaltılabilmesi, stres boyutunun kabul edilebilir düzeylerde gerçekleĢtirilebilmesi 

bakımından, özellikle kısıtlı aydınlatma programı ve değiĢik tünek yapılarının 

kullanılmasının faydalı olabileceği, bu konuda farklı deneme kurguları ile çalıĢmaların 

devam ettirilmesinin uygun bir yaklaĢım olacağı söylenebilir. 
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ÖZET 

Etlik Piliçlerde Refah Kriteri Olarak Bacak Sağlığı, Korku ve Stres Parametreleri 

Üzerine Aydınlatma, Yerleşim Sıklığı ve Tünek Kullanımının Etkileri 

Bu araĢtırmada, etlik piliçlerde aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve tünek 

kullanım durumunun, refah belirleme kriteri olarak kullanılan bacak sağlığı ile bazı korku 

ve stres parametreleri üzerine etkileri incelenmiĢtir.  

ÇalıĢmada hayvan materyali olarak 180 adet erkek ve 180 adet diĢi olmak üzere 

toplam 360 adet ticari etlik civciv (Ross 308) kullanılmıĢ olup, çalıĢma süresi 42 gün 

olarak gerçekleĢmiĢtir. AraĢtırmada aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı ve tünek 

kullanım faktörleri ile her faktörün iki seviyesi kullanılarak 2x2x2 deneme düzeni 

oluĢturuldu. AraĢtırmada bacak sağlığı bakımından tibial diskondraplazi, valgus-varus 

deformasyonu, ayak tabanı yangısı, tarsal bölge yangısı, tibia kemiğine ait kortikal indeks, 

dayanıklılık indeksi, ağırlık-uzunluk indeksi, dıĢ simetri özellikler, tibia ham kül, kalsiyum 

ve fosfor düzeyleri ile serum kalsiyum ve fosfor düzeyleri incelendi. Stres ve korku 

ölçütleri olarak ise heterofil lenfosit oranı, serum glikoz, total protein, kolesterol ve 

trigliserit düzeyleri ile hareketsizlik süresi ele alındı. 

Sürekli aydınlatma uygulanan hayvanlarda %26,4, kısıtlı aydınlatma uygulanan 

hayvanlarda ise %11,1 oranında tibial diskondroplazi lezyonu görülmüĢ olup, aydınlatma 

programının tibial diskondroplazi oluĢumu üzerine etkisi istatistiksel açıdan önemli 

(P<0,05), yerleĢim sıklığı ve tünek kullanım durumunun etkileri ise önemsiz bulunmuĢtur. 

Ayak tabanı yangı derecesi üzerine aydınlatma programı ve yerleĢim sıklığının etkisi 

önemsiz bulunurken, tünek kullanım durumunun etkisi ise önemli (P<0,01) olarak 

belirlenmiĢtir. Tarsal bölge yangı derecesi üzerine aydınlatma programının etkisi önemsiz 

iken, yerleĢim sıklığının ve tünek kullanım durumunun etkileri ise istatistiksel olarak 

önemli çıkmıĢtır. Tünek kullanım durumunun tarsal bölge yangı derecesi üzerine etkisi 

istatistiksel olarak önemli (P<0,001) bulunmuĢ olup, tünek kullanılan hayvanlarda tarsal 

bölge yangısının görülme oranı ve Ģiddetinin daha düĢük düzeyde olduğu tespit edilmiĢtir.  

Serum kalsiyum ve fosfor düzeyleri bakımından, aydınlatma programının fosfor 

düzeyi, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin ise kalsiyum düzeyi üzerine etkisi istatistiksel 

olarak önemli (P<0,05) bulunmuĢtur. 
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Kırkikinci gün kortikal indeks değeri üzerine aydınlatma programının etkisi 

istatistiksel açıdan önemli (P<0,01) çıkmıĢ olup, kısıtlı aydınlatma uygulanan grupta 38,81, 

sürekli aydınlatma uygulanan grupta ise 36,28 olarak belirlenmiĢtir. Yirmibirinci ve 

kırkikinci gün tibia dayanıklılık indeksi ve ağırlık-uzunluk indeksi üzerine her üç faktörün 

de etkisi önemsiz çıkmıĢtır. Tibia geniĢliği FA düzeyi ve relatif FA düzeyi üzerine 

aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin etkilerinin 

istatistik bakımdan önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. Ortalama tibia uzunluğu FA düzeyi 0,92 

olarak bulunmuĢ olup, aydınlatma programının etkisi istatistiksel açıdan önemli (P<0,05) 

çıkmıĢtır.  

Aydınlatma programı, yerleĢim sıklığı, tünek kullanım durumu ve cinsiyetin heterofil 

lenfosit oranı ve hareketsizlik süresi üzerine etkileri istatistik bakımdan önemsiz 

bulunmuĢtur. Serum glikoz düzeyi üzerine aydınlatma programı ve yerleĢim sıklığının 

etkisi istatistiksel açıdan önemsiz, tünek kullanımı ve cinsiyetin etkisi ise istatistiksel 

bakımdan önemli (P<0,05) bulunmuĢtur. Serum total protein düzeyi üzerine aydınlatma 

programı ve yerleĢim sıklığının etkisinin istatistiksel açıdan önemli (P<0,01, P<0,001), 

tünek kullanımı ve cinsiyetin etkilerinin ise önemsiz olduğu belirlenmiĢtir. YerleĢim sıklığı 

ve tünek kullanım durumunun serum kolesterol düzeyi üzerine etkilerinin istatistiksel 

açıdan önemli (P<0,05, P<0,01) olduğu tespit edilmiĢ olup, aydınlatma programı ve 

cinsiyetin etkisi ise önemsiz çıkmıĢtır.  

Ġlk üç haftalık dönemde canlı ağırlık üzerine aydınlatma programının etkisinin 

istatistiksel olarak önemli (P<0,001) olduğu ve sürekli aydınlatma programı uygulanan 

gruptaki piliçlerin canlı ağırlık ortalamasının, kısıtlı aydınlatma programı uygulanan 

gruptaki piliçlerin ortalamasından daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Ġlk üç haftalık 

dönemde yerleĢim sıklığının canlı ağırlık ortalaması üzerine etkisi önemsiz iken, 4., 5. ve 

6. haftalarda ise önemlilik (P<0,05) tespit edilmiĢtir. Ġlgili dönemde tüm haftalarda 12 

piliç/m
2
 grubunda canlı ağırlık ortalamaları, 18 piliç/m

2
 grubundan daha yüksek olarak 

elde edilmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: Etlik piliç, yetiĢtirme faktörleri, bacak sağlığı ölçütleri, stres, 

hareketsizlik süresi 
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SUMMARY 

Effects of Lighting, Stocking Density and Perch Using on Leg Health, Fear and Stress 

Parameters as Welfare Criteria on Broiler Chickens 

This study was conducted to investigate the effects of lighting programme, stocking 

density, and perch usage on leg health and fearfulness and stress parameters of which is 

well-known animal welfare criteria. 

During the 42 days study, a total of 360 commercial broilers (180 male and 180 

female; Ross 308) were used as an animal material. Factors consisted of lighting 

programme, stocking density and perch application were designed as two different levels 

so as to fit 2x2x2 factorial design. Tibial dyschondroplasia, valgus-varus deformity, foot 

pad dermatitis, hock burn, tibial cortical index, robusticity index, bone weight-length 

index, fluctuating asymmetriy and relative fluctuating asymmetriy of tibia width and 

length, tibia crude ash, tibia calcium and phosphorus levels, blood calcium and phosphorus 

levels, were investigated as leg health parameters. Tonic immobility test was performed for 

fearfulness while blood heterophil to lymphocyte ratio, glucose, total protein, cholesterol 

and triglyceride levels were measured for stress reactions. 

Tibial dyschondroplasia incidence was detected as 26,4% and 11,2% in animals in 

continuous and restricted lighting groups, respectively. The effect of lighting programme 

on tibial dyschondroplasia incidence was found as statistically significance (P<0,05) while 

there was no same effect arising from stocking density and perch usage. The effect of 

lighting programme and stocking density on the degree of foot pad dermatitis was found 

insignificant while the presence of perch has significant (P<0,01) effect on this dermatitis. 

The effect of lighting on the level of hock burn lesions was determined as insignificant 

while stocking density and perch usage have statistically significant effects. The presence 

of perches in the pen has significant (P<0,001) effects on the formation of hock burn 

lesions and hock burn incidence and intensities were also recorded lower in these animals.  

It was determined that lighting programme has significant effect on serum 

phosphorus level while perch usage and gender have same effects on serum calcium level 

(P<0,05). 



107 
 

Lighting program has statistically significant (P<0,01) effect on 42
nd

 day cortical 

index. And cortical index was calculated as 38,81 and 36,28 in restricted and continuous 

lighting programme groups, respectively. It was determined that lighting programme, 

stocking density, perch usage have no significant effects on 21
st
 and 42

nd
 days robusticity 

index and weight-length index. It was determined that lighting programme, stocking 

density, perch usage and gender have no significant effects on fluctuating asymmetriy of 

tibia width and relative fluctuating asymmetriy of tibia width. Average fluctuating 

asymmetriy of tibia length was found as 0,92 and the effect of lighting programme on this 

index found as statistically significant (P<0,05).  

It was determined that lighting programme, stocking density, perch usage and gender 

have no significant effects on heterophil to lymphocyte ratio and tonic immobility 

duration. Results show that serum glucose level was not affected by lighting programme 

and stocking density while perch usage and gender have significant effects on this 

parameter (P<0,05). However, lighting programme and stocking density have statistically 

significant (P<0,001 and P<0,01, respectively) effects on serum total protein level while 

perch usage and gender have no similar effects. It was determined that stocking density 

and perch usage have significant effects on serum cholesterol level (P<0,05 and P<0,01 

respectively) while serum cholesterol level had not been affected by lighting programme 

and gender. 

It was determined that lighting programme has statistically significant (P<0,001) 

effects on average live weight gain in the first three weeks period and average live weights 

of broilers in this period in continuous lighting group were measured higher than restricted 

lighting group counterparts. The effect of stocking density on average live weight was 

found as statistically significant (P<0,05) only for 4
th

, 5
th

, and 6
th

 weeks. In this period, 

average live weights were higher in 12 bird/m
2
 group than 18 bird/m

2
 group. 

Keywords: Broiler, rearing factors, leg health criteria, stress, tonic immobility 
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